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Egentligen är varenda årsredovisning ett självporträtt. 
Företagen gör en djupdykning i sina egna siffror, historieskrivningar och framtidsplaner 
och sätter ihop till en berättelse med sig själv som huvudperson.
I Folksams årsredovisning för år 2000 löper vi linan ut. 
Vi tecknar porträttet inte bara med siffror och bokstäver, utan också med bilder på oss själva
och våra kunder – fotograferade av oss själva och våra kunder.
När filmrullarna kom från framkallningen var vi onekligen lite spända. Vad skulle vi få se?
Vi såg människor. Människor som inte bara vågar möta omvärldens granskande blickar, 
utan också har modet att se sig själva i ögonen.
År 2000 var ett bra år för Folksam. Det syns tydligt.
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Under året utbetalades ersättning till de drabbade familjerna i
Backaplansbranden i Göteborg. Tre fjärdedelar av de drabbade som hade
hemförsäkring var försäkrade i Folksam.

Försvaret tecknade krisförsäkring,
i Folksams helägda dotterbolag HälsoInvest, 
för de soldater som arbetat i internationell 
fredsbevarande tjänst.

Första whiplashskyddet installeras i 10 000 begagnade bilar, 
som en följd av ett samarbete mellan Autoliv, Svensk Bilprovning och Folksam.

Folksam är först med Gröna försäkringar – hårda miljökrav
skrivs in i försäkringsvillkoren.

Förvärv av 60 procent av KPA.

Sjätte året i rad med växande marknadsandel på en hårt 
konkurrensutsatt skadeförsäkringsmarknad.

Intäkterna ökar med 20 procent 
(2,9 miljarder kronor) för Folksamgruppen.

Årets resultat för Folksamgruppen uppgick till –3 273 (7 150) miljoner kronor.

Mycket stora framgångar för Folksam på pensionsmarknaden. 
Pensionsvalen gav 11 miljarder kronor att förvalta.





År 2000 var ett exceptionellt år, ett histo-
riskt år.

Det var det stora pensionsvalsåret, och vi
på Folksam hade mycket stora framgångar.

Vi har satsat hårt på att delta i den
omfattande omstruktureringen av det svenska
pensionssystemet, hela tiden på med-
borgarnas sida.

Det har givit resultat. Vi nådde med råge
våra högt ställda mål, och är oerhört glada
för att mer än femhundratusen löntagare
valde oss.

Det goda resultatet i premiepensions-
valet och de kommun- och landstings-
anställdas val, PFA98, kommer att ge oss
11 miljarder kronor att förvalta.

Vi är sedan länge kända som ett skade-
försäkringsbolag. Under året befäste vi vår
position på den marknaden och förbättrade

lönsamheten i försäkringsrörelsen, samtidigt
som vi således på allvar klev fram som ett
livförsäkrings- och sparandebolag. Den nega-
tiva utvecklingen på aktiemarknaden tyngde
dock resultatet i både sak- och livsparverk-
samheten.

Den negativa utvecklingen på aktie-
marknaden är huvudorsak till vårt resultat-
fall år 2000. Samtidigt är folksam mitt 
inne i en expansiv uppbyggnadsfas. Vi står
redo att skörda frukterna av de investeringar

som gjorts i verksamheten när börsläget
ljusnar igen. 

Årets resultat för Folksamgruppen före
bokslutsdispositioner och skatt uppgick till
–3 273 (7 150) miljoner kronor. Till årets
stora händelser hör förvärvet av KPA och
integrationen av SalusAnsvars skadeförsäk-
ringar, som vi förvärvade 1999.

Livförsäkring- och sparandeområdet växer
snabbt. I både de offentliga pensions-
systemen och de kollektivavtalade sker en
omstyrning från förmånsbaserade till premie-
baserade pensioner.

Stora delar av svenska folket måste på ett
helt annat sätt än tidigare ta ansvar för sina
pensionspengar, och många har av förklar-
liga skäl svårt att ta till sig det som sker. Alla
har ännu inte förstått vikten av att göra ett
aktivt val för att få det bra på ålderns höst.

Här har vi på Folksam ett stort ansvar som
konsumentupplysare, och det ansvaret tar vi.

Vi ser också en uppgift i att förklara hur
viktigt det är att avgifterna för sparandet 
är låga. Höga avgifter äter upp en stor del av
pensionen.

När vi ser tillbaka på det gångna året 
är det bestående intrycket att vi lyckats bra
med vår uppgift som konsumentupplysare.
Våra medarbetare har gjort en fantastisk
insats. Många av dem har tidigare inte arbetat
med livförsäkrings- och sparandefrågor, 
men nu kan de ändå efter en intensiv utbild-
ning vara delaktiga i vår vinnande metod – att
i alla möten med kunder ta upp pensions-
frågorna.

Under året har återbäringsräntan för
Folksam Liv i snitt varit 18,7 procent. 

Framöver gäller det för oss att vårda kun-
dernas förtroende genom att förvalta
pengarna väl. Vi har goda förutsättningar,
vilket bland annat bekräftas av att vi återigen
av tidningen Sparöversikt utsågs till årets
bästa räntefondförvaltare.

Vi har en långsiktig syn på placeringar
och tycker att det är beklagligt att så många
pensionssparare satsade sina pengar i
smala högriskfonder. Det är svårt att hämta
igen nedgången om man förlorar en stor del
av sitt pensionskapital i en högriskfond.

Det visar återigen tydligt att det är viktigt
för oss att vara bra konsumentupplysare.

Ett steg på vägen är att vi som första
fondförvaltare har tillsatt en oberoende fond-
ombudsman, som står på kundernas sida.

Tore Andersson, VD 

Det stora pensionsåret – historiskt för både
Folksam och svenska folket

5

Vi nådde med råge våra högt ställda
mål, och är oerhört glada för att 
mer än femhundratusen löntagare
valde oss.

Tore Andersson, Folksams VD.
Här under ledningskonferens 
på Vår Gård. 



Fondombudsmannen ska åtgärda klagomål
från kunderna på ett obyråkratiskt och till-
mötesgående sätt, men också arbeta före-
byggande genom att systematiskt eliminera
möjliga orsaker till kundmissnöje.

I de båda pensionsvalen förra året place-
rades totalt drygt 60 miljarder i olika fonder.
Två år dessförinnan, genomfördes det stora
SAF-LO-valet – där vi på Folksam lade grun-
den för våra framgångar. Men det här är ändå
bara början. Framöver tillkommer 30 miljarder
kronor årligen, i takt med att fler individer

växer in i de privata pensionssystemen och
att fler avtalsgrupper omfattas. Närmast
gäller det privattjänstemännen inom PTK samt
de statsanställda.

Vi är väl förberedda, med erbjudanden
som passar alla kundkrav, där KPAs fondut-
bud är vårt senaste tillskott.

KPA-affären blev mycket lyckad, med en
större premievolym än vi räknat med. Det har
också gått bra att integrera verksamheterna.

På skadeförsäkringsmarknaden befäste
vi vår ställning som den näst största aktören.
Marknaden står i stort sett stilla och präglas
av hård konkurrens med stark prispress.

Dessutom har antalet skador och de totala
skadekostnaderna ökat flera år i följd.

För att få ekonomisk uthållighet i skade-
försäkringsrörelsen har vi lagt om våra
bilförsäkringstariffer så att de bättre speglar
kundernas riskprofil. Det skedde 1998, och
2000 fick omläggningen märkbart ekonomiskt
genomslag.

Hos oss får kunderna mer försäkring för
pengarna än någon annanstans. Det beror
bland annat på att våra driftskostnader är
lägst i branschen. Förklaringen ligger i att vi
är duktiga på att hantera stora volymer. 
Det beror i sin tur till stor del på att vi satsat
på gruppförsäkringslösningar och effektiva
IT-system.

De tekniska framtidssatsningarna fort-
sätter.

Genom vårt reskontraprojekt skapar vi en
gemensam infrastruktur för Folksams affärs-
områden, som gör det möjligt att samla alla
in- och utbetalningar i ett och samma system.
Det ger bättre flöden och bättre service till
kunderna. 

Vi kommer också de närmaste åren inves-
tera i en teknisk plattform för utvecklingen
av våra internettjänster. I första hand hand-
lar det om att skapa säkerhetslösningar och
effektivisera processerna gentemot våra
leverantörer.

Vi tror att internet kommer att bli en allt
viktigare del av vårt sätt att arbeta. Det gäl-
ler både internt och externt, med våra part-
ners, leverantörer och – inte minst – kunder. 

När det gäller skador ser vi ett stort
problem som berör hela samhället att kost-

naderna för rån och överfall ökar dramatiskt.
Genom att sammanställa och berätta det vi
vet hoppas vi påverka politikerna så att
förändringar sker. Under 2001 kommer vi
även att stödja ett aktiveringsprojekt för
barn och ungdomar i storstäderna.

Vi är också oroliga för att antalet bränder
i hemmen ökar. Många människor är omed-
vetna om hur viktigt – och enkelt – det är att
skydda sig mot bränder, genom att vara för-
siktig med levande ljus, dra ur kontakten till
TV och dator när det åskar och installera
brandvarnare. Här försöker vi hitta nya vägar
att informera våra kunder.

Vi har alltid stått på kundernas sida. När
Folksam bildades var det för att vanliga män-
niskor som nekades försäkringar i andra

Tore Andersson, VD 6

Hos oss får kunderna mer försäkring
för pengarna än någon annanstans.
Det beror bland annat på att våra
driftskostnader är lägst i branschen. 

Våra grundvärderingar är trygghet, professionalism,
Det märks, och det vet många av våra kunder.

Vi är ett kundägt försäkringsbolag 
och behöver inte låta kortsiktiga aktie-
ägarintressen gå före kundernas bästa.
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bolag skulle få en möjlighet att skydda sig
mot oförutsedda händelser.

Synen på kunderna har präglat vår verk-
samhet sedan dess och vi är fortfarande ett
kundägt försäkringsbolag. Vi behöver alltså
inte låta kortsiktiga aktieägarintressen gå
före kundernas bästa.

Vi arbetar aktivt för att påverka sådant 
i samhälllet som känns fel. Ett exempel 
är vårt arbete med att öka bilars och vägars
säkerhet. 

Ett annat exempel är att vi tog fram
speciella bilbarnstolar så snart vi insåg att
barnen inte satt säkert i bilen.

Våra fondavgifter är låga – för kundernas
skull. Procenttalen ser små ut, men det är
stor skillnad mellan 0,7 procent och 1,5 pro-
cent när avgiften tas ut på hela det sparade
beloppet år efter år i trettio eller fyrtio år.

Omsorgen om kunderna ligger även ba-
kom vårt bankprojekt.

Medmänsklighet, engagemang och inno-
vationsförmåga är några av de värderingar
som präglar vad vi gör inom trafiksäkerhet-
forskning, miljö och förebyggande hälsovård.

Vi är det enda försäkringsbolag som
bedriver trafiksäkerhetsforskning i egen regi.
Under året gick vi ytterligare en gång i
bräschen för trafiksäkerheten när vi tillsam-
mans med Autoliv AB och Svensk Bilprovning
installerade en ny typ av whiplash-skydd i
10 000 Toyota-bilar.

Vi genomförde också ett omfattande test
av vägräcken, som i våra studier av de
svåraste trafikolyckorna visat sig ha en stor
potential att rädda liv.

Även på detta område finns viktiga samhälls-
frågor. Hundra liv skulle kunna sparas varje
år med bättre informationsinsatser om
riskerna med att inte använda bilbälte. Att
vägunderhållet minskar är också ett hot mot
trafiksäkerheten.

Inget annat försäkringsbolag kan matcha
vårt miljökunnande och sedan 2000 är vi det
enda försäkringsbolaget med gröna försäk-
ringsvillkor. Vi har skrivit in i våra villkor 
att alla skador ska regleras på ett sätt som
minimerar miljöpåverkan.

Genom förvärvet av KPA fick vi tillgång till
ytterligare kompetens i kapitalförvaltningen
som gör att vi kan analysera företags miljö-
påverkan. Vårt samarbete med Finans-
tidningen med ett miljöindex för placeringar
vidareutvecklades. Vi publicerade också 
en lista över de bilar som både är miljövänliga
och trafiksäkra.

I HälsoInvest märktes en stark tillväxt i
försäljningen av de krisförsäkringar som
marknadsförs mot företag. Bland kunderna
finns försvaret, som tecknat krisförsäkringar
för soldater som varit i internationell freds-
bevarande tjänst, samt taxibolag och åkerier,
som vill ge sina anställda ett bra försäk-
ringsskydd vid rån och överfall.

HälsoInvests verksamheter får genom-
gående höga betyg av internationella forskare.
Det gäller vår anläggning i Föllinge, som
arbetar med att förebygga hjärt- och kärlsjuk-
domar, och rehabiliteringsverksamheten för
patienter med smärtor i nacke och rörelse-
organ. Det är bekymmersamt att samhället
ännu inte hittat en form för att erbjuda
människor rehabilitering, men vi ser ändå en
ökad beläggning. 

En lång tradition av att sätta kunden i
fokus har givit Folksam ett starkt varumärke.

Våra grundvärderingar är trygghet, profes-
sionalism, medmänsklighet och engagemang.
Det märks, och det vet många av våra
kunder. Att vi samtidigt satsar på att bli ut-
manande, innovativa och moderna hoppas vi
att allt fler ska bli medvetna om.

Vi satsar nu intensivt på att tydliggöra de
värderingar som kännetecknar oss för att
varumärket ska bli ännu starkare.

Tore Andersson, VD, Folksam

Tore Andersson, VD 

Vi satsar nu intensivt på att tydliggöra våra värderingar för att
varumärket ska bli ännu starkare.

medmänsklighet och engagemang. 





Folksam är ett stort företag.
Det innebär att vi kan ta ett rejält ansvar

för vår omvärld, inte minst naturen.
Vi har kraft bakom orden i miljöarbetet för

att vi varje år beställer byggarbeten för 800
miljoner kronor, reparerar bilar för 1,2 miljar-
der kronor och hyr bilar för 70 miljoner kronor.
Vartannat hem och var fjärde bil försäkras
av oss. Vi kan påverka våra leverantörer att
välja material, metoder och produkter som
är miljömässigt sunda.

Under 2000 blev vi Sveriges första gröna
försäkringsbolag när vi skrev in ett grönt
villkor i våra bil- villa- och fritidshusförsäk-
ringar. Om kunden drabbas av en skada lovar
vi att åtgärda den på ett miljömässigt sunt
sätt.

I den gröna skaderegleringen tar vi hjälp
av vår Byggmiljöguide, som kom ut i en ny
version under året. Guiden är en unik, objektiv
sammanställning över olika byggmaterials
miljöpåverkan. 

Första gången vi gav ut guiden var 1997.
Sedan dess har vi distribuerat den i flera
upplagor, totalt 40 000 exemplar, till privat-
personer, kommuner, fastighetsbolag, arki-
tekter, byggare och andra.

Leverantörerna hör numera av sig själv-
mant för att få med sina produkter i guiden,
och vi ser att vår närgångna kartläggning 
har givit konkreta resultat.

Vi har speciella miljökravsspecifikationer
för byggentreprenörer, bildemonterings-
anläggningar och bilverkstäder. De företag
som vill jobba åt oss måste kunna visa 
att de uppfyller en lång rad miljökrav. Bilverk-
städer måste till exempel ha en grön profil
när det gäller spilloljor, kemikalier och
utsläpp. De ska också återanvända bildelar
vid reparationer. Det har besparat miljön en
stor mängd avfall och våra försäkringstagare
över 135 miljoner kronor sedan arbetet
inleddes för fyra år sedan.

År 2000 sammanställde vi en lista på de
bilar som är säkrast och samtidigt mest
miljövänliga. Bara 20 procent av bilarna på

marknaden klarar våra krav, men vi ser att
allt fler bilmärken lyckas förena hög säkerhet
med låg miljöpåverkan.

Vi tog också fram en lista på de få vinter-
däck – bara 10 procent – som är fria från
giftiga oljor.

Vårt miljöarbete spänner över stort och
smått. I år har vi uppmärksammat det ökande
antalet naturkatastrofer och uppmanat alla
företag att göra vad de kan för att minska
koldioxidutsläppen.

Allt vi gör syftar till att skapa en hållbar
utveckling, med utgångspunkt från FN-
dokumentet ”Statement of Environmental
Commitment by the Insurance Industry”.

Vår kapitalförvaltning förvaltar en egen
global miljöfond, som investerar enligt miljö-
kriterier.

Tillsammans med Finanstidningen har vi
skapat ett miljöindex för börsföretagen. 
Det har funnits sedan 1999 och blir allt mer
intressant i takt med att det går att följa
företagens utveckling över tiden. Indexet
ökades på med fler indikatorer 2000 och tar
nu hänsyn till koldioxidutsläpp, hantering 
av miljöfarligt avfall, förbrukningen av färsk-
vatten, påverkan på ozonlagret samt påver-
kan på den biologiska mångfalden.

Vi är ett av fem utmanarföretag i Natur-
skyddsföreningens näringslivssatsning, och
vi stöder kampanjen Städa Sverige.

I ett projekt som miljödepartementet
driver för att skapa en hållbar utveckling inom
bygg- och fastighetssektorn har vi som 
enda försäkringsbolag fått lämna idéer och
förslag.

Vi har inlett arbetet med att miljöcertifiera
Folksam enligt ISO 14 000. Först i tur står
bil- och byggskadeprocesserna.

Ett framgångsrikt miljöarbete kräver att
miljöaspekter vägs in i alla våra dagliga
beslut – varje resa börjar med ett litet steg.
Därför fick alla våra medarbetare en miljö-
utbildning under året. 

Folksams miljöarbete 

Vi har Sveriges grönaste försäkringar
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BILVERKSTÄDER BILDEMONTERINGSANL. BYGGENTREPRENÖRER
1998 1999 2000 1998 1999 2000 1998 1999 2000

Antal partners 1 200 1 200 1 200 40 40 40 163 175 177

Antal miljökrav 61 61 61 51 51 51 17 17 17

Antal partners med total kravuppfyllnad 10 55 155 5 18 36 20 38 90

Antal partners med total kravuppfyllnad 0,8% 4,6% 12,9% 13,0% 45,0% 90,0% 12,0% 21,7% 50,8%

Inge Carlsson, bilmekaniker 
på Folksam Auto AB.





På Folksam är vi sedan länge kända för att
vara innovatörer inom trafiksäkerhets-
forskningen, och under 2000 var vi mycket
produktiva på detta område.

Vår trafikforskare Maria Krafft fick Motor-
männens nyinstiftade pris ”Hjulklappen” 
för sin trafiksäkerhetsforskning, främst inom
whiplashområdet.

Whiplashskadorna är ett stort trafik-
problem. Medan alla andra typer av skador
minskat dramatiskt eller helt försvunnit
fortsätter de att öka – paradoxalt nog för att
bilarna blivit så säkra och stadiga. Bara i
Sverige drabbas varje år 15 000 personer av
kroniska whiplashbesvär, och av dem blir 200
hel- eller deltidspensionerade. Samhällets
årskostnad för whiplashproblemet är en
miljard kronor.

Därför var det en världsnyhet när vi
tillsammans med Autoliv och Bilprovningen
presenterade det första whiplashskyddet
någonsin för begagnade bilar. Det är en
enkel men sinnrik lösning, som fått namnet
”Kapsylen”. Skyddet har installerats kostnads-
fritt i 10 000 Toyota Corolla.

Det består av en böjlig plåtbit som skruvas
fast mellan stolen och bilens golv. När bilen
blir påkörd bakifrån böjs plåten och stolen
tippar bakåt. Kroppen och huvudet följer
med rörelsen, och pisksnärtskadan mildras
eller uteblir.

Vi kommer att kunna utvärdera skyddet
med hjälp av våra så kallade svarta lådor,
som monterats i Toyotabilar sedan 1992.
Efter cirka 50 krockar räknar vi med att 
det ska gå att göra en tillförlitlig bedömning
av whiplashskyddets funktion. Om det mot-
svarar förväntningarna borde det kunna
minska de invalidiserande whiplashskadorna
med minst 20 procent.

De svarta lådorna är basen för vår datain-
samling och finns nu i 160 000 av de bilar
som omfattas av vår vagnsskadegaranti.
Efter en olycka går det att med den svarta
lådans hjälp ta reda på vilka krafter bilen har
utsatts för och jämföra dessa uppgifter 
med eventuella personskador. Vi analyserar
nu bland annat krockkuddens funktion 
samt skillnader i skador mellan frontal- och
bakvagnskrockar. De flesta personskador
uppstår vid sidokollisioner.

Under år 2000 genomförde vi också en
krockprovsserie med vägräcken. Testet
gjordes i samarbete med NTF och Vägverket.

Syftet var att undersöka interaktionen mellan
räcket, och bilens skyddssystem. Vi ville
också ta reda på olika räckens förmåga att
stoppa bilen på ett sätt som innebär att risken
för personskada minimeras. I förlängningen
är målet att påverka dem som utformar väg-
system samt tillverkarna av bilar och räcken
att samarbeta betydligt mer för att vi ska få
ett vägtransportsystem som innebär att
dödsfall och svåra personskador undviks.

Tre olika räckestyper testades: vajerräcke,
betongräcke och w-format stålbalksräcke.
Överlag visade sig både sidoräcken och mitt-
räcken ha en mycket bra potential när det
gäller att minska svåra personskador. Om
alla vägar med hastighetsgränser på 90 och
110 km i timmen utrustades med sido-
räcken eller liknande och mitträcken skulle
vi spara 125 liv om året.

Krockvåldet i testerna med vajerräcken
var så lågt att bilens krockkudde inte löste ut.
Förklaringen ligger i att bilens uppbromsning
sker på avsevärt längre sträcka än vid kolli-
sionen mot betongräcket.

Under året sammanställde vi också en
lista över de säkraste och samtidigt mest
miljövänliga nya bilarna. Bara 20 procent av
de nya bilar som finns på marknaden klarar
Folksams krav. En tydlig trend är dock att
allt fler bilmärken lyckas förena hög säkerhet
med låg miljöpåverkan. 

Folksams trafikforskning 

Kampen mot krockkrafterna
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Maria Krafft, 
Trafiksäkerhetsforskare
på Folksam. 





Åtta av tio medarbetare är mycket stolta
över att arbeta i Folksam – unikt många i jäm-
förelse med andra svenska företag.

Det är vi förstås glada över. Vi vill att
medarbetarna ska trivas hos oss. Dessutom
vet vi att det finns ett starkt samband
mellan trivsel och hur kunderna upplever oss.

Siffran är hämtad ur vår årliga enkät till
personalen, som den här gången fått en ännu
starkare koppling till vår vision. Personal-
frågorna är en viktig del av helheten.

Därför är det också viktigt att ord blir
handling. Vi ägnar oss inte åt tomt prat kring
de ”mjuka” frågorna, så för att tydliggöra
vad vi åstadkommer och vad som behöver för-
bättras gör vi en rad mätningar.

Medarbetarenkäten är ett exempel. I den
ingår en kartläggning av utvecklingssam-
talen, både hur många de är och hur bra de
är. Året som gick ökade andelen genomförda
utvecklingssamtal från 74 till 84 procent.

Vi mäter också jämställdheten – den rent
statistiska och den upplevda. 

Vi vill spegla verkligheten runt omkring
oss. I dag är 47 procent av medarbetarna i
Folksam kvinnor, och 35 procent av våra
ledare är kvinnor. I en del arbetsgrupper är
dock könsfördelningen ojämn. Det vill vi
ändra på. Den faktiska jämställdheten
behöver förbättras, inte minst på lednings-
nivå, men vi rör oss i rätt riktning.

När det gäller den upplevda jämställd-
heten har den ökat med 15 procentenheter
sedan 1999 (enligt medarbetarenkäten
2000).

Jämställdhet är ett viktigt begrepp för oss,
men det finns ett som är minst lika viktigt.

Mångfald.
Det innebär förstås att personer av båda

könen ska finnas hos oss, men också att 
vi ska representera olika åldrar, er farenheter,
kulturella bakgrunder och personligheter.
Det är bra att vi inte är lika.

Ett skäl är att vi behöver kunna möta
kunderna på ett bra sätt. Allt fler av dem har
till exempel sina rötter utanför Sverige.

Ett annat skäl är att det gör oss mer
kreativa.

En effektiv arbetsgrupp består av olika
människor med olika personlighet. Konflikter
kan ibland vara en förutsättning för utveck-
ling. Här finns ett tydligt samband med vår
vision. Vi ska vara en utmanare och innovatör,
och då måste det vara högt i tak.

Året som gick började vi på ett handfast 
sätt föra ut de här tankarna i organisationen,
och det fortsätter vi med.

Mångfalden ska också omfatta ålder. Vår
medelålder på 43 år är normal för branschen,
men högre än vi tror är bra med tanke på 
vår ambition att spegla sammansättningen av
våra kundgrupper.

År 2000 startade vi ett trainee-program
för unga akademiker och ett företagsinternt
utvecklingsprogram för medarbetare mellan
25 och 40 år. 

Vi vill att våra medarbetare ska må bra.
Vårt mål är att alla arbetsuppgifter 

ska klaras av inom ordinarie arbetstid. Att
hitta balansen mellan arbete och fritid är vik-
tigt för våra medarbetares hälsa. Mycket
övertidsarbete är inte ett normaltillstånd i
vår företagskultur.

Vi vill inte bara ha en låg sjukfrånvaro
utan också en hög frisknärvaro. Våra med-
arbetare ska trivas, må bra och utvecklas på
arbetet. Först då kan vi leva upp till våra
kärnvärderingar: trygghet, engagemang, med-
mänsklighet och professionalism.

När vi nu inleder ett arbete för att hälso-
diplomera Folksam är det balansen mellan
arbete och fritid samt motion och matvanor
som står i fokus.

Den som mår bra själv har lättare att
skapa goda relationer till kollegor och kunder. 

Framöver kommer vi att satsa ännu mer
på chefsförsörjning och rekrytering. 
Det handlar bland annat om professionella
urvalsmetoder vid nyanställning och om-
fattande program för kompetensutveckling för
olika yrkesgrupper – inte minst chefer. 
Nio av tio chefer rekryteras genom intern
befordran.

I stort sett all yrkesinriktad kompetens-
utveckling sker inom företaget ibland tillsam-
mans med universitet, högskolor och utbild-
ningsinstitut. 

Folksams medarbetare

Vägen till nöjda kunder är stolta medarbetare
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FAKTA
Medelålder:
Kvinnor 42 år
Män 44 år
Samtliga 43 år

Medelålder chefer 45 år

Chefer inom Folksam-
gruppen, alla nivåer: 276 st

Anställningstid, kontorsanställda:
1–5 år 21 %
Mer än 20 år 25 %

Personalrörlighet: 
centrala enheter 6 % 
regionalt/fältverksamhet 4 %

Ida Roberts-Johansson, 
Skadeanalytiker på
Folksam International Ltd.





Folksam har blivit ett stort livförsäkrings-
bolag.

Efter det stora pensionsvalsåret 2000 är
vår verksamhet inom livförsäkringar och
sparande lika stor som vår skadeförsäkrings-
verksamhet.

Vi var mycket framgångsrika i båda de
stora valen, premiepensionsvalet och valet
för kommun- och landstingsanställda, PFA98.
Totalt växte volymen med 11 miljarder
kronor.

I premiepensionsvalet nådde vi målet att
få 10 procent av spararna till oss. I de
kommun- och landstingsanställdas val nådde
koncernen som helhet målet. Vårt nyför-
värvade dotterbolag KPA hade stor del i fram-
gångarna.

Den kraftiga expansionen avspeglade sig
inte i resultatet för året. Folksam Livs
resultat före bokslutsdispositioner och skatt
uppgick till –2 634 (6 363) miljoner kronor.

Orsaken till detta står att finna i en
kraftigt minskad kapitalavkastning, som slog
hårt mot Folksam Livs värdeportfölj under
2000. Samtidigt ökade livförsäkringsbolagets
premieinkomst med nästan 200 miljoner
kronor. Det viktiga är att försäkringsrörelsen
förblir frisk och slår nya skott fastän börsen
går ned. Det bäddar för nya framgångar när
börsvärdet ökar igen. 

Valen var en massrörelse. Premiepen-
sionsvalet omfattade 4,4 miljoner människor
och PFA98 berörde 800 000 personer. Över
en höst blev alltså nya, stora grupper av
människor plötsligt aktiesparare, och vi tog
vårt ansvar som folkbildare genom
omfattande informationsinsatser som nådde
många människor. Vi inrättade också en
särskild kundombudsman för fondområdet.

Vi hade förberett oss väl för att nå ut brett.
Vi inledde stora utbildningsinsatser redan

1999. Ett exempel var den interna 
”Våga fråga”- kampanj som vi genomförde
inför premiepensionsvalet för att lära alla
våra medarbetare att alltid, i varje kund-
möte, fråga om kunden även är intresserad
av information om pensioner. Vi hade också
studiecirklar ute på arbetsplatserna.

Inom Folksam har alla satsat hårt på
pensionsvalen, oavsett var i organisationen
de hör hemma.

Vi hade också nytta av våra er farenheter
från det första, stora pensionsvalet Avtals-
pension SAF-LO 1998. Dessutom har vi

skapat nya administrativa system. Det är
stora informationsmängder som hanteras i
pensionsvalen.

Nu har vi en solid plattform att bygga
vidare på. Vi ska ge våra befintliga kunder en
bra avkastning och skapa nya produkter för
att utveckla pensionssparandet.

Förändringarna av pensionssystemen
fortsätter. Det handlar om stora avtalsom-
råden, där pensionerna konkurrensutsätts
för stora grupper tjänstemän. Vårt mål är att
vara störst på den marknaden. Vi är väl
förberedda för nästa anstormning. Närmast
är det dags för privattjänstemännen inom
PTK och de statsanställda. Det rör sig åter-
igen om stora skaror, totalt en dryg miljon
människor.

Under året förvärvade vi 60 procent av
KPA. Resterande 40 procent innehas av
de tidigare ägarna Landstingsförbundet och
Kommunförbundet. 

KPA har en stark position inom det
kommunala området, som omfattar en stor
del av tjänstepensionsmarknaden. KPA-
affären ligger där för i linje med vår ambition
att bli störst på den svenska tjänstepensions-
marknaden. Vi ska dessutom öka vår volym
inom livförsäkringar och sparande så att den
år 2003 är dubbelt så stor som 2000. 

KPA kommer att vara ett självständigt
dotterbolag, men IT, produktutveckling och
kapitalförvaltning integreras i Folksam.

Trots att pensionsvalen tog mycket kraft
lyckades vi bra även med de individuella
livförsäkringarna och sparandet under året.
Vi nådde samma goda resultat i nytecknings-
volym som 1999 – och det var ett extremt
bra år. Även här har våra medarbetare gjort
strålande insatser.

Folksams livkunder har i många år fått en
bra avkastning på sina sparpengar. Åter-
bäringen på pensionsförsäkringarna har varit
hög och jämn. Under större delen av 2000
var återbäringsräntan 14 procent. 
Vi gjorde också en engångsutbetalning till en
miljon befintliga kunder på ungefär 2,3 mil-
jarder kronor.

Vid årets slut sänktes återbäringsräntan
till 10 procent på grund av den svaga börsut-
vecklingen.

Våra kunder fördelar sitt sparande till
ungefär lika delar mellan traditionella försäk-
ringslösningar – pensionsförsäkringar och
kapitalförsäkringar – och fondförsäkringar. 

Folksam personförsäkring

Personförsäkring
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NYTECKNING INOM LIVFÖRSÄKRING (%)

MEDELÅTERBÄRINGSRÄNTOR 
5 RESP 10 ÅR (%)

SEB gamla
1996–2000

1991–2000

Folksam

Skandia

SparLiv

LF

Livia

SHB

SPP Liv

0 5 10 15 20

Skandia 29,3

SEB 14,9

Förenings-
sparbanken 10,2

SPP 15,2

LF-
Gruppen 

9,1

Handels-
banken 8,4

Folksam 4,7
Nordea 4,0

Övriga 4,2

Källa: Försäkringsförbundet

Carina Lundgren, 
kund med grupplivförsäkring 
och pensionssparande 
i Folksam.
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Vi har nu våra fonder organiserade under fyra
olika ”paraplyer”; Folksam Fond AB, Folksam
LO Fond AB, Folksam Tjänstemannafond
samt KPA Fonder AB. Vid årsskiftet hade de
tillsammans 500 000 kunder och fondvärdet
uppgick till cirka 14,7 miljarder kronor.

Försäljningen genom mäklare fortsatte att
öka under året. Sedan 1997 har vi utvecklat
denna kanal mot marknaden, som nu står
för mer än en tredjedel av vår försäljning på
livsparområdet.

Gruppförsäkring

Vi har 13 miljoner försäkringsuppdrag 
inom gruppliv-, gruppolycksfalls- och grupp-
sjukförsäkring.

Under året återkom Lärar förbundet som
kund, vilket innebar att premievolymen ökade
med 170 miljoner kronor.

Tendensen att unga människor avstår från
dödsfallsskydd i sina försäkringar fortsätter.
Det blir allt vanligare att de istället väljer
sparande i någon form.

Utbetalningarna av sjukkapital till personer
som är sjukskrivna lång tid ökade kraftigt.
Eftersom verksamheten är välkonsoliderad
kunde ändå 200 miljoner kronor återbetalas
till försäkringstagarna.

En hög konsolidering är viktig med tanke
på svängningarna i konjunkturen och i
samhällets skyddssystem. För att kunna för-
utse utvecklingen framöver kommer vi att
kartlägga vad som händer om de höga sjuk-
skrivningstalen fortsätter.

Under året avvecklade vi den frivilliga grupp-
sjukförsäkringen med kvalifikationsregler på
grund av dålig lönsamhet. Försäkringen
lanserades i samband med att ersättnings-
nivån i sjukförsäkringen sänktes 1997. 
När nivån höjdes igen minskade premieunder-
laget. Avvecklingen berör 65 000 människor.
Vi erbjuder en fortsättningsförsäkring till dem
som önskar, men premien blir betydligt högre.

Allt fler kommuner väljer att försäkra sina
skolbarn hos oss. Det är en stor marknad.
Av Sveriges 289 kommuner har 138 stycken
– däribland Stockholm, Göteborg och Malmö –
valt att teckna försäkring hos Folksam. Vår
marknadsandel är nu 48 procent. 

Folksam personförsäkring

MARKNADSANDELAR PREMIEINKOMST 
INOM LIVFÖRSÄKRING (%)

FOLKSAM LIV, MODERBOLAGET (MKR) 2000 1999
Premieinkomst 5 169 4 782
Kapitalavkastning –410 8 685
Föräkringsersättningar –3 002 –2 550
Förändring i livförsäkringsavsättningar –3 764 –3 868
Driftskostnader –623 –520
Återbäring –12 –169
Övrigt 8 0
Tekniskt resultat –2 634 6 360
Övrigt 0 3
Resultat före bokslutsdispositioner och skatt –2 634 6 363
NYCKELTAL
Förvaltat kapital (Mkr) 54 016 53 146
Kollektiv konsolidering (Mkr) 1 926 9 959
Kollektiv konsolidering (%) 104,1% 125,7%
Driftskostnader i % av premier 12,1% 10,9%
Driftskostnader i % av förvaltat kapital 1,2% 1,1%
Totalavkastning –1,0% 20,0%
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Bilden till höger:
Rolf Olausson, 
Folksams kundombudsman







Den stora omstyrningen till livförsäkrings- och
sparandeområdet präglade även vår skade-
försäkringsverksamhet under året.

För många av våra medarbetare förändra-
des vardagen dramatiskt när de gick från 
att enbart arbeta med skadeförsäkringar till
att börja tala för hela Folksams sortiment –
även livförsäkringar och sparprodukter.

Parallellt med omstyrningen tog vi flera
andra viktiga utvecklingssteg inom skade-
försäkringar. Allra viktigast var att resultatet
i försäkringsrörelsen förbättrades kraftigt,
från –411 till 669, en förbättring med 1 080
miljoner kronor.

Förändringen beror framför allt på att vi
har kommit till rätta med problemen inom
bilförsäkring. Där har de senaste fyra åren
präglats av ökande skadekostnader och allt
sämre resultat.

För att ge oss ekonomisk uthållighet i
skadeförsäkringsrörelsen har vi höjt premier-
na. Vi har också lagt om våra bilförsäkrings-
tariffer så att de bättre speglar kundernas
riskprofil och där för är mer rättvisa. 
Det skedde 1998, och 2000 märkte vi det
tydligt ekonomiskt. 

De nya tarifferna baseras på vår riskdata-
bas, som är Nordens största. De gamla
premierna utgick från uppgifter från 60- och
70-talen, så det var dags för en anpassning
till den verklighet som gäller i dag.

I vår översyn kom vi fram till att faktorer
som tidigare avgjorde risknivåerna fort-
farande var viktiga, men att de behövde viktas
om. Förändringarna handlar också om att
personen får större betydelse för premien
och objektet mindre. Körsträckan betyder till
exempel generellt mycket för skadefre-
kvensen, men har större betydelse för unga
bilförare än andra.

Att vi nu hamnat rätt när det gäller kopp-
lingen mellan risk och premie innebär att vi
aktivt kan välkomna alla kunder till oss,
vilket är positivt. Vi är också glada över att
de allra flesta av våra befintliga kunder valde
att stanna kvar hos oss efter premie-
omläggningen.

Bakom skadeökningen inom bilförsäk-
ringarna ser vi en oroande trend, nämligen att
samhälllet lämnar över ett allt större ansvar
på försäkringsbolagen, framför allt när det
gäller personskador. På Folksam tar vi kraftig
ställning mot att trafikförsäkringen ska täcka
förluster som i dag betalas av det allmänna.

Prisomläggningen på bilsidan kommer att 
få efter följare. Nu går vi vidare med mot-
svarande omläggning av våra andra skade-
försäkringar. En ny tariff för villaförsäkringar
blir klar under 2001.

Den tuffa situationen på marknaden för
skadeförsäkringar har lett till att hela
branschen omstrukturerats, och vi har själva
deltagit i omstruktureringen.

Under året integrerades SalusAnsvars
sakförsäkringar fullt ut med Folksam. 
Det var 1999 som vi, via vår t dotterbolag
Svenska Konsumentförsäkringar AB,
förvärvade SalusAnsvars skadeförsäkrings-
bestånd. Utvecklingen sedan dess har 
varit positiv. De flesta kunder har valt att
stanna kvar, vilket innebär att vi har fått en
ökad premievolym på 500 miljoner kronor
och 260 000 nya kunder. 50 medarbetare,
varav 30 skadereglerare, har flyttat över 
till oss.

Även Commercial Unions djur försäkringar
förvärvades 1999 och integrerades fullt ut
med Folksam 2000. Vår premievolym på
djurmarknaden har nu passerat 100 miljoner
kronor.

Gruppförsäkringar

Drygt 1,1 miljoner människor har via sina
fackförbund en hemförsäkring hos oss. Efter-
frågan är i stort sett stabil, men minskar
något i takt med att antalet fackmedlemmar
sjunker. Nedgången kompenseras dock 
av en ökad efter frågan på individuella hem-
försäkringar.

Företag

På företagssidan vidtog vi under året kraft-
fulla åtgärder för att förbättra lönsamheten
på denna extremt konkurrensutsatta mark-
nad. I fortsättningen kommer vi att inrikta
oss på speciellt utvalda kundsegment.

Precis som konkurrenterna höjde vi gene-
rellt premierna, men ändå ökade vi
marknadsandelen något, till 11,9 procent.

Vår t nya sätt att möta marknaden
innebär att de säljare som gör kundbesök
koncentrerar sig på de största kunderna
samt på livförsäkringsmarknaden. Vi delar
också upp arbetet så att vissa säljare ägnar
sig åt att ta hand om befintliga kunder och
vissa åt att hitta nya.

Folksam skadeförsäkring

Skadeförsäkring
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MARKNADSANDELAR HEM 
ANTAL FÖRSÄKRINGAR (%)

MARKNADSANDELAR VILLAHEM 
ANTAL FÖRSÄKRINGAR (%)

MARKNADSANDELAR PERSONBIL 
ANTAL FÖRSÄKRINGAR (%)
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Källa: Försäkringsförbundet

Folksam 25,2

Stefan Karlsson, Djurholms Ridskola, 
med djur försäkringar i Folksam.



De mindre företagen ska i allt större ut-
sträckning möta oss via internet och telefon.

Under två år har vi satsat hår t på att få
fart på mäklarmarknaden. Det har givit
utdelning i form av fördubblad premieintäkt.

Under året utökade vi vår t samarbete
med HälsoInvest för att kunna erbjuda kris-
försäkringar för personer som utsätts för våld
och hot i sina arbeten. Det är försäkringar
som bidrar till att profilera Folksam på före-
tagsmarknaden.

Skador

Skadorna har ökat flera år i rad och gjorde
det även år 2000. Till stor del beror det på
högkonjunkturen. Större ekonomisk aktivitet
ger fler skador, framför allt på bilsidan.

Hela det senaste decenniet har också
präglats av en ökning av misshandel och våld.
Folksam har hälften av alla hemförsäkringar
med över fallsskydd, och vi är nu uppe i
dubbelt så många skador som 1990. Det är
mycket oroande. Vi agerar för att stävja
utvecklingen. Vi stöder brottsofferjourens
vittnesstöd och startade under året ett
projekt för att analysera vår egen skade-
statistik för att kunna dra användbara slut-
satser för framtiden.

Fyra exceptionella händelser fick stort
genomslag i skadeverksamheten det gångna
året.

Den tragiska Backaplansbranden i Göte-
borg var vår största skada sedan 60-talet.
Olyckan inträffade 1998, men började skade-
regleras år 2000, när brottsmålsdomarna
mot gärningsmännen vunnit laga kraft.
Många av de drabbade hade en kollektiv
hemförsäkring hos oss, och det är över falls-
skyddet i denna som berörs. Av de 400 ska-

dade var närmare 300 försäkrade i Folksam.
Den utbetalda ersättningen uppgår till mer
än 50 miljoner kronor. 

Vädret stod bakom de andra tre stora
skadehändelserna:

Stormen i södra Sverige i december
1999 reglerades även den år 2000. Där var
skadorna 3 800 stycken och skadebeloppet
uppgick till 65 miljoner kronor.

Översvämningarna i somras orsakade 700
skador för sammanlagt 45 miljoner kronor,
och översvämningarna i Arvika och andra
delar av nordvästra Götaland, Västmanland
och nedre Norrland i höstas resulterade i
110 skador för 10 miljoner kronor.

På Folksam samarbetar vi med SMHI för
att ta fram bättre prognosverktyg för väder-
relaterade skador. 

Folksam skadeförsäkring20

MARKNADSANDELAR 
SKADEFÖRSÄKRING, PREMIER (%)

MARKNADSANDELAR 
FÖRETAG- OCH FASTIGHET, PREMIER (%)

FOLKSAM SAK, MODERBOLAGET (MKR) 2000 1999
Premieintäkt 5 320 5 320
Kapitalavkastning i försäkringsrörelsen 816 834
Föräkringsersättningar –4 838 –5 467
Driftskostnader –802 –1 096
Övrigt 172 –2
Tekniskt resultat 669 –411
Återstående kapitalavkastning –839 106
Övrigt –1 –3
Resultat före bokslutsdispositioner och skatt –171 –308
NYCKELTAL
Driftskostnadsprocent, netto 15,1% 20,6%
Skadekostnadsprocent, netto 90,9% 102,8%
Totalkostnadsprocent, netto 106,0% 123,4%
Konsolideringskapital (Mkr) 5 192 5 642
Konsolideringsgrad 96,6% 100,8%
Totalavkastning –0,3% 3,7%
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Källa: Försäkringsförbundet

Cilla och Per Hettman 
med tvillingarna Matilda och Hanna,  
hemförsäkringstagare i Folksam.





Kaj Bergenhill, Marie Ljungqvist-Marti, Björn Johansson, Jonas Ahlander, 
Anders Bewiz, Fredrik Böhm, kapitalförvaltare hos Folksam.



Vid slutet av 2000 förvaltade Folksam kapi-
talförvaltning närmare 100 miljarder kronor,
fördelat på ett drygt hundratal uppdrag.
Bland uppdragen märks förvaltning av för-
säkringsbolagens tillgångar, våra aktie- och
räntefonder, samt förvaltningsuppdrag för
externa kunder. Vår investeringsfilosofi är
att vi ska ha en så hög och säker avkastning
på våra placeringar som möjligt givet förut-
sättningarna i de olika förvaltningsuppdragen.

Vårt främsta medel för att uppnå detta är
djupgående och relevanta kunskaper om det
som påverkar de finansiella marknaderna,
oavsett om det gäller tillväxt- och inflations-
utvecklingen i olika länder, vad de viktigaste
centralbankerna tänker göra med sina styr-
räntor eller förhållanden i enskilda företag.

Vi är där för glada för att vår organisation
består av personer med lång er farenhet av
portföljförvaltning, men också från annan
verksamhet relaterad till de finansiella mark-
naderna. Dit hör finansanalytiker, ekonomi-
journalister och ekonomer från riksbank och
finansdepartement. 

För oss är kapitalförvaltning ett lagarbete
och inget för ensamvargar.

För att kunna dra nytta av våra kunskaper
och våra er farenheter har vi utformat organi-
sationen och investeringsrutinerna så att
alla aspekter vägs in i investeringsbesluten. 

Vi arbetar kontinuerligt med att ändra
sammansättningen av våra placeringar med
ett långsiktigt fokus. Det innebär att vi som
regel inte reagerar på kortsiktiga rörelser 
på de finansiella marknaderna, utan främst
satsar på att skapa meravkastning genom
att försöka förutse de mer långsiktiga mark-
nadstrenderna. De risker vi tar är begränsa-
de och noga genomtänkta i alla avseenden.
De följs regelbundet upp av en organisa-
toriskt självständig kontrollenhet.

Vi har satt upp egna etiska regler, vilket
innebär att vi inte placerar i företag som har
samröre med eller förknippas med våld,
droger eller prostitution. Inte heller placerar
vi i företag som av andra skäl bedöms vara
oetiska, till exempel för att de tillämpar
barnarbete eller har undermåliga arbetsför-
hållanden. Vi placerar inte heller i företag
som medvetet bidrar till att kraftigt försämra
miljön och inte vidtar åtgärder för att förän-
dra situationen. I tveksamma fall avstår vi.

Under året förvärvade vi 60 procent av
KPA AB. Det betyder att våra förvaltnings-

volymer kommer att öka markant. Från och
med hösten 2000 började KPA:s kapital-
förvaltning integreras i den ordinarie verk-
samheten. Tillskottet av er farenhet och
kompetens från KPA kommer att ytterligare
stärka oss som en konkurrenskraftig kapital-
förvaltare. 

År 2000 återvände pessimismen till
finansmarknaderna. Samtidigt som världs-
ekonomin hade den högsta tillväxttakten 
på många år, föll både aktiekurser och mark-
nadsräntor.

Förklaringen ligger i allt starkare förvänt-
ningar om – och allt fler tecken på – en inter-
nationell konjunkturnedgång. Det är framför-
allt i USA som det finns en oro för ett kraf-
tigt bakslag efter tio års oavbruten expan-
sion. Därifrån har osäkerheten om den eko-
nomiska framtiden spridit sig till andra delar
av världen. Vi bedömer dock att det åtmins-
tone i Europa finns förutsättningar för att
avmattningen inte blir så allvarlig.

Obligationsräntorna steg inte som vi hade
räknat med under 2000. De gick i stället ned
under första halvåret eftersom statsfinans-
erna förbättrades kraftigt, bland annat som
en följd av stark tillväxt och intäkter från
utförsäljningar. Under andra halvåret sjönk
räntorna ännu mer. Då var det börsfallet och
konjunkturavmattningen som påverkade.

Sammantaget föll den svenska tio-åriga
obligationsräntan med 1 procentenhet under
år 2000, till 4,85 procent. Den tyska obliga-
tionsräntan låg på ungefär samma nivå som
den svenska. De amerikanska obligations-
räntorna föll samtidigt med 1,5 procentenhet,
till 5,1 procent. 

Räntefallet var inte tillräckligt för att
hindra världens aktiebörser från en kraftig
nedgång, pådrivna av den amerikanska kon-
junkturnedgången och av nedskrivna vinst-
förväntningar i teknikföretag.

Vi förutsåg visserligen att sådana vinst-
varningar skulle komma till följd av konjunk-
turnedgången, men vi missbedömde den
kraftiga effekten på aktiekurserna. Under
2000 föll börskurserna i USA med 12 pro-
cent och på ”teknikbörsen” NASDAQ gick
kurserna ned med 36 procent. I Europa var
den genomsnittliga nedgången 4 procent.
Stockholmsbörsen och Tokyobörsen
drabbades ännu värre och föll med 14
respektive 20 procent. (Samtliga jämförelser
med Morgan Stanley börsindex) 
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Folksam Liv redovisar för år 2000 en avkast-
ning på –1,0 procent, enligt försäkrings-
branschens standard. Motsvarande siffra för
Folksam Sak uppgår till –0,3 procent.
Skillnaden i avkastning beror främst på att
Folksam Sak har en lägre andel aktier än
Folksam Liv i sin normalportfölj. Den genom-
snittliga avkastningen under femårsperioden
1996-2000 uppgick för Folksam Liv till 
14,9 procent och för Folksam Sak till 7,9
procent. Totalavkastningen på placeringstill-
gångarna uppgick för Folksam Liv till –0,7
procent och för Folksam Sak till 1,7 procent
under 2000.

När det gäller räntebärande värdepapper
var avkastningen inklusive valutakurssäkring
i Folksam Livs obligations- och penning-
marknadsportfölj 8,4 procent, medan jäm-
förelseindex hade en avkastning på 8,9 pro-
cent1)2). Under året har svenska obligationer
nettoköpts för drygt 1 miljard kronor.
Folksam Saks obligations- och penningmark-
nadsportfölj inklusive valutakurssäkring
avkastade 7,4 procent under året, medan
jämförelseindex hade en avkastning på 7,4
procent3). Under året har obligationer netto-
sålts för drygt 1,7 miljarder kronor.

Vi fick ett positivt bidrag till avkastningen
i räntebärande placeringar till följd av att vi
överviktade amerikanska räntebärande
placeringar samt svenska bostads- och före-
tagsobligationer.

Folksam Livs aktieportfölj inklusive valu-
takurssäkring avkastade under året –11,8
procent vilket kan jämföras med en avkast-
ning på –9,8 procent för referensportföljen i
lokal valuta4). Folksam Livs svenska place-
ringar bidrog negativt till avvikelsen. De
europeiska placeringarna lämnade ett posi-
tivt bidrag. 

Folksam Saks aktieportfölj inklusive valuta-
kurssäkring avkastade under året –12,6
procent vilket kan jämföras med en avkast-

ning på –9,9 procent för referensportföljen5).
Folksam Saks svenska placeringar bidrog
negativt till avvikelsen. De europeiska place-
ringarna lämnade ett positivt bidrag.

Folksam Livs fastighetsportfölj gav under
året en avkastning på 14,9 procent, medan
Folksam Saks portfölj gav 12,7 procent. 

De svenska fastigheterna i Folksam Liv
hade en avkastning på 16,7 procent och i
Sakbolaget uppgick avkastningen för de
svenska fastigheterna till 15,3 procent. De
utländska fastigheterna i Folksam Liv och
Folksam Sak genererade en avkastning
inklusive valutakurssäkring på 9,1 procent. 

Under året har Folksam Liv nettoköpt
fastigheter för cirka 400 miljoner kronor.
Folksam Liv har dessutom sålt fastigheten
Tegnér 16 i Växjö för 53 miljoner kronor
samt förvärvat flera bostadsfastigheter på
Lidingö och i Nacka för totalt 310 miljoner
kronor. Fastigheterna på Lidingö och i Nacka
inrymmer cirka 300 bostadslägenheter.

Förändringarna är ett led i den pågående
omstruktureringen av fastighetsportföljen. 

Vår strategi för fastighetsportföljerna är
att de ska vara väl diversifierade och inne-
hålla såväl bostadsfastigheter som affärs-,
kontors- och industrilokaler. Vi bedömer 
att den bästa avkastningen kan uppnås om
beståndet i huvudsak är koncentrerat till
Stockholm. 

Sakbolagets fastighetsportfölj har inte
förändrats under året. 

En utblick över framtiden talar för att den
ekonomiska nedgången blir kortvarig och
ganska måttlig. Trots en svagare industritill-
växt kommer den inhemska efter frågan att
vara stark i många länder, framför allt i
Europa. Dessutom har många länder för för-
sta gången på många år ett överskott i de
offentliga finanserna. Det betyder att de är
bättre rustade för att möta en svagare kon-
junkturutveckling.
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FOLKSAM LIV, KAPITALAVKASTNING 2000, MKR
Markn.v Markn.v Andel i Netto Direkt Dir. avk Värde Total Tot. avk Snitt.avk

Placeringsslag 1999 2000 procent plac avkastn procent förändr avkastn procent* 96–00
Räntebärande exkl. lån 21 813 23 513 47,1% 951 1 155 5,1% 749 1 904 8,4% 8,5%

Direktlån 89 88 0,2% 1 6 6,9% –2 4 4,6% 7,7%

Aktier 24 329 21 742 43,6% 291 138 0,6% –2 878 –2 740 –11,8% 24,3%

Fastigheter 3 798 4 567 9,2% 441 251 6,5% 328 579 14,9% 11,2%

Upplåning för placeringar –174 –232 0 –60 –58 –118

Valuta –2 0 –3 –3 4 1

S:a placeringstillgångar 49 853 49 678 100,0% 1 681 1 486 3,0% –1 856 –370 –0,7% 14,9%
Övrigt 3 402 3 728 537 34 –211 –177 –4,8%

Totalt 53 255 53 406 2 218 1 520 2,8% –2 067 –547 –1,0% 14,9%

* Totalavkastningen i procent av ingående marknadsvärde, plus ett månadsvis vägt genomsnitt av flödet till och från portföljen.
Kapitalavkastningstabellen är uppställd i enlighet med rekommendation 1/93 från Försäkringsbranschens Redovisningsnämnd. 

1) Folksam Livs innehav av Ericsson
konvertibler har under året konver-
terats till aktier vilket bokförings-
mässigt medför t ett negativt
resultat för räntebärande placeringar
med –170 Mkr motsvarande –0,8
procentenheter av avkastningen för
år 2000. För aktieportföljen har det
medför t ett positivt resultat på
+170 Mkr, vilket motsvarar +0,6
procentenheter. 

2) Livportföljens jämförelseindex är
ett viktat index i lokal valuta bestå-
ende av Handelsbanken konstant
duration 3,5 år, Handelsbanken
Realränteindex, Lehman Brothers
Euro-aggregate samt Lehman
Brothers US-aggregate.

3) Sakportföljens jämförelseindex är
ett viktat index i lokal valuta bestå-
ende av Handelsbanken konstant
duration 2 år, Handelsbanken
Realränteindex, Lehman Brothers
Euro-aggregate samt Lehman
Brothers US-aggregate.

4) Livportföljens referensportfölj utgörs
av ett komposit av 50 procent SIX
Return Index, tidigare kallat Findatas
avkastningsindex, och 50 procent
av MSCI World exkluderande Sverige.

5) Sakportföljens referensindex är upp-
byggd av två jämförelseindex, 55
av SIX Return Index och 45 procent
av MSCI World exkluderande Sverige.
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Gynnsamma inflationsutsikter gör att vi räknar
med lägre korträntor och med att lång-
räntorna ligger kvar på låga nivåer. Den
vikande konjunkturen och de gynnsamma
inflationsutsikterna talar i och för sig för att
de långa marknadsräntorna kan gå ner, 
men under 2000 har räntorna på statsobliga-
tioner redan sjunkit rejält till följd av bättre
offentliga finanser och statliga obligations-
återköp.

Vi räknar där för med att det ändå inte
finns utrymme för någon större räntenedgång,
utom möjligtvis i USA, om ekonomin går in i
en period med svag tillväxt. Om aktiemark-
naderna stabiliseras kan de globala obliga-
tionsräntorna snarare vända uppåt.

Börsfallet i kombination med räntened-
gången har gjort aktieplaceringar mer attrak-
tiva och vi räknar med att de ger en högre
avkastning än räntebärande placeringar
under 2001.

Vi tror att möjligheten till börsuppgång är
något större i USA än i Europa.

Börsfallet år 2000 gör att vi ser en större
potential i aktieplaceringar för framtiden.

Det finns flera argument för detta. Den
senaste tidens aktiefall har gjort att värde-
ringarna inte är lika uppskruvade som förut.
Samtidigt har vi kommit längre in i avmatt-
ningsfasen av den internationella industri-
konjunkturen. Vi bedömer dessutom att det
finns förutsättningar att konjunkturnedgång-
en kan bli både grund och kortvarig, medan
finansmarknaderna verkar ha intecknat en
alldeles för stor tillbakagång. Det finns
således utrymme för en korrigering uppåt på
aktiemarknaderna.

För att börserna ska lyfta varaktigt krävs
att marknaderna börjar se slutet av konjunk-
turnedgången. När det uppstår förväntningar
om att konjunkturbottnen är nådd och värde-
ringarna av företagen samtidigt blivit mer
attraktiva, bör kurserna börja stiga mer

uthålligt igen. I dagsläget ser vi inga
tendenser till att konjunkturen är på väg att
bottna, men det är inte osannolikt att såda-
na tecken kommer senare under året. Efter-
som vi bedömer att räntebärande placeringar
kommer att ge en ganska låg avkastning,
talar detta för aktier framför räntebärande
placeringar.

Trots att de makroekonomiska förutsätt-
ningarna de närmaste åren är mer gynn-
samma i Europa än i USA bedömer vi att börs-
utsikterna är bättre i USA.

Vi tror att det mesta av de mer positiva
tillväxtutsikterna i Europa redan har av-
speglats i aktieutvecklingen. Placerare och
marknadsbedömare har sedan en tid haft en
mer positiv syn på den framtida europeiska
tillväxten jämför t med den amerikanska, och
varit överviktade i europeiska aktier. De
europeiska börserna har under det senaste
året också haft en bättre utveckling än den
amerikanska börsen, mätt i lokal valuta.

Det som talar till den amerikanska börsens
fördel är att de väntade räntesänkningarna
framförallt gynnar aktiekurser i tillväxtbran-
scher som informationsteknologi, finans och
media. Den amerikanska börsen innehåller
relativt sett mer av dessa företag än andra
aktiebörser. Ett annat argument är att USA
fortsätter att ligga före i konjunkturcykeln
och att det kan vara där som vi först får sig-
naler om att konjunkturbottnen är nådd och
förväntningar om stigande företagsvinster.
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PLACERINGSTILLGÅNGARNAS FÖRDELNING, SAK

FOLKSAM SAK, KAPITALAVKASTNING 2000, MKR
Markn.v Markn.v Andel i Netto Direkt Dir. avk Värde Total Tot. avk Snitt.avk

Placeringsslag 1999 2000 procent plac avkastn procent förändr avkastn procent* 96–00
Räntebärande exkl. lån 11 394 9 908 57,9% –1 749 528 5,0% 262 790 7,4% 6,8%

Direktlån 5 9 0,1% 3 0 3,0% 0 1 7,2% 10,4%

Aktier 4 783 4 823 28,2% 725 36 0,7% –685 –649 –12,6% 18,1%

Fastigheter 2 165 2 366 13,8% 63 135 6,3% 137 272 12,7% 9,5%

Upplåning för placeringar –174 –232 0 –61 –58 –119

Valuta 0 0 0 0 0 0

S:a placeringstillgångar 18 173 16 873 100,0% –958 638 3,6% –343 295 1,7% 9,1%
Övrigt 2 793 3 009 379 –192 –5,9% –163 –355 –10,8%

Totalt 20 966 19 882 –578 445 2,1% –506 –60 –0,3% 7,9%

* Totalavkastningen i procent av ingående marknadsvärde, plus ett månadsvis vägt genomsnitt av flödet till och från portföljen.
Kapitalavkastningstabellen är uppställd i enlighet med rekommendation 1/93 från Försäkringsbranschens Redovisningsnämnd. 
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Folksam ömsesidig livförsäkring

Styrelsen och verkställande direktören för
Folksam ömsesidig livförsäkring avger här-
med årsredovisning för 2000, företagets
87:e verksamhetsår.

Organisation

Folksam Liv är moderbolag i en koncern
som förutom moderbolaget omfattar de hel-
ägda dotterbolagen Folksam Fondförsäk-
ringsaktiebolag (publ), Folksam Tjänsteman-
nafonder AB, SparLiv, livförsäkringsaktiebo-
lag*, Svenska Pensionsbolaget AB och
Folksam Liv Fastighets AB samt de delägda
dotterbolagen Ergonomicentrum i Sörmland
AB (68 procent), KPA AB* (60 procent) och
Folksam LO Fondförsäkringsaktiebolag
(publ) (51 procent).

En redovisning av dotterbolag och intresse-
bolag lämnas i noterna 14-15 till balansräk-
ningen.

Koncernen
Resultat och marknad

För traditionell livförsäkring och fondförsäk-
ring hade Folksam Livkoncernen (inkl KPA)
under 2000 en marknadsandel mätt i ny-
teckning på 7,8 (6,9) procent.

Koncernens totala premieinkomst för
egen räkning ökade under året till 6 893
(6 305) miljoner kronor.

Folksam Fondförsäkringsaktiebolag (publ)
hade fortsatta försäljningsframgångar under
året och nådde en premieinkomst för egen
räkning på 1 143 (994) miljoner kronor.
Folksam LO Fondförsäkring AB (publ) som
verkar inom tjänstepensionsområdet upp-
nådde en premieinkomst för egen räkning
om 582 (530) miljoner kronor.

Moderbolaget

Premieinkomsten för egen räkning i Folksam
Liv ökade till 5 169 (4 782) miljoner kronor.
Resultatet före bokslutsdispositioner och
skatt blev – 2 634 (6 363) miljoner kronor.
Det försämrade resultatet beror främst på
en kraftigt försämrad kapitalavkastning.
Aktiemarknadens nedgång under året har
slagit hårt mot Folksam Livs portfölj som till
cirka 45 procent består av aktier. Driftskost-
naderna i förhållande till premieinkomsten
har ökat till 12,1 (10,9) procent. Ökningen

beror på en stor satsning på marknadsföring
inom det nya avtals- och premiepensionsom-
rådet och ökade IT-investeringar.  Dessa IT-
investeringar genomförs för att kunna klara
av de volymökningar och den breddning av
produktutbudet som sker.

Den kollektiva konsolideringen mäter
skillnaden mellan bolagets tillgångar mätt
i marknadsvärden och retrospektivreserver
för enskilda individuella livförsäkringar och
tjänstepensioner (se kommentar under vär-
deringsprinciper). Vid beräkningen av bola-
gets tillgångar ska subtraheras eget kapital
och de skulder i balansräkningen som inte
är direkt knutna till försäkringsverksamhe-
ten, det vill säga skatter och övriga skulder.
En konsolideringsgrad på 100 procent inne-
bär att bolagets tillgångar är lika stora som
samtliga skulder till försäkringstagarna.
Folksam Liv har ställt upp som mål för den
kollektiva konsolideringen att den bör ligga
inom intervallet 100-120 procent med 108
procent som riktmärke. Detta ska ge bolaget
en buffert mot svängningarna på den finan-
siella marknaden. Den kollektiva konsolide-
ringen för Folksam Liv uppgick vid årets slut
till 104,1 (125,7) procent. Folksams återbä-
ringsränta var under år 2000 18,7 procent
inklusive den engångshöjning på 5 procent
som påfördes den 1 september.

Er farenheten av ändrade livslängdsanta-
ganden i förhållande till de försäkringstek-
niska grunderna som styrt redan tecknade
försäkringsavtal indikerar behov av högre
avsättning för så kallade livsfallsförsäkring-
ar. I årets bokslut har ytterligare 200 miljo-
ner kronor (totalt 1 470 miljoner kronor) till-
förts livförsäkringsavsättningar som en för-
stärkning. Kvarstående avsättningsbehov
uppskattas för närvarande till 635 miljoner
kronor och beräknas vara helt täckt per
2002-12-31.

Den grundränta som anges i Finansin-
spektionens föreskrifter har år 1999 sänkts
till 3 procent vilket innebär att livförsäkrings-
avsättningarna  måste ökas. Folksam Liv har
avsatt ytterligare 624 (totalt 1 824 miljoner
kronor) för att täcka det höjda framtida åta-
gandet. Totalt beräknas förstärkningsbeho-
vet på grund av de sänkta ränteantagandena
kosta Folksam Liv 5 132 miljoner kronor i
ökade avsättningar i framtiden. Folksam Liv
beslutade att utnyttja möjligheten att genom
så kallade övergångsgrunder fördela kostna-

Folksam Liv
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* Ej vinstutdelande livbolag
   konsolideras ej.
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den för räntesänkningen över en tioårsperi-
od. Enligt den nya Försäkringsrörelselagen
som gäller från den 1 januari 2000 upphör
möjligheten att tillämpa övergångsgrunder
i januari 2002. Inom Finansinspektionen
pågår för närvarande ett utredningsarbete
syftande till åtgärder som mildrar effekten
av den nya lagstiftningen.

Folksam fortsätter att satsa offensivt på
det expanderande livsparområdet genom
förvärvet av 60 procent av aktierna i kom-
mun- och landstingsägda KPA, ett bolag
med starkt varumärke och stor utvecklings-
potential. KPA:s profil och fokus på kund-
nyttan harmonierar väl med Folksam. KPA
AB har förvaltat och administrerat pensio-
ner sedan 1922 och erbjuder pensionslös-
ningar, försäkringar och sparande främst
för arbetsgivare och anställda i kommun,
landsting och kommunala bolag. KPA ägs
till 60 procent av Folksam och till 40 pro-
cent tillsammans av Svenska Kommunför-
bundet och Landstingsförbundet. KPA har
inte enbart ett företagsekonomiskt per-
spektiv, utan tar ett helhetsansvar för eko-
nomi, människa och miljö. KPA är som
enda finansiella företag i Sverige miljöcer-
tifierat enligt ISO 14000.

Folksam Liv har efter erinran från Finans-
inspektionen återfått 186,8 miljoner kronor
från Folksam Sak. Den erhållna återbetal-
ningen har redovisats som en korrigerings-
post direkt mot återbäringsfonden. Se not
25 återbäringsfond.

Pensionsområdet

Under 2000 fokuserades verksamheten
mycket starkt på de stora pensionsvalen
som genomfördes under hösten, valet till
det allmänna premiepensionssystemet
(PPM-valet) och tjänstepensionsvalet för an-
ställda i kommuner och landsting (PFA 98).
Efter kollektivavtal om sänkt inträdesålder
från 28 till 22 år (21 år från och med 2002)
i Avtalspension SAF-LO, genomfördes under
året också ett så kallat ”ungdomsval” inom
detta avtalsområde. Enligt de preliminära
utvärderingar som hunnit göras, har Folksam-
gruppen varit mycket framgångsrik i samtli-
ga dessa val. I PPM-valet gjordes totalt
drygt 11 miljoner fondval. Cirka 1 miljon av
dessa gick till bolag i Folksamgruppen (KPA
inräknat). Det motsvarar en marknadsandel
om 8,4 procent. Totalt fördelades närmare
56 miljarder kronor i PPM-valet, varav 6,5
procent eller drygt 3,6 miljarder gick till
Folksamgruppen. Det innebär att Folksam,
tillsammans med AMF Pension, är näst

största aktör efter Föreningssparbanken på
denna marknad när det gäller antal fondval.
Sett till fördelningen av fondkapitalet ham-
nar Folksam, till följd av en lägre genom-
snittlig nivå på avsättningarna, på en fjärde
plats efter Föreningssparbanken, AMF Pen-
sion  och SPP.

PFA 98-valet omfattade cirka 990 000
arbetstagare, av vilka cirka 617 000 eller
62,3 procent gjorde ett aktivt val under hös-
ten 2000. Av de som gjorde aktiva val valde
58,5 procent fondförsäkring. Folksamgrup-
pens (inkl KPA) totala andel i PFA 98 uppgick
till 20 procent eller cirka 121 000 väljare.

Inom fondförsäkring blev Folksamgruppen
största aktör med 21 procent av fondförsäk-
ringsvalen.

De drygt 370 000 arbetstagare som inte
gjorde ett aktivt val, omfattas av traditionell
pensionsförsäkring i KPA. Sammantaget är
således Folksamgruppen numera den över-
lägset största försäkringsgivaren inom det
kommunala tjänstepensionsområdet.

Även i det så kallade ungdomsvalet inom
Avtalspension SAF-LO hade Folksam stora
framgångar. Totalt sett var valdeltagandet
tyvärr lågt, endast cirka 27 procent gjorde
ett aktivt val. Även här var dock Folksam-
gruppen bästa alternativ för de aktiva väljar-
na. Cirka 27 000 eller 27 procent valde
Folksam – Folksam-LO Fondförsäkring cirka
25 procent och Folksam Liv cirka 2 procent.

Under 2000 har cirka 26 000 arbetstaga-
re utnyttjat möjligheten att göra ett omval i
Avtalspension SAF-LO, det vill säga att välja
en annan försäkringsgivare än den man
hade under 1999. Också här har Folksam-
LO Fondförsäkring varit det klart främsta
valet med ett nettotillskott av närmare
11 000 försäkringar.

Folksam Liv
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Väsentliga händelser

Folksam Liv har under året förvärvat 60 pro-
cent av aktierna i KPA AB. KPA AB har förval-
tat och administrerat pensioner sedan 1922
och erbjuder pensionslösningar, försäkringar
och sparande främst för arbetsgivare och an-
ställda i kommun, landsting och kommunala
bolag. KPA ägs till 60 procent av Folksam och
till 40 procent tillsammans av Svenska Kom-
munförbundet och Landstingsförbundet.

Folksams återbäringsränta har varit hög
under året och dessutom har en särskild
engångshöjning av återbäring med 5 pro-
cent allokerats till livförsäkringarna. Detta i
kombination med en låg totalavkastning på
bolagets tillgångar, har medfört att den kol-
lektiva konsolideringsnivån sjunkit kraftigt
under året. Den uppgår vid verksamhetsår-
ets slut till 104,1 procent beräknat enligt
Finansinpektionens föreskrift. Nivån är nå-
got under riktmärket på 108 procent enligt
bolagets policy.

Femårsöversikt och nyckeltal, Mkr
KONCERNEN 1996 1997 1998 1999 2000

RESULTAT

Premieinkomst för egen räkning  3 434 3 802 4 608 6 305 6 893

Kapitalavkastning netto i försäkringsrörelsen 5 756 5 361 5 881 9 518 – 701

Försäkringsersättningar, netto – 1 856 – 2 018 – 1 892 – 2 613 – 3 138

Förändring i livförsäkringsavsättningar – 1 369 – 2 641 – 3 228 – 6 128 – 5 006

Driftskostnader i försäkringsrörelsen – 458 – 527 – 580 – 626 – 817

Återbäring och rabatter, netto – 408 – 210 – 249 – 169 – 12

Övrigt – – – – –

Försäkringsrörelsens tekniska resultat 5 099 3 767 4 540 6 287 – 2 781

Återstående kapitalavkastning 64 51 – 48 174 70

Övrigt – 21 – 58 2 0 1

Årets resultat före bokslutsdispositioner och skatt 5 142 3 760 4 494 6 461 – 2 710

EKONOMISK STÄLLNING

Placeringstillgångar till verkligt värde 31 947 37 852 43 709 56 397 59 213

Försäkringstekniska avsättningar 20 308 22 915 25 609 29 826 33 649

Konsolideringskapital

Beskattat eget kapital 14 216 113 – 10 – 76

Återbäringsmedel 10 888 13 645 17 392 22 803 19 436

Latent skatteskuld 168 224 304 306 143

Övervärden i placeringstillgångar

Andra finansiella placeringstillgångar 146 83 31 28 26

Totalt konsolideringskapital 11 216 14 168 17 840 23 127 19 529

NYCKELTAL

Resultat av kapitalförvaltningen

Direktavkastning, procent 7,0 5,3 4,4 3,7 3,2

Totalavkastning, procent 26,1 16,4 12,8 20,0 – 1,0

Ekonomisk ställning

Konsolideringsgrad, procent 327 373 387 367 283

Folksam Liv
FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

Förslag till vinstdisposition

Styrelsen och verkställande direktören före-
slår stämman att årets resultat,
– 2 872 726 149,77 kronor jämte årets om-
föring från fonden för orealiserade vinster,
5 894 984 444,00 kronor, det vill säga
netto 3 022 258 294,23 kronor, dispone-
ras på följande sätt:

till återbäringsfonden
för försäkring med
grunder avsätts 2 840 950 222,89

till återbäringsfonden
för försäkring utan
grunder avsätts 181 308 071,34

Kronor 3 022 258 294,23
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Femårsöversikt och nyckeltal, Mkr
MODERBOLAGET 1996 1997 1998 1999 2000

RESULTAT

Premieinkomst för egen räkning 3 534 3 381 3 885 4 782 5 169

Kapitalavkastning netto i försäkringsrörelsen 5 764 5 060 5 740 8 685 – 410

Övriga tekniska intäkter f e r – – – – 8

Försäkringsersättningar, netto – 1 856 – 2 015 – 1 875 – 2 550 – 3 002

Förändring i livförsäkringsavsättningar – 1 281 – 2 190 – 2 388 – 3 868 – 3 764

Driftskostnader i försäkringsrörelsen – 434 – 460 – 454 – 520 – 623

Återbäring och rabatter, netto – 408 – 210 – 249 –169 – 12

Försäkringsrörelsens tekniska resultat 5 139 3 566 4 659 6 360 – 2 634

Övrigt – 39 – 57 2 3 –

Årets resultat före bokslutsdispositioner och skatt 5 100 3 509 4 661 6 363 – 2 634

EKONOMISK STÄLLNING

Placeringstillgångar till verkligt värde 32 957 38 414 42 675 53 146 53 842

Försäkringstekniska avsättningar 20 317 22 924 25 619 29 819 33 639

Konsolideringskapital

Återbäringsmedel 10 977 13 667 17 392 22 664 19 302

Obeskattade reserver 129 153 193 193 187

Latent skatteskuld 128 178 244 275 117

Övervärden i placeringstillgångar

Placeringar i koncern- och intressebolag 940 1 108 275 287 151

Andra finansiella placeringstillgångar 146 83 31 28 25

Summa totala övervärden 1 086 1 191 306 315 176

Totalt konsolideringskapital 12 320 15 189 18 135 23 447 19 782

Kollektivt konsolideringskapital 5 879 6 911 5 544 9 959 1 926

NYCKELTAL

Livförsäkringsrörelsen

Förvaltningskostnadsprocent 1,4 1,3 1,2 1,1 1,2

Anskaffningskostnadsprocent 4,9 3,2 4,0 5,7

Administrationskostnadsprocent för sparprodukter 0,5 0,5 0,4 0,5

Administrationskostnadsprocent för riskprodukter 8,9 10,2 9,6 9,3

Resultat av kapitalförvaltningen

Direktavkastning, procent 6,1 4,5 3,8 3,3 2,8

Totalavkastning, procent 26,1 16,4 12,8 20,0 – 1,0

Ekonomisk ställning

Konsolideringsgrad, procent 367 449 467 490 383

Kollektiv konsolideringsnivå, procent 124,6 124,9 116,3 125,7 104,1

Redovisad kapitalavkastningsprocent för koncern och moderbolag är beräknad efter försäkringsbranschens
gemensamma kapitalavkastningsmått för totala tillgångar.

Särskilda redogörelser för tillämpade redovisnings- och värderingsprinciper, för antal anställda och löner
lämnas i anslutning till årsredovisningens noter.

Folksam Liv
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Koncernen Moderbolaget

Mkr 2000 1999 2000 1999

TEKNISK REDOVISNING AV LIVFÖRSÄKRINGSRÖRELSEN

Premieinkomst f e r

Premieinkomst Not 1 6 901,9 6 317,2 5 177,3 4 791,7

Premier för avgiven återförsäkring – 8,5 – 12,0 – 8,4 – 10,1

6 893,4 6 305,2 5 168,9 4 781,6

Kapitalavkastning, intäkter Not 2 5 955,4 6 503,6 5 890,9 6 467,4

Orealiserade vinster på placeringstillgångar Not 3 1 024,4 3 481,5 1 024,4 3 327,0

Övriga tekniska intäkter f e r Not 4 8,3 – 8,2 –

Värdeökning av placeringstillgångar för vilka

livförsäkringstagaren bär placeringsrisken – 665,3 – –

Utbetalda försäkringsersättningar Not 5

Före avgiven återförsäkring – 2 889,2 – 2 265,6 – 2 753,0 – 2 205,1

Återförsäkrares andel 3,5 3,4 3,5 3,2

Förändring i avsättning för oreglerade skador

Före avgiven återförsäkring – 259,5 – 354,9 – 257,4 – 349,2

Återförsäkrares andel 6,4 3,0 5,2 1,7

Förändring i andra försäkringstekniska avsättningar f e r Not 6 – 5 005,8 – 6 128,2 – 3 763,7 – 3 867,6

Återbäring och rabatter f e r – 12,2 – 169,0 – 12,2 – 169,0

Driftskostnader Not 7 – 817,1 – 626,6 – 623,2 – 520,3

Kapitalavkastning, kostnader Not 8 – 534,9 – 331,3 – 552,8 – 346,1

Orealiserade förluster på placeringstillgångar Not 9 – 6 772,6 – 763,4 – 6 772,6 – 763,4

Värdeminskning av placeringstillgångar för vilka

livförsäkringstagaren bär placeringrisken – 304,1 – – –

Rörelseresultat i andra företag än försäkringsbolag – 37,6 – 20,6 – –

Kapitalavkastning överförd till finansrörelsen – 39,7 – 16,7 – –

Livförsäkringsrörelsens tekniska resultat – 2 781,4 6 285,7 – 2 633,8 6 360,2

ICKE-TEKNISK REDOVISNING

Livförsäkringsrörelsens tekniska resultat – 2 781,4 6 285,7 – 2 633,8 6 360,2

Kapitalavkastning, intäkter 97,4 – – –

Orealiserade vinster på placeringstillgångar 7,2 45,7 – –

Kapitalavkastning överförd från livförsäkringsrörelsen 39,7 16,7 – –

Kapitalavkastning, kostnader – 20,6 – 40,4 – –

Orealiserade förluster på placeringstillgångar – 53,1 – 2,8 – –

Övriga intäkter 0,8 3,5 – 3,3

Övriga kostnader – – 0,1 – – 0,1

Aktieägartillskott 0,3 – – –

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt – 2 709,7 6 460,6 – 2 633,8 6 363,4

Bokslutsdispositioner Not 10 – – 6,0 –

Resultat före skatt – 2 709,7 6 460,6 – 2 627,8 6 363,4

Skatt på årets resultat Not 11 – 297,4 – 375,5 – 244,9 – 322,5

Minoritetens andel av årets resultat 41,7 – 4,2 – –

ÅRETS RESULTAT – 2 965,4 6 080,9 – 2 872,7 6 040,9

Folksam Liv
RESULTATRÄKNING
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Lång
Livför- Livför- ouppsägbar

säkring säkring sjuk- &
Koncernen med utan olycksfalls-
Mkr Total grunder grunder förs samt PB

Premieinkomst före avgiven återförsäkring 6 901,9 4 337,9 4,9 86,4

Premier för avgiven återförsäkring – 8,5 – 4,0 – – 1,9

Premier för egen räkning 6 893,4 4 333,9 4,9 84,5

Kapitalavkastning, intäkter 5 955,4 5 186,6 2,0 51,7

Orealiserade vinster på placeringstillgångar 1 024,4 891,7 0,3 9,0

Övriga tekniska intäkter f e r 8,3 5,2 0,0 0,4

Utbetalda försäkringsersättningar

Före avgiven återförsäkring – 2 889,2 – 1 175,2 – 2,3 – 77,5

Återförsäkrares andel 3,5 1,2 – 0,6

Förändring i avsättning oreglerade skador

Före avgiven återförsäkring – 259,5 – 42,8 – 0,1 – 138,6

Återförsäkrares andel 6,4 0,0 0,1 6,1

Förändring i andra försäkringstekniska avsättningar f e r – 5 005,8 – 4 187,6 – 0,2 – 0,4

Återbäring och rabatter f e r – 12,2 – – –

Driftskostnader – 817,1 – 475,8 – 1,7 – 22,8

Värdeminskning av placeringstillgångar – 304,1 – 220,6 – –

Skattekostnadsavgifter – 39,7 – 34,8 – –

Kapitalavkastning, kostnader – 534,9 – 465,7 – 0,2 – 4,7

Rörelseresultat i andra företag än försäkringsbolag – 37,6 – 29,8 – – 0,3

Orealiserade förluster på placeringstillgångar – 6 772,6 – 5 895,3 – 2,1 – 59,5

Livförsäkringsrörelsens tekniska resultat – 2 781,3 – 2 079,2 0,7 – 151,2

Avvecklingsresultat 89,1 – 0,3 – 70,2

Försäkringstekniska avsättningar, före avgiven återförsäkring

Livförsäkringsavsättningar 30 435,0 27 957,9 0,9 9,8

Avsättning för oreglerade skador

Avsättning för fastställda skador 143,3 54,2 – 3,1

Avsättning för ej fastställda skador 1 543,6 14,8 1,3 1,0

Avsättning för sjukräntor 743,7 – – 648,7

Skadebehandlingsreserv 48,3 0,1 – –

Summa avsättning oreglerade skador 2 478,9 69,1 1,3 652,8

Avsättning för återbäring och rabatter 735,0 – – –

Försäkringstekniska avsättningar för livförsäkringar för vilka

försäkringstagaren bär risk, före avgiven återförsäkring

Fondförsäkringsåtaganden – 4 881,8 – 3 716,6 – –

Återförsäkrares andel av försäkringstekniska avsättningar

Avsättning för oreglerade skador 18,7 0,8 0,1 17,4

Återbäringsmedel 19 436,5 18 225,8 13,9 33,5

Folksam Liv
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Gruppförsäkring
Grupp- & Gruppliv- Ouppsägbar
tjänste- & tjänste- sjuk- & Direkt

pensions- gruppliv- olycksfalls- försäkring Mottagen
Koncernen försäkring försäkring försäkring av utländska åter-
Mkr med grunder utan grunder samt PB risker försäkring

Premieinkomst före avgiven återförsäkring 833,9 1 637,6 1,1 – 0,1

Premier för avgiven återförsä1kring – – 2,5 – – – 0,1

Premier för egen räkning 833,9 1 635,1 1,1 – –-

Kapitalavkastning, intäkter 292,5 412,0 10,3 – 0,3

Orealiserade vinster på placeringstillgångar 50,4 71,1 1,8 – 0,1

Övriga tekniska intäkter f e r 0,5 2,2 0,0 – –

Utbetalda försäkringsersättningar

Före avgiven återförsäkring – 35,7 – 1 589,9 – 8,6 – –

Återförsäkrares andel – 1,7 – – –

Förändring i avsättning oreglerade skador

Före avgiven återförsäkring –0,2 – 78,3 1,6 – – 1,1

Återförsäkrares andel – 0,3 – – – 0,1

Förändring i andra försäkringstekniska avsättningar f e r – 812,9 – 4,7 – – –

Återbäring och rabatter f e r – 9,2 –3,0 – – –

Driftskostnader – 145,3 – 170,7 – 0,8 – –

Värdeminskning av placeringstillgångar – 82,5 – – – –

Skattekostnadsavgifter – 4,9 – – – –

Kapitalavkastning, kostnader – 26,3 – 37,1 – 0,9 – –

Rörelseresultat i andra företag än försäkringsbolag – 5,1 – 2,4 – – –

Orealiserade förluster på placeringstillgångar – 333,4 – 470,0 – 11,9 – – 0,4

Livförsäkringsrörelsens tekniska resultat – 274,1 – 231,3 – 7,4 – – 1,2

Avvecklingsresultat – 162,0 – 3,0 – –

Försäkringstekniska avsättningar, före avgiven återförsäkring

Livförsäkringsavsättningar 2 393,4 73,0 – – –

Avsättning för oreglerade skador

Avsättning för fastställda skador 0,1 85,0 0,5 – 0,4

Avsättning för ej fastställda skador – 1 526,5 – – –

Avsättning för sjukräntor – 24,8 67,7 – 2,5

Skadebehandlingsreserv – 48,2 0,0 – –

Summa avsättning oreglerade skador 0,1 1 684,5 68,2 – 2,9

Avsättning för återbäring och rabatter – 735,0 – – –

Försäkringstekniska avsättningar för livförsäkringar för vilka

försäkringstagaren bär risk, före avgiven återförsäkring

Fondförsäkringsåtaganden – 1 165,2 – – – –

Återförsäkrares andel av försäkringstekniska avsättningar

Avsättning för oreglerade skador – 0,3 – – 0,1

Återbäringsmedel 262,1 893,6 6,6 – 0,9

Folksam Liv
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Individuell försäkring
Lång

Livför- Livför- ouppsägbar
säkring säkring sjuk- &

Moderbolaget med utan olycksfalls-
Mkr Total grunder grunder förs samt PB

Premieinkomst före avgiven återförsäkring 5 177,3 3 204,2 4,9 82,9

Premier för avgiven återförsäkring – 8,4 – 4,0 – – 1,8

Premier för egen räkning 5 168,9 3 200,2 4,9 81,1

Kapitalavkastning, intäkter 5 890,9 5 125,1 2,0 51,6

Orealiserade vinster på placeringstillgångar 1 024,4 891,7 0,3 9,0

Övriga tekniska intäkter f e r 8,2 5,1 0,0 0,3

Utbetalda försäkringsersättningar

Före avgiven återförsäkring – 2 753,0 – 1 041,0 – 2,3 – 76,9

Återförsäkrares andel 3,5 1,2 – 0,6

Förändring i avsättning oreglerade skador

Före avgiven återförsäkring – 257,4 – 42,8 – 0,1 – 136,7

Återförsäkrares andel 5,2 0,0 0,1 5,0

Förändring i andra försäkringstekniska avsättningar f e r – 3 763,7 – 3 434,6 – 0,2 – 0,4

Återbäring och rabatter f e r – 12,2 – – –

Driftskostnader – 623,2 – 392,4 – 1,7 – 22,8

Kapitalavkastning, kostnader – 552,8 – 466,5 – 0,2 – 4,7

Orealiserade förluster på placeringstillgångar – 6 772,6 – 5 895,3 – 2,1 – 59,5

Livförsäkringsrörelsens tekniska resultat – 2 633,8 – 2 049,3 0,7 – 153,4

Avvecklingsresultat 89,1 – 0,3 – 70,2

Försäkringstekniska avsättningar, före avgiven återförsäkring

Livförsäkringsavsättningar 30 435,0 27 957,9 0,9 9,8

Avsättning för oreglerade skador

Avsättning för fastställda skador 139,7 50,8 – 3,1

Avsättning för ej fastställda skador 1 542,6 14,8 1,3 –

Avsättning för sjukräntor 738,8 – – 643,8

Skadebehandlingsreserv 48,3 – 0,1 –

Summa avsättning oreglerade skador 2 469,4 65,6 1,3 646,9

Avsättning för återbäring och rabatter 735,0 – – –

Återförsäkrares andel av försäkringstekniska avsättningar

Avsättning för oreglerade skador 15,8 0,3 0,1 14,9

Återbäringsmedel 19 302,2 18 108,9 13,9 32,2

Folksam Liv
RESULTATANALYS
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Gruppförsäkring
Grupp- & Gruppliv- Ouppsägbar
tjänste- & tjänste- sjuk- & Direkt

pensions- gruppliv- olycksfalls- försäkring Mottagen
Moderbolaget försäkring försäkring försäkring av utländska åter-
Mkr med grunder utan grunder samt PB risker försäkring

Premieinkomst före avgiven återförsäkring 244,0 1 637,6 1,1 – 2,6

Premier för avgiven återförsäkring – – 2,5 – – – 0,1

Premier för egen räkning 244,0 1 635,1 1,1 – 2,5

Kapitalavkastning, intäkter 289,5 412,1 10,3 – 0,3

Orealiserade vinster på placeringstillgångar 50,4 71,1 1,8 – 0,1

Övriga tekniska intäkter f e r 0,5 2,2 0,0 – –

Utbetalda försäkringsersättningar

Före avgiven återförsäkring – 34,0 – 1 589,9 – 8,6 – – 0,3

Återförsäkrares andel – 1,7 – – 0,0

Förändring i avsättning oreglerade skador

Före avgiven återförsäkring – – 78,3 1,6 – – 1,2

Återförsäkrares andel – 0,3 – – – 0,1

Förändring i andra försäkringstekniska avsättningar f e r – 323,8 – 4,7 – – –

Återbäring och rabatter f e r – 9,2 –3,0 – – –

Driftskostnader – 34,8 – 170,7 – 0,8 – 0,0

Kapitalavkastning, kostnader – 43,3 – 37,2 – 0,9 – 0,0

Orealiserade förluster på placeringstillgångar – 333,4 – 470,0 – 11,9 – – 0,4

Livförsäkringsrörelsens tekniska resultat – 194,1 – 231,3 – 7,4 – 1,0

Avvecklingsresultat – 162,0 – 3,0 – –

Försäkringstekniska avsättningar, före avgiven återförsäkring

Livförsäkringsavsättningar 2 393,4 73,0 – – –

Avsättning för oreglerade skador

Avsättning för fastställda skador – 85,0 0,5 – 0,4

Avsättning för ej fastställda skador – 1 526,6 – – –

Avsättning för sjukräntor – 24,8 67,7 – 2,5

Skadebehandlingsreserv – 48,2 0,0 – –

Summa avsättning oreglerade skador – 1 684,5 68,2 – 2,9

Avsättning för återbäring och rabatter – 735,0 – – –

Återförsäkrares andel av försäkringstekniska avsättningar

Avsättning för oreglerade skador – 0,3 – – 0,1

Återbäringsmedel 255,4 884,2 6,6 – 0,9

Folksam Liv
RESULTATANALYS
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TILLGÅNGAR Koncernen Moderbolaget

Mkr 2000 1999 2000 1999

Immateriella tillgångar Not 12

Andra immateriella tillgångar 20,9 8,8 3,2 7,7

20,9 8,8 3,2 7,7

Placeringstillgångar

Byggnader och mark Not 13 3 344,9 2 703,3 3 338,6 2 696,7

Placeringar i koncern- och intresseföretag

Aktier och andelar i koncernföretag Not 14 1 579,4 350,0 3 193,4 1 698,4

Aktier och andelar i intresseföretag Not 15 1 030,6 975,9 253,0 251,8

5 975,8 4 029,2 3 446,4 1 950,2

Andra finansiella placeringstillgångar

Aktier och andelar Not 16 21 747,4 24 961,1 21 369,5 24 664,9

Obligationer och andra räntebärande värdepapper Not 17 25 913,9 23 494,8 24 822,6 23 284,0

Lån med säkerhet i fast egendom Not 18 57,0 57,2 57,0 57,2

Övriga lån Not 19 27,1 26,3 27,1 26,3

Derivat Not 20 602,9 149,3 602,9 149,3

Övriga finansiella placeringstillgångar Not 21 2,0 2,0 2,0 2,0

48 350,3 48 690,7 46 881,1 48 183,7

Depåer hos företag som avgivit återförsäkring 0,0 0,0 0,0 0,0

Placeringstillgångar för vilka livförsäkringstagaren

bär placeringsrisken 4 881,8 3 639,8 – –

Återförsäkrares andel av försäkringstekniska avsättningar

Avsättning för oreglerade skador 18,7 12,3 15,8 10,6

Fordringar

Fordringar avseende direkt försäkring Not 22 10,7 13,6 10,7 13,6

Fordringar avseende återförsäkring 3,5 4,4 5,7 4,4

Övriga fordringar Not 23 324,7 144,1 239,8 128,6

338,9 162,1 256,2 146,5

Andra tillgångar

Materiella tillgångar 38,4 0,4 0,4 0,1

Kassa och bank 589,4 518,0 511,5 478,8

627,8 518,4 511,9 478,9

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

Upplupna ränte- och hyresintäkter 789,1 640,4 789,1 640,4

Förutbetalda anskaffningskostnader Not 24 419,2 347,1 94,0 104,6

Övriga förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 74,5 42,9 66,6 41,9

1 282,8 1 030,4 949,7 786,9

SUMMA TILLGÅNGAR 61 476,1 58 091,7 55 402,9 54 261,3

Folksam Liv
BALANSRÄKNING
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EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER Koncernen Moderbolaget

Mkr 2000 1999 2000 1999

Eget kapital

Eget kapitalandel i obeskattade reserver 6,0 0,8 – –

Reservfond 0,7 0,7 – –

Fond för orealiserade vinster 17,4 24,5 – –

Kapitalandelsfond 127,0 87,9 – –

Balanserad vinst eller förlust – 139,1 – 164,0 – –

Årets resultat – 88,3 40,0 – –

– 76,3 – 10,1 – –

Minoritetsintressen 223,5 188,4 – –

Obeskattade reserver

Periodiseringsfond – – 186,6 192,6

Återbäringsmedel

Återbäringsfond Not 25 11 208,6 8 338,7 11 208,6 8 338,7

Återbäringsmedel i obeskattade reserver 134,3 138,7 – –

Fond för orealiserade vinster Not 26 5 071,3 10 966,3 5 071,3 10 966,3

Övriga medel 5 899,4 – 2 681,9 5 895,0 – 2 681,9

Årets resultat – 2 877,1 6 040,9 – 2 872,7 6 040,9

19 436,5 22 802,7 19 302,2 22 664,0

Försäkringstekniska avsättningar (före avgiven återförsäkring)

Livförsäkringsavsättning Not 27 30 435,0 26 671,2 30 435,0 26 671,2

Avsättning för oreglerade skador Not 28 2 478,9 2 219,2 2 469,4 2 212,0

Avsättning för återbäring och rabatter Not 29 735,0 936,0 735,0 936,0

33 648,9 29 826,4 33 639,4 29 819,2

Avsättning för livförsäkringar för vilka

försäkringstagaren bär placeringsrisken 4 881,8 3 639,8 – –

Avsättningar för andra risker och kostnader

Avsättning för skatter 212,6 313,3 129,1 276,6

Depåer från återförsäkrare 2,1 2,4 2,1 2,4

Skulder

Skulder avseende direkt försäkring Not 30 17,8 18,8 17,8 18,8

Skulder avseende återförsäkring 1,0 3,2 1,0 1,4

Obligationslån 885,7 – 885,7 –

Skulder till kreditinstitut 7,4 7,5 – –

Derivat Not 20 325,7 676,6 325,7 676,6

Övriga skulder Not 31 1 513,1 278,7 564,7 276,3

1 865,0 984,8 1 794,9 973,1

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

Övriga upplupna kostnader och förutbetalda intäkter Not 32 396,3 344,0 348,6 333,3

SUMMA EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER 61 476,1 58 091,7 55 402,9 54 261,3

STÄLLDA PANTER Not 33 43 204,1 43 939,8 39 469,9 40 966,8

ANSVARSFÖRBINDELSER Not 34 5 773,5 6 598,2 5 773,5 6 598,2

ÅTAGANDEN Inga Inga Inga Inga

Folksam Liv
BALANSRÄKNING
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NOTER

(Redogörelse för redovisnings- och värderingsprinciper lämnas på sid 48)

Mkr Koncernen Moderbolaget
Not 1. Premieinkomst (före avgiven återförsäkring) 2000 1999 2000 1999

Inbetalda och tillgodoförda premier 6 722,6 6 170,2 4 998,0 4 644,7
Premier från tilldelad återbäring  199,2 174,7 199,2 174,7
Premieskatt – 19,9 – 27,7 – 19,9 – 27,7

6 901,9 6 317,2 5 177,3 4 791,7
Premieinkomst för direkt livförsäkring
Individuell livförsäkring 4 429,3 4 108,6 3 292,0 3 113,8
Gruppförsäkring 2 471,9 2 205,9 1 882,1 1 675,2
Premieinkomst för direkt livförsäkring
Periodiska premier 4 862,0 4 333,5 3 544,1 3 259,9
Engångspremier 2 039,2 1 980,9 1 630,0 1 529,1
Premieinkomst för direkt livförsäkring
Återbäringsberättigade avtal 4 680,5 4 298,5 4 680,5 4 298,5
Ej återbäringsberättigade avtal 2 220,7 2 015,9 493,6 490,5

Not 2. Kapitalavkastning, intäkter 2000 1999 2000 1999

Driftsöverskott från byggnader och mark
Hyresintäkter 281,4 298,5 281,4 298,4
Driftskostnader 96,3 – 98,5 – 96,3 – 98,4

Driftsöverskott 185,1 200,0 185,1 200,0

Erhållna utdelningar 344,2 419,2 279,2 383,0
Ränteintäkter m m
Obligationer och andra räntebärande värdepapper 1 176,3 946,6 1 176,3 946,7
Övriga ränteintäkter 23,5 17,2 24,0 17,1
Återförda nedskrivningar
Aktier och andelar i intresseföretag – 52,9 – 52,9
Realisationsvinst netto
Byggnader och mark 19,1 – 19,1 –
Aktier och andelar 4 207,2 4 867,7 4 207,2 4 867,7

5 955,4 6 503,6 5 890,9 6 467,4

Not 3. Orealiserade vinster på placeringstillgångar 2000 1999 2000 1999

Byggnader och mark 243,4 237,0 243,4 237,0
Aktier och andelar – 3 244,5 – 3 090,0
Obligationer och andra räntebärande värdepapper 781,0 – 781,0 –

1 024,4 3 481,5 1 024,4 3 327,0

Not 4. Övriga tekniska intäkter f e r 2000 1999 2000 1999

Allokerade överskottsmedel på pensionsförsäkringar hos KP 8,3 – 8,2 –

Not 5. Försäkringsersättningar f e r 2000 1999 2000 1999

Utbetalda försäkringsersättningar – 2 637,8 – 2 109,7 – 2 616,6 – 2 100,9
Annullationer och återköp – 213,6 – 134,5 – 99,0 – 83,1
Skadebehandlingskostnader – 37,8 – 21,4 – 37,4 – 21,1
Återförsäkrares andel 3,5 3,4 3,5 3,2

– 2 885,7 –2 265,6 – 2 749,5 –2 201,9

Not 6. Förändring i andra försäkringstekniska avsättningar f e r 2000 1999 2000 1999

Livförsäkringsavsättning
Före avgiven återförsäkring – 5 005,8 – 6 128,2 – 3 763,7 –3 867,6
Återförsäkrares andel 0,0 0,0 0,0 0,0

– 5 005,8 – 6 128,2 – 3 763,7 – 3 867,6

Not 7. Driftskostnader 2000 1999 2000 1999

Anskaffningskostnader 
1)

– 522,4 – 385,4 – 289,5 – 227,0
Förändring i förutbetalda anskaffningskostnader 72,2 129,0 – 10,6 34,4
Administrationskostnader – 369,9 – 371,8 – 326,1 – 329,3
Provisioner och vinstandelar i avgiven återförsäkring 3,0 1,6 3,0 1,6

– 817,1 – 626,6 – 623,2 – 520,3
Företagets totala driftskostnader
Personalkostnader m m – 383,2 – 385,9 – 376,7 – 382,9
Lokalkostnader m m – 57,9 – 59,6 – 57,7 – 59,5
Avskrivningar m m – 1,2 – 2,8 – 0,2 – 1,8
Övrigt – 522,6 – 296,0 – 333,7 – 191,5

964,9 – 744,3 – 768,3 – 635,7

– 123,6 – 251,9 – 64,7 – 141,3
1)

Varav provisioner i direktförsäkring
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Mkr Koncernen Moderbolaget
Not 7. Driftskostnader (forts) 2000 1999 2000 1999

Arvode och kostnadsersättning till revisorer
KPMG
Revisionsuppdrag – 1,5 – 1,5 – 1,1 – 0,9
Andra uppdrag – 1,1 – 0,8 – 0,9 – 0,8
SET Revisionsbyrå
Revisionsuppdrag – 0,5 – 0,4 – 0,5 – 0,2
Andra uppdrag – – 0,1 – –
Öhrlings PWC
Revisionsuppdrag – 0,2 – – 0,1 –
Ernst & Young
Revisionsuppdrag 1,0 – – –
Andra uppdrag 0,4 – – –
Deloitte & Touche
Revisionsuppdrag 0,0 – – –
Andra uppdrag 0,1 – – –

Not 8. Kapitalavkastning, kostnader 2000 1999 2000 1999

Kapitalförvaltningskostnader – 93,4 – 80,8 – 93,4 – 80,8
Räntekostnader m m
Koncernföretag – – – 0,3 – 0,3
Fastighetslån 0,6 – 0,1 0,6 – 0,1
Övriga räntekostnader – 26,8 – 25,9 – 26,8 – 25,6
Övriga finansiella kostnader – 26,1 – 13,5 – 26,1 – 13,5
Valutakursförluster – 321,8 – 69,8 – 321,8 – 69,8
Av- och nedskrivningar
Aktier och andelar – 0,2 – 17,6 –14,6
Realisationsförlust netto
Byggnader och mark – – 53,9 – – 53,9
Obligationer och andra räntebärande papper – 67,4 – 87,5 – 67,4 – 87,5

– 534,9 – 331,3 – 552,8 – 346,1

Not 9. Orealiserade förluster på placeringstillgångar 2000 1999 2000 1999

Aktier och andelar – 6 772,6 – – 6 772,6 –
Obligationer och andra räntebärande värdepapper – – 763,4 – – 763,4

Not 10. Bokslutsdispositioner 2000 1999 2000 1999

Förändring av periodiseringsfond – – 6,0 –

Not 11. Skatt på årets resultat 2000 1999 2000 1999

Inkomstskatt på årets resultat – 446,1 – 312,3 – 402,9 – 291,7
Latent skatt på orealiserade vinster 164,2 – 42,5 158,0 – 30,8
Övriga latenta skatter – 15,5 – 20,7 – –

– 297,4 – 375,5 – 244,9 – 322,5
Specifikation av latent skatt på orealiserade vinster
Byggnader och mark – 3,7 – 10,1 – 3,7 – 10,1
Aktier och andelar 178,8 – 100,2 172,9 – 88,5
Obligationer och andra räntebärande värdepapper – 10,9 67,8 – 11,2 67,8

164,2 – 42,5 158,0 – 30,8

Not 12. Immateriella tillgångar 2000 1999 2000 1999

Andra immateriella tillgångar
Anskaffningsvärde 57,0 28,2 22,9 22,9
Tillkommande tillgångar 7,8 – – –
Årets av- och nedskrivningar – 15,1 – 5,6 – 4,5 – 4,6
Ackumulerade avskrivningar – 28,8 – 13,8 – 15,2 – 10,6

Avskrivning 2000 sker på anskaffningsvärdet med 20 procent. 20,9 8,8 3,2 7,7
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Mkr Koncernen Moderbolaget
Not 13. Byggnader och mark 2000 1999 2000 1999

Bokfört värde egen kontorsfastighet 1 068,8 1 005,0 1 068,8 1 005,0
Bokfört värde övriga fastigheter 2 276,1 1 698,3 2 269,8 1 691,7

3 344,9 2 703,3 3 338,6 2 696,7

Verkligt värde 3 344,9 2 699,7 3 338,6 2 696,7
Anskaffningsvärde 2 549,6 2 151,2 2 540,4 2 142,0
Taxeringsvärde 1 718,0 1 348,5 1 718,0 1 348,5

28 % av den uthyrningsbara ytan (exklusive garage) används i Folksams
verksamhet. Under året har fastigheterna Tegnér 16 avyttrats och fastig-
heterna Bidrottningen 1, Gräshoppan 1, Hoppspindeln 5, Hugin 11,
Plöjaren 41, Isjakten 1-5, Orienteraren 1, 10-12, Sicklaön 73:94 och
Sicklaön 386:1 förvärvats.

Fördelning på fastighetskategori Anskaffnings- Verkligt Bokfört värde Ytvakansgrad Direktav-
Fastighetskategori värde värde kr/kvm 001231 kastning
Moderbolaget 2000
Flerbostadshus 410,8 413,4 12 779 0,0 % 7,0 %
Kontors- och affärsfastigheter 2 006,8 2 516,2 15 082 10,3 % 7,0 %
Hotell- och konferensanläggningar 122,8 409,0 30 276 0,0 % 6,6 %

Summa 2 540,4 3 338,6 15 697 8,1 % 6,8 %

Koncernen 2000
Moderbolaget enligt ovan 2 540,4 3 338,6 15 697 8,1 % 6,8 %
Övriga fastigheter 9,2 6,3 – – –

Summa 2 549,6 3 344,9 15 697 8,1 % 6,8 %

Direktavkastningen är beräknad enligt Försäkringsförbundets
rekommendationer.

Förteckning över fastigheter se sidan 52.

Riskexponering
En höjning av direktavkastningskravet med en procentenhet innebär
en teoretisk minskning av verkligt värde med ca 15 procent.

Fördelning av anskaffningsvärde på geografisk ort Stockholm med Malmö och Landsorts-
Fastighetskategori närförorter Göteborg städer Totalt
Moderbolaget 2000
Flerbostadshus 410,8 – – 410,8
Kontors- och affärsfastigheter 1 278,1 550,1 178,6 2 006,8
Hotell- och konferensanläggningar 122,8 – – 122,8

Summa 1 811,7 550,1 178,6 2 540,4

Koncernen 2000
Moderbolaget enligt ovan 1 811,7 550,1 178,6 2 540,4
Övriga fastigheter – – 9,2 9,2

Summa 1 811,7 550,1 187,8 2 549,6

Fördelning av verkligt värde på geografisk ort Stockholm med Malmö och Landsorts-
Fastighetskategori närförorter Göteborg städer Totalt
Moderbolaget 2000
Flerbostadshus 413,4 – – 413,4
Kontors- och affärsfastigheter 1 697,2 547,0 272,0 2 516,2
Hotell- och konferensanläggningar 409,0 – – 409,0

Summa 2 519,6 547,0 272,0 3 338,6

Koncernen 2000
Moderbolaget enligt ovan 2 519,6 547,0 272,0 3 338,6
Övriga fastigheter – – 6,3 6,3

Summa 2 519,6 547,0 278,3 3 344,9
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Mkr Organisations- Kapitalandel
Not 14. Aktier och andelar i koncernföretag nummer Säte Antal i % 2000 1999

Moderbolaget
SparLiv, livförsäkrings AB 516401-8201 Stockholm 150 000 100,0 350,0 350,0
Folksam Fondförsäkring AB 516401-8607 Stockholm 40 000 100,0 530,0 380,0
Folksam Liv Fastighets AB 556060-2640 Stockholm 71 000 100,0 692,6 692,6
Ergonomicentrum i Sörmland AB 556307-3773 Nyköping 6 800 68,0 0,0 0,0
Svenska Pensionsbolaget AB 556267-0843 Stockholm 250 000 100,0 26,6 31,6
Folksam LO Fondförsäkring AB 516401-6619 Stockholm 100 000 51,0 204,0 204,0
Folksam Tjänstemannafonder AB 556430-8913 Stockholm 150 000 100,0 40,2 40,2
KPA AB 556527-7182 Stockholm 300 000 60,0 1 350,0 –

Bokfört värde 3 193,4 1 698,4
Verkligt värde 3 293,4 1 972,4
Värdering av koncernföretag till verkligt värde har skett enligt substansvärdemetoden. SparLiv
livförsäkrings AB har värderats enligt en marknadsschablon baserad på premieinkomsten. Folksam
Fondförsäkring AB har värderats genom avkastningsvärdemetoden. Samtliga aktier är onoterade.

Koncernen
SparLiv, livförsäkrings AB 516401-8201 Stockholm 150 000 100,0 350,0 –
KPA Livförsäkring AB 502010-3502 Stockholm 720 100,0 1 229,4 –

Bokfört värde 1 579,4 –
Verkligt värde 1 579,4 –

Organisations- Kapitalandel
Not 15. Aktier och andelar i intresseföretag nummer Säte Antal i % 2000 1999

Moderbolaget
Fonus-Folksam Utvecklings AB 556445-8221 Stockholm 1 250 50,0 0,1 0,1
Anabasis HB 916500-3071 Stockholm 33,3 – 0,4 – 0,4
AB Hotelinvest & Co KB 916405-5411 Stockholm 33,3 253,3 252,1

Bokfört värde 253,0 251,8
Verkligt värde 304,1 265,1

Koncernen
Fonus-Folksam Utvecklings AB 556445-8221 Stockholm 1 250 50,0 0,1 0,1
Anabasis HB 916500-3071 Stockholm 33,3 – 0,4 – 0,4
Folksam Property Holding BV Amsterdam 55 400 50,0 712,6 699,9
AB Hotelinvest & Co KB 916405-5411 Stockholm 33,3 318,3 276,3

Bokfört värde 1 030,6 975,9
Verkligt värde 1 030,6 975,9
Värdering av intresseföretag till verkligt värde har skett enligt
substansvärdemetoden. Samtliga aktier är onoterade

Koncernen Moderbolaget
Not 16. Aktier och andelar 2000 1999 2000 1999

Bokfört värde 21 747,4 24 961,1 21 369,5 24 664,9
Anskaffningsvärde 17 526,8 13 791,3 17 159,0 13 558,7
Verkligt värde 21 747,4 24 961,1 21 369,5 24 664,9

Noterade aktier 21 739,7 24 961,1 21 365,0 24 664,9
Onoterade aktier * 7,7 – 4,5 –
Förteckning över aktieinnehavet se sidorna 53-55.
Vid värdering av aktier och andelar enligt lägsta värdets princip skulle
aktier och andelar redovisas till ett belopp av 16 257,2 Mkr.

Not 17. Obligationer och andra räntebärande värdepapper 2000 1999 2000 1999

Upplupet anskaffningsvärde
Svenska staten 7 469,2 7 044,3 7 469,1 7 044,2
Svenska kommuner 1,8 2,7 1,8 2,7
Svenska bostadsinstitut 6 819,0 5 510,9 6 819,0 5 510,9
Svenska räntefonder 253,3 35,0 50,0 –
Övriga svenska emittenter 5 369,1 6 026,0 4 485,4 5 846,7
Utländska stater 4 573,1 3 714,7 4 573,1 3 714,7
Övriga utländska emittenter 934,3 – 934,3 1 447,5

25 419,8 22 333,6 24 332,7 23 566,7
varav:
noterade 22 552,7 21 781,1 22 316,6 21 550,7
onoterade 2 867,1 16,1 2 016,1 2 016,0
tidsbundna förlagsbevis 901,9 222,0 50,9 222,0
eviga förlagsbevis 2 227,7 2 000,0 2 227,7 2 000,0

* Onoterade andelar i riskkapitalbolag värderas till anskaffningsvärde.
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Mkr Koncernen Moderbolaget
Not 17. Obligationer och andra räntebärande värdepapper (forts) 2000 1999 2000 1999

Bokfört värde/verkligt värde
Svenska staten 7 610,9 6 946,1 7 610,8 6 946,0
Svenska kommuner 1,8 2,7 1,8 2,7
Svenska bostadsinstitut 6 982,0 5 355,7 6 982,0 5 355,7
Svenska räntefonder 262,9 35,0 55,4 –
Övriga svenska emittenter 5 376,8 6 125,6 4 493,1 5 949,9
Utländska stater  4 706,8 3 627,4 4 706,8 3 627,4
Övriga utländska emittenter 972,7 1 402,3 972,7 1 402,3

25 913,9 23 494,8 24 822,6 23 284,0
varav:
noterade 23 047,1 21 478,8 22 806,8 21 268,0
onoterade 2 866,8 2 016,0 2 015,8 2 015,9
tidsbundna förlagsbevis 911,4 230,8 60,4 230,8
eviga förlagsbevis 2 235,1 2 000,0 2 235,1 2 000,0

Per 2000-12-31 var den positiva skillnaden till följd av att bokfört värde
(verkligt värde) överstiger nominellt värde 868,2 Mkr. Per 2000-12-31
var den negativa skillnaden till följd av att bokfört värde (verkligt värde)
underskrider nominellt värde 105,7 Mkr. Vid värdering av räntebärande
värdepapper till upplupet anskaffningsvärde skulle balansposten
redovisas till ett belopp på 24 332,7 Mkr.

Not 18. Lån med säkerhet i fast egendom 2000 1999 2000 1999

Bokfört värde 57,0 57,2 57,0 57,2
Anskaffningsvärde 79,5 79,9 79,5 79,9
Verkligt värde 59,5 61,9 59,5 61,9

Not 19. Övriga lån 2000 1999 2000 1999

Övriga reverslån 0,5 0,9 0,5 0,9
Livförsäkringslån 26,6 25,3 26,6 25,4

Bokfört värde 27,1 26,2 27,1 26,3
Anskaffningsvärde 32,6 31,7 32,6 31,7
Verkligt värde 27,2 26,2 27,2 26,3

Not 20. Derivat

Under året har handel skett med valutaterminer, aktieindexterminer och utfärdad call option. Handeln har endast skett i ringa omfattning.
Handeln med valutaterminer har skett med syfte att justera valutarisken i portföljen. Utfärdad call option, aktieindexterminer, caps,
floors och valuta- och ränteswappar har använts i syfte att effektivisera förvaltningen. Caps är ett finansiellt instrument som fastställer
maximinivå på räntan, det vill säga räntetak. Floors är ett finansiellt instrument som fastställer miniminivå på räntan. Utfärdad call
option avser såld förtidsinlösen vilket ger emittenten rätt att lösa in det eviga förlagslånet (perpertual) vid en förutbestämd tidpunkt.

Beskrivning av kreditrisker
Kreditrisken för derivaten avser risken för att motparten ej kan uppfylla sina åtaganden i enlighet med avtalen. Kreditrisken för valuta-
terminer, utfärdad call option, caps, floors och valuta- och ränteswappar består av de verkliga värdena för respektive derivat, detta även
med hänsyn tagen till säkerheter för nämnda derivat.

Beskrivning av marknadsrisker
Med marknadsrisken för derivaten avses risken att marknadsvärdet för derivaten ändras till följd av ändringar på marknaden av räntor,
aktiekurser, valutakurser etcetera. Marknadsrisken för derivaten per 2000-12-31 består av de verkliga värdena för nämnda derivat.

Beskrivning av likviditetsrisker
Likviditetsrisken avser risken för att ett visst derivat ej kan avyttras/förvärvas utan större prispåverkan eller att transaktionen medför
stora kostnader. Handel med valutaterminer har endast skett i de större valutorna där det finns god likviditet i marknaden. Likviditets-
risken för valutaterminerna torde därför vara begränsad och kan likställas med de likviditetsrisker som föreligger för standardiserade
instrument. För utfärdad call option, caps, floors och valuta- och ränteswappar bedöms likviditetsrisken vara lika med dess verkliga
värde, då det är icke-standardiserade instrument med sämre likviditet i marknaden. De caps som bolaget hade innehav i per boksluts-
dagen är avsedda att innehas till förfall.
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Mkr
Not 20. Derivat (forts)

Koncernen 2000
Derivat med positiva värden eller värde noll (tillgångar) Verkligt Bokfört Nominellt
Derivatinstrument upptagna i balansräkningen värde värde värde
Cap med värde noll 0,0 0,0 100,0
Valutaterminer med positivt värde 602,9 602,9 12 582,1

602,9 602,9 12 682,1
Varav clearat –

Derivat med negativa värden inklusive utfärdade optioner (skulder) Verkligt Bokfört Nominellt
Derivatinstrument upptagna i balansräkningen värde värde värde
Valutaterminer med negativt värde 302,0 302,0 9 871,4
Valuta- och ränteswappar med negativt värde 23,7 23,7 152,0
Utfärdad call option med negativt värde*** 0,0 0,0 240,6

325,7 325,7 10 264,0
Varav clearat –

Moderbolaget 2000
Derivat med positiva värden eller värde noll (tillgångar) Verkligt Bokfört Nominellt
Derivatinstrument upptagna i balansräkningen värde värde värde
Valutaterminer med positivt värde 602,9 602,9 12 582,1
Cap med värde noll 0,0 0,0 100,0

602,9 602,9 12 682,1

varav clearat –

Derivat med negativa värden inklusive utfärdade optioner (skulder) Verkligt Bokfört Nominellt
Derivatinstrument upptagna i balansräkningen värde värde värde
Valutaterminer med negativt värde 302,0 302,0 9 871,4
Valuta- och ränteswappar med negativt värde 23,7 23,7 152,0
Utfärdad call option med negativt värde*** 0,0 0,0 240,6

325,7 325,7 10 264,0
varav clearat –

Koncernen Moderbolaget
Not 21. Övriga finansiella placeringstillgångar 2000 1999 2000 1999

Bokfört värde 2,0 2,0 2,0 2,0
Anskaffningsvärde 2,2 2,2 2,2 2,2
Verkligt värde 25,0 25,0 25,0 25,0

Not 22. Fordringar avseende direkt försäkring 2000 1999 2000 1999

Försäkringstagare 3,3 9,0 3,3 9,0
Försäkringsföretag 7,4 4,6 7,4 4,6

10,7 13,6 10,7 13,6

Not 23. Övriga fordringar 2000 1999 2000 1999

Fordringar på koncernföretag 54,0 – 56,0 9,0
Fordringar på närstående företag 92,7 36,9 92,7 19,5
Fordran för sålda, ej likviderade värdepapper 59,7 36,6 59,7 36,6
Fordringar, kapitalförvaltning 13,2 10,9 13,2 10,8
Fordringar, fastighetsförvaltning 3,3 5,3 3,3 5,3
Övrigt 101,8 54,4 14,9 47,4

324,7 144,1 239,8 128,6

Not 24. Förutbetalda anskaffningskostnader 2000 1999 2000 1999

Anskaffningsvärde 744,2 581,7 345,9 304,5
Ackumulerade avskrivningar – 325,0 – 234,6 – 251,9 – 199,9

419,2 347,1 94,0 104,6

Förutbetalda anskaffningskostnader avskrives enligt en plan baserad på en avskrivningstid om 5 år i moderbolaget och 5-10 år i koncernen.
Bokfört värde med en avskrivningstid överstigande två räkenskapsår uppgår till 28 623 Kkr i moderbolaget och 267 345 Kkr i koncernen.

* I verkligt värde ingår clearade belopp vilka redovisas som kassa/bank.
** Med nominellt värde avses den effektiva beloppsbas på vilket instrumentets värde bestäms.

*** Utfärdad call option marknadsvärderas i förlagslånet.

***

* **

***

***
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Återbärings- Fond för Totalt
Åter- medel i oreali- åter-

Mkr bärings- obeskattade serade Övriga Årets bärings-
Not 25. Återbäringsfond fond reserver vinster medel resultat medel

Koncernen, 2000
Ingående balans 2000-01-01 9 290,8 158,2 12 550,0 – 3 303,4 7 077,2 25 772,8
Dekonsolidering av Sparliv – 952,1 – 19,5 – 1 583,7 621,5 – 1 036,3            – 2 970,1
Justering ingående balans 186,8 – – – – 186,8
Föregående års vinstdisposition 3 359,0 – – 2 681,9 – 6 040,9 –
Årets upplösning till obeskattade reserver – – 4,4 – 4,4 – –
Under räkenskapsåret tilldelad återbäring – 675,9 – – – – – 675,9
Omföring till fond för orealiserade vinster – – – 5 895,0 5 895,0 – –
Årets resultat – – – – – 2 877,1 –2 877,1

Utgående balans 2000-12-31 11 208,6 134,3 5 071,3 5 899,4 – 2 877,1 19 436,5

Moderbolaget, 2000
Ingående balans 2000-01-01 8 338,7 – 10 966,3 – 2 681,9 6 040,9 22 664,0
Justering ingående balans 186,8 – – – – 186,8
Föregående års vinstdisposition 3 359,0 – – 2 681,9 – 6 040,9 –
Under räkenskapsåret tilldelad återbäring – 675,9 – – – – – 675,9
Omföring till fond för orealiserade vinster – – – 5 895,0 5 895,0 – –
Årets resultat – – – – – 2 872,7 – 2 872,7

Utgående balans 2000-12-31 11 208,6 – 5 071,3 5 895,0 – 2 872,7 19 302,2

Återbäringsfondens ingående balans har justerats
med 186,8 Mkr avseende återbetalning från
Folksam ömsesidig sakförsäkring med anledning
av en erinran från Finansinspektionen.

Koncernen Moderbolaget
Not 26. Fond för orealiserade vinster 2000 1999 2000 1999

Byggnader och mark 863,0 645,2 863,0 645,2
Aktier 3 721,3 10 321,1 3 721,3 10 321,1
Obligationer och andra räntebärande värdepapper 487,0 – 487,0 –

5 071,3 10 966,3 5 071,3 10 966,3

Not 27. Livförsäkringsavsättning 2000 1999 2000 1999

Utgående balans livförsäkringsavsättning 30 435,0 26 671,2 30 435,0 26 671,2

Livförsäkringsavsättningen inkluderar följande särskilda avsättningar
Särskild avsättning för så kallade livsfallsförsäkringar 1 470,0 1 432,5 1 470,0 1 270,0
Särskild avsättning för lägre framtida ränteantagande 1 824,3 1 325,9 1 824,3 1 200,0

3 294,3 2 758,4 3 294,3 2 470,0

Avsättning för ränteantagande har föranletts av ändrade föreskrifter från Finansinspektionen.

Viktiga beräkningsantaganden (avseende grundbunden försäkring)
RÄNTEANTAGANDEN: För försäkringar som tecknats från och med den 1 juli 1999 tillämpas ett antagande om 3 procent framtida
ränta före skattebelastning. För försäkringar som tecknats före denna tidpunkt tillämpas generellt 4 procent ränta, men med en
särskild förstärkning som uppgår till 2/10 av erforderlig höjd avsättning vid diskontering av förmåner efter 3 procent ränte-
antagande.

DÖDLIGHETSANTAGANDEN: Individuella livförsäkringar tecknade före november 1995:
Ett dödlighetsantagande tillämpas som försäkringsbranschen gemensamt tagit fram 1964 (förstärkt till viss del till mer aktuell er far-
enhet enligt ovan). Individuella livförsäkringar tecknade från och med november 1995 samt tjänstepensioner från och med 1990:
Ett dödlighetsantagande tillämpas som försäkringsbranschen gemensamt tagit fram 1990.
För kollektivavtalsgrundade tjänstepensioner tillämpas könsneutralitet (för ett mindre delbestånd med förmånsbestämda pensioner
tillämpas dock könsberoende och antaganden som bygger på bolagets erfarenhet).

DRIFTSKOSTNADSANTAGANDEN:
För bestånden tillämpas:
– en kostnad som reducerar ränteantagandet
– en kostnad som är proportionell mot de försäkringstekniska avsättningarna
– en kostnad som är proportionell mot storleken av den försäkrade risken.

För individuella livförsäkringar tecknade från och med november 1995 samt tjänstepensioner från och med 1990 tillämpas också
– en kostnad som är proportionell mot inbetald premie.

Antagandena bygger på det kostnadsuttag som gällde då försäkringen tecknades.

SKATTEKOSTNADSANTAGANDEN: För försäkringar som är klassade som pensionsförsäkring tillämpas skattesatsen 15 procent.
Skattebelastningen sker genom att 0,6 procentenheter (0,45 procent vid ränta 3 procent) dras av från den antagna räntan.
För försäkringar som är klassade som kapitalförsäkringar tillämpas skattesatsen 27 procent (i vissa fall 30 procent).
Skattebelastning sker genom att 0,9-1,2 procentenheter dras av från den antagna räntan.
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Mkr Koncernen Moderbolaget
Not 28. Avsättning för oreglerade skador 2000 1999 2000 1999

Reserv för fastställda försäkringsersättningar 143,3 105,9 139,7 102,6
Reserv för icke fastställda försäkringsersättningar 1 543,6 1 458,4 1 542,6 1 457,9
Reserv för sjukräntor 743,7 608,9 738,8 605,5
Skadebehandlingsreserv 48,3 46,0 48,3 46,0

2 478,9 2 219,2 2 469,4 2 212,0

Not 29. Avsättning för återbäring och rabatter 2000 1999 2000 1999

Avsättning för tilldelad återbäring, grupplivförsäkring 735,0 936,0 735,0 936,0

Not 30. Skulder avseende direkt försäkring 2000 1999 2000 1999

Försäkringstagare 17,8 18,8 17,8 18,8

Not 31. Övriga skulder 2000 1999 2000 1999

Skulder till koncernbolag – – 6,4 18,4
Skulder till närstående bolag 13,6 165,8 2,2 165,8
Bankräkningar med skuldsaldon – 5,3 – 5,3
Övriga skulder 1 499,5 107,6 556,1 86,9

1 513,1 278,7 564,7 276,4

Not 32. Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 2000 1999 2000 1999

Semesterskuld 41,0 33,5 31,4 26,5
Inbetalda ej förfallna premier 87,0 103,3 79,9 103,3
Premieavisering autogiro 101,7 98,5 101,7 98,5
Förutbetalda hyror 47,2 44,5 47,2 44,5
Övriga upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 119,4 64,2 88,4 60,5

396,3 344,0 348,6 333,3

Not 33. Ställda panter 2000 1999 2000 1999

Pantbrev ställda för egna skulder
Andras panträtt i bolagets egna fastigheter 9,1 9,1 0,4 0,4
Företagsinteckningar 0,5 – – –

Övriga ställda panter (bokfört värde)
För försäkringstagarnas räkning registerförda tillgångar 43 150,3 43 847,1 39 425,3 40 882,8
För andras räkning pantsatta tillgångar 44,2 83,6 44,2 83,6

43 194,5 43 930,7 39 469,5 40 966,4

Totalt ställda panter 43 204,1 43 939,8 39 469,9 40 966,8

Säkerheter har ställts i enlighet med clearinginstitutens
angivna marginalsäkerhetskrav.

Not 34. Ansvarsförbindelser 2000 1999 2000 1999

Belopp som enligt nuvarande livslängdsantagande återstår
att kostnadsföra 635,0 835,0 635,0 835,0
Belopp som enligt nuvarande grundränteantagande återstår
att kostnadsföra 5 132,0 5 756,0 5 132,0 5 756,0
Solidariskt betalningsansvar för skulder i handelsbolag 6,5 7,2 6,5 7,2

5 773,5 6 598,2 5 773,5 6 598,2
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Riskexponering

Bolaget tar i sin placeringsverksamhet risker
i syfte att generera avkastning. Till dessa
risker hör t ex att aktiekurser, räntor och
växelkurser förändras samt att låntagares
förutsättningar att fullgöra sina förpliktelser
påverkas i någon riktning. Möjligheterna att
ta risker är emellertid begränsade genom
det av styrelsen fastställda placeringsregle-
mentet som beaktar bolagets riskbärande
förmåga. Det övergripande målet med place-
ringsverksamheten är således att uppnå så
hög avkastning som möjligt inom ramen för
ett begränsat risktagande.

Inom kapitalförvaltningen är det där för av
vikt att dels utnyttja riskmandatet på ett för
uppdragsgivaren optimalt vis, dels kontrolle-
ra att risktagandet håller sig inom givna
ramar. En effektiv riskhantering är även ett
krav från såväl lagstiftaren som den finan-
siella marknaden och av betydelse för att
upprätthålla bolagets anseende som en vik-
tig aktör på den finansiella marknaden. För
detta ändamål har kapitalförvaltningsenhe-
ten inrättat två från förvaltningsavdelningen
oberoende funktioner som har till uppgift att
styra respektive kontrollera risktagandet.

I placeringsreglementet har styrelsen givit
uttryck för den placeringsinriktning som är
förenlig med bolagets förutsättningar. Den-
na beaktar olika tillgångars absoluta risk
och deras samvariation och kommer till ut-
tryck genom ett preciserat normalläge för
hur tillgångarna ska vara fördelade mellan
och inom tillgångsslagen, t ex mellan aktier
och räntebärande tillgångar respektive mel-
lan svenska och utländska aktier. Kapital-
förvaltningsenheten har genom riskmanda-
tet möjlighet att avvika från detta så kallat
riskneutrala läge i syfte att generera ytterli-
gare avkastning. För att kunna styra och be-
gränsa både den absoluta risken och den
risk det innebär att avvika från normalläget
används flera olika typer av riskmått inom
placeringsverksamheten. Riskerna kontrolle-
ras, begränsas och mäts dels inom ramen
för det använda värdepapperssystemet, dels
genom egenutvecklade applikationer. Några
av de riskmått som förekommer inom place-
ringsverksamheten beskrivs nedan:

Value at Risk (VaR) är en etablerad metod
för att jämföra risker i olika tillgångsslag
med varandra. VaR används framförallt för
att styra fördelningen mellan aktier, räntor
och fastigheter på ett sådant sätt att den
förväntade avkastningen optimeras samti-
digt som legala och interna restriktioner
uppfylls med mycket hög sannolikhet.

Duration är ett mått på hur pass känslig en
räntebärande placering är för parallellför-
skjutningar av räntekurvan. Limiter begrän-
sar ränteportföljernas avvikelser från sina
jämförelseindex.

Tracking Error kan användas på fler än ett
vis, bland annat för att ge en uppskattning
av hur mycket en portföljs avkastning för-
väntas avvika från sitt jämförelseindex.
Limiter begränsar aktieportföljernas avvikel-
ser från sina jämförelseindex.

Stresstest utgör ett sätt att illustrera
effekten av en omedelbar och betydande
negativ utveckling på marknaden, till exem-
pel en kraftig ränteuppgång.

Valutaterminer används i betydande om-
fattning i syfte att styra bolagets valutaex-
ponering. I övrigt är bruket av derivat i risk-
hanteringen mycket sparsamt.

Kreditrisker begränsas av den så kallade
limitlistan av vilken det framgår hur stor an-
del av en portfölj som får bestå av instru-
ment emitterade av enskild låntagare eller
grupp av låntagare som ingår i en koncern.

Inom bolaget finns en koncernövergripan-
de internrevisionsavdelning som tillsam-
mans med en separat funktion för intern
kontroll inom kapitalförvaltningen bevakar
hanteringen av placeringsverksamhetens
operationella risker. På så vis säkerställs
att även det rent administrativa handhavan-
det av tillgångarna är tillfredsställande.

Folksam Liv
TILLÄGGSUPPLYSNINGAR
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Valutaexponering
Placeringstillgångar i utländsk valuta har omräknats till svenska kronor utifrån balansdagens valutakurser.

Nettoexponering i utländsk valuta

För placeringstillgångarna uppgick nettoexponeringen i utländsk valuta per 2000-12-31 till följande belopp

(Mkr, SEK):

EUR 696,6

USD  – 311,1

JPY – 36,5

GBP 20,6

HKD 10,5

Övriga valutor  – 1,9

Ränteriskexponering
Med ränterisk menas risken att marknadsvärdet på placeringar i fastförräntade värdepapper sjunker då marknadsräntan stiger.

Graden av ränterisk, eller prisrisk, ökar med värdepapprets löptid.

Räntebindningstider avseende obligationer och andra räntebärande värdepapper per 2000-12-31

Svenska staten 5,273 år

Svenska kommuner 2,433 år

Svenska bostadsinstitut 3,935 år

Övriga svenska emittenter 3,422 år

Utländska stater 5,584 år

Övriga utländska emittenter 8,013 år

Summa 4,829 år

Kreditriskexponering
Med kreditrisk i finansiella placeringstillgångar inklusive derivat förstås risken för att motparten helt eller delvis inte fullgör sina
betalningsförpliktelser mot bolaget. Av notupplysningarna till berörda balansposter framgår hur bolagets kreditriskexponering mot
olika typer av motparter fördelar sig. De bokförda värdena ger uttryck för den maximala kreditriskexponeringen i de finansiella
placeringstillgångarna.

Per 2000-12-31 var den maximala kreditrisken följande:

(räntebärande värdepapper, aktier och derivat) Brutto Säkerhet Netto

Svenska staten 7 900,1 0 7 900,1

Svenska kommuner 1,8 0 1,8

Svenska bostadsinstitut 7 157,6 0 7 157,6

Sv räntefond 55,4 55,4

Övriga svenska emittenter/bolag 13 303,6 0 13 303,6

Utländska stater 4 823,6 0 4 823,6

Övriga utländska emittenter/bolag 12 443,5 0 12 443,5

Väsentliga koncentrationer av kreditrisk

Per 2000-12-31 hade bolaget följande stora exponeringar, Mkr: (för räntebärande värdepapper, aktier och derivat)

Morgan Stanley 5 439,6

Ericsson 2 481,3

Nordea 2 408,4

Svenska Handelsbanken 2 374,8

FöreningsSparbanken 2 252,5

Folksam Sak 2 137,9

Statens Bostadsfinansierings AB 860,1

Astra Zeneca 690,6

Landshypotek 564,7

Stora Enso 577,1

Folksam Liv
TILLÄGGSUPPLYSNINGAR
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Allmänt

Redovisningen har upprättats i enlighet med
lagen om årsredovisning i försäkringsföretag
(ÅRFL) och Finansinspektionens föreskrifter
samt Redovisningsrådets rekommendationer
i tillämpliga delar.

Aktieägartillskott

Folksam Liv redovisar aktieägartillskott i
enlighet med uttalandet från Redovisnings-
rådets akutgrupp om koncernbidrag och
aktieägartillskott.

Lämnade aktieägartillskott redovisas som
en ökning av posten andelar i koncernföre-
tag i balansräkningen. Sedvanlig prövning
sker om en nedskrivning av aktiernas värde
erfordras.

Koncernredovisningen
Allmänt

Folksam Liv konsoliderar dotterbolag som
ägs till mer än 50 procent av röstetalet.
Från och med 1/7 2000 konsolideras inte
livförsäkringsaktiebolag. Hela överskottet i
livförsäkringsaktiebolagen tillfaller försäk-
ringstagarna i form av återbäring och kan
således inte disponeras av moderbolaget.
1999 års siffror har räknats om enligt den
nya principen. I 5-årsöversikten har alla tal
förutom direkt- och totalavkastning räknats
om. Intressebolag där ägarandelen är 20-
50 procent tas med som en resultatandel
enligt kapitalandelsmetoden. En för teck-
ning av i koncernen redovisade dotter- och
intressebolag redovisas under not 14 och
15. Beträffande omräkningsdifferens har
övergångsregeln enligt Redovisningsrådets
rekommendation om redovisning av effek-
ter av ändrade valutakurser (RR8) tillläm-
pats, vilket innebär att upplysning lämnas
om ackumulerade omräkningsdifferenser
uppkomna från och med 1 januari 1999.

Dotterbolag > 50 procent

Koncernredovisningen är upprättad enligt
förvärvsmetoden och i enlighet med Redo-
visningsrådets rekommendation om koncern-
redovisning (RR1:96). Förvärvsmetoden
innebär att aktier i dotterbolag ersätts i kon-
cernredovisningen med dotterbolagets till-
gångar och skulder, värderade till koncer-
nens anskaffningskostnad. RR1:96 innebär
att samtliga obeskattade reserver i koncer-
nen samt avsättningar till dessa elimineras.
Dotterbolagen redovisas enligt samma

principer som moderbolaget det vill säga
att tillgångarna värderas till marknadsvärde
enligt nedan beskrivna principer (se Till-
gångar).

Intressebolag 20-50 procent

En resultatandel tas in med tillämpning av
kapitalandelsmetoden från bolag där Folksam
Liv innehar 20-50 procent av rösterna. Meto-
den innebär att:

Resultatandel = Redovisat resultat i in-
tressebolaget x ägarandel +/- koncernmässiga
justeringar till exempel internvinster, avskriv-
ning på övervärden och utdelningar.

Metoden bygger på att det bokförda värdet
av aktier i intressebolag förändras med den
årliga resultatandelen. Motsvarande belopp
redovisas i resultaträkningen under posterna
”Kapitalavkastning intäkt/kostnad”,”Skatt
på årets resultat” samt ”Latent skatt”.
Redovisade vinstandelar är ej att betrakta
som disponibla för ägarkoncernen och där-
för sker en omföring från fria reserver till
en bunden kapitalandelsfond. Intressebola-
gen omräknas efter samma principer som
moderbolaget det vill säga tillgångarna vär-
deras till marknadsvärde enligt nedan be-
skrivna principer (se Tillgångar).

Tillgångar
Byggnader och mark

Vid bestämning av verkligt värde för fastighe-
ter ska med försäljningsvärde avses det pris
som på balansdagen skulle uppnås vid en
frivillig, offentlig utbjuden försäljning på en
marknad som tillåter försäljning i normal ord-
ning och där skälig tid ges för förhandling.

För att fastställa värdet har både ortspris-
metoden och kassaflödesmetoden, definie-
rade enligt FFNS 1998:28 använts. Fastighe-
ternas värde har fastställts genom individu-
ell värdering av respektive fastighet.

Vid användandet av ortsprismetoden har
betalade priser för jämförbara fastigheter
relaterats till driftnettot och uthyrbar area.

I kassaflödesmetoden har bedömda betal-
ningsströmmar under en 5- alternativt 10-års
period redovisats. Restvärdet är beräknat
utifrån det bedömda driftnettot året efter
sista kalkylåret, dividerat med marknadens
direktavkastningskrav och diskonterat till ett
nuvärde.

Andelen av de direkt ägda fastigheterna
som värderats internt uppgår till 72 procent
av bokfört värde. Av det totala svenska be-
ståndet av direkt och indirekt ägda fastighe-
ter har 66 procent värderats internt.

Folksam Liv
REDOVISNINGS- OCH VÄRDERINGSPRINCIPER
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Redovisning av affärshändelse

Avista- och derivattransaktioner på penning-,
obligations-, aktie- och valutamarknaderna
redovisas i balansräkningen per affärsdag,
det vill säga vid den tidpunkt då de väsentli-
ga riskerna och rättigheterna övergått mel-
lan parterna.

För derivattransaktioner (optioner, termi-
ner och swappar) innebär detta att verkliga
värdet på sådana avtal behandlas enligt gäl-
lande värderingsregler i bokslut från och
med affärsdagen. Beroende på om derivatin-
strumentet har ett positivt eller negativt vär-
de upptas detta i balansräkningen under
tillgångs- eller skuldposten ”Derivat”.

Räntebärande värdepapper

Räntebärande värdepapper värderas till
verkligt värde. Utländska räntebärande vär-
depapper omräknas därvid till balansda-
gens kurs. Vid värdering till verkligt värde
beräknas realisationsvinst som skillnaden
mellan försäljningspris och anskaffnings-
värde. Med anskaffningsvärdet avses det
upplupna anskaffningsvärdet, vilket värde
motsvarar det med hjälp av den effektiva
anskaffningsräntan diskonterade nuvärdet
av de framtida betalningarna. Härigenom
beaktas eventuella över- eller underkurser
vid förvärvet som periodiseras över instru-
mentets återstående löptid. Erhållna betal-
ningar plus förändringen av det upplupna
anskaffningsvärdet under året redovisas
som ränteintäkt.

Diskonteringsinstrumentens, nollkupong-
obligationers och reala nollkupongobligation-
ers underkurs periodiseras till en effektiv
räntesats. Den periodiserade upplupna rän-
tan har ökat instrumentens/obligationernas
bokförda värde och redovisas som räntein-
täkt. För de reala nollkupongobligationerna
består periodens intäkt av dels den reala
räntan, dels inflationskompensationen.

Inteckningslån, övriga lån och övriga finan-
siella placeringstillgångar har värderats indi-
viduellt till upplupet anskaffningsvärde res-
pektive anskaffningsvärde. För en bestående
nedgång i verkligt värde görs nedskrivning.

Återköpsavtal – repor

Under året har handel bedrivits med så kal-
lat äkta återköpstransaktioner. Med en åter-
köpstransaktion avses ett avtal genom vilket
överenskommits om dels en försäljning av
tillgångar, dels ett efter följande återköp av
motsvarande tillgångar till ett bestämt pris.

Handel har förekommit med både finansie-
rings- och placeringsrepor.

Finansieringsrepor innebär att motparten
har förbundit sig att sälja tillbaka värdepappe-
ren på en bestämd dag. Obligationer som om-
fattas av återköpsavtalet redovisas tillsam-
mans med bolagets övriga värdepapper under
posten ”Obligationer och andra räntebärande
värdepapper”. Erhållen köpeskilling redovisas
som skuld under posten ”Övriga skulder”.

Placeringsrepor innebär att motparten har
förbundit sig att köpa tillbaka värdepapperen
på en bestämd dag. Obligationer som omfat-
tas av återköpsavtalen redovisas ej bland
bolagets övriga värdepapper. Betald köpe-
skilling redovisas som fordran under posten
”Övriga finansiella placeringstillgångar”.

Repans resultat, skillnaden i köpeskilling
mellan avistaledet och terminsledet, periodi-
seras över tiden och redovisas som ränta.

Aktierelaterade värdepapper

Aktier, andelar i aktiefonder samt konvertibler
värderas till verkligt värde. Utländska aktier
och andelar i värdepappersfonder omräknas
därvid till balansdagens kurs. Andelar i risk-
kapitalbolag värderas till anskaffningsvärde.

Derivat

Samtliga derivat värderas till verkligt värde.
Utländska derivat omräknas därvid till ba-
lansdagens kurs. Syftet med användandet
av derivatinstrument är att effektivisera
förvaltningen och/eller minska risken i de
underliggande tillgångarna.

Redovisning av realiserat och orealiserat resultat

Realisationsvinster och -förluster redovisas
netto per tillgångsslag antingen under ”Kapi-
talavkastning, intäkter” eller ”Kapitalavkast-
ning, kostnader”. Även orealiserade vinster
och förluster redovisas netto per tillgångs-
slag. Valutakursvinster och valutakursförlus-
ter, både realiserade och orealiserade redovi-
sas netto antingen under ”Kapitalavkastning,
intäkter” eller under ”Kapitalavkastning, kost-
nader”. Orealiserade vinster som uppkommer
till följd av värdering av placeringstillgångar
över anskaffningsvärdet sätts av till särskild
fond under ”eget kapital/återbäringsmedel”.

Förutbetalda anskaffningskostnader

Endast rörliga anskaffningskostnader har
aktiverats. Med rörliga kostnader avses
provisioner vid försäljning samt kostnader

Folksam Liv
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för riskbedömning. Aktivering har gjorts av
den del av individuell livförsäkring som avser
avtal med löpande premier, vilka bedöms
generera en marginal som ska täcka aktiver-
ingen. Avskrivningstiden har satts till 5 år
med en avskrivningsfaktor på 4,44 procent
(beaktande av årlig annullation med 5 pro-
cent) i moderbolaget. Avskrivningstiden i
koncernen är 5-10 år och omprövas årligen.

Placeringar i koncern- och intresseföretag

Aktier i koncern– och intresseföretag värde-
ras till anskaffningsvärden, efter avdrag för
er forderliga nedskrivningar. Aktieägartillskott
som lämnas som kapitaltillskott bokförs
som en höjning av andelsvärdet i balansräk-
ningen. Sedvanlig prövning sker om en ned-
skrivning av aktiernas värde är er forderlig.

Immateriella tillgångar

Strategin för aktivering av immateriella till-
gångar är att endast strategiska projekt för
kärnverksamheten aktiveras. Vidare måste
projekten generera intäkter för en längre
tidsperiod. Under 2000 har ingen aktivering
skett.

Försäkringstekniska avsättningar

Försäkringstekniska avsättningar består av
avsättning för ej intjänade premier, avsätt-
ning för oreglerade skador samt tilldelad
återbäring och ska motsvara de utfästa för-
pliktelserna enligt försäkringsavtalen.

Livförsäkringsavsättningarna motsvarar
det förväntade kapitalvärdet av Folksams
garanterade förpliktelser enligt löpande för-
säkringsavtal efter avdrag för det förväntade
kapitalvärdet av framtida avtalade premiein-
betalningar. Kapitalvärdena beräknas med
beaktande av antaganden om framtida rän-
ta, dödlighet och andra riskmått, driftskost-
nader och skatter. Se not till livförsäkrings-
avsättning.

Avsättningen för oreglerade skador består
av försäkringsbelopp, återköpsbelopp och
tilldelad återbäring (övriga försäkringsteknis-
ka avsättningar). Reservering har skett på
grund av att dessa belopp vid bokslutstillfäl-
let var för fallna till betalning men ännu ej
blivit utbetalda. Tillägg har också gjorts för
vid bokslutstillfället okända men inträffade
skador.

Tilldelad återbäring består av återbäring som
tilldelats försäkringstagarna men vid bok-
slutstillfället ännu ej för fallit till betalning.

Retrospektivreserven, som används vid
beräkning av den kollektiva konsolideringen,
består av de försäkringstekniska skulderna
samt återbäring som fördelats på försäkrings-
tagarna.

Latent skatt

För den juridiska personen har latent skatt
beräknats på årets orealiserade vinster för
de försäkringsgrenar som överskottsbe-
skattas. För de grenar där skatten beräknas
utifrån förmögenhetsmassan (avkastnings-
skatt) har ingen belastning av latent skatt
skett. I koncernen har latent skatt beräknats
även på obeskattade reserver.

Konsolideringskapital

Konsolideringskapitalet som redovisas i
förvaltningsberättelsen består av öppet re-
dovisat eget kapital + återläggning av latent
skatt + övervärden i de tillgångar som ej
redovisas till marknadsvärden i balansräk-
ningen (aktier i dotter- och intressebolag,
direktlån och övriga finansiella placerings-
tillgångar).

Folksam Liv
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                                                                                                                                           Löner och ersättningar, Kkr                      Medelantal anställda
2000 1999 2000 1999

MODERBOLAGET
Styrelse och VD

1)
2 160 1 955

Kontorstjänstemän
2)

180 058 172 870 568 575
Varav män 38 % 40 %
Fälttjänstemän

2)
77 915 80 935 194 187

Ombud 36 363 51 860 652 
3)

729 
3)

Specialombud 51 110 48 194 2 760 
3)

2 757 
3)

Sociala kostnader 116 875 122 870
varav pensionskostnader 11 133 12 213
VD:s del av pensionskostnader 69 75

DOTTERBOLAG 
4)

Styrelse och VD 11 082 3 590
Kontorstjänstemän 22 774 8 032 74 35

Sociala kostnader dotterbolag 16 675 5 245
Varav pensionskostnader 3 269 982
VD:s del av pensionskostnader 2 028 315

Alla anställda är tillika anställda i samtliga bolag i Folksamgruppen. I uppgifterna
för 2000 redovisas enbart direkt anställda i bolaget. För personal som arbetar för
fler bolag i Folksamgruppen redovisas själva personalkostnaden i moderbolagen
Folksam Sak/Folksam Liv och respektive bolags andel som driftskostnad.

Folksam Liv
PERSONAL

1)
Information om ledande befattningshavares ersättningar 2000 (Kkr)
Löner och arvoden till styrelsen, VD och vVD                      2 160
Totalt Styrelsearvode                         865
Därav till styrelsens ordförande efter stämmans beslut                         150
Koncernchef/Verkställande direktör, lön                         482

Pensionsutfästelse från 60 års ålder, 75 procent av lönen. Avgångsvederlag vid
uppsägning från företagets sida, två årslöner. För övriga personer i företags-
ledningen: Vid uppsägning från företagets sida, två årslöner. Pensionsutfästelse
från 60 år utgår med upp till 75 procent av lönen mellan 60 och 65 år, därefter
65 procent.

2)
Medelantalet anställda har beräknats med utgångspunkt från antalet arbetstimmar,
betald tid, relaterade till en årsarbetstid på 1 837,5 timmar (1 837,5). Av totalt antal
anställda är 62 procent kvinnor.

3)
Totalt antal i Folksam

4)
KPA AB
Svenska Pensionsbolaget AB
Folksam Fondförsäkring AB
Ergonomicentrum i Södermanland AB
Folksam/LO Fondförsäkring AB
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Taxerings- Uthyrbar
Direktägda fastigheter värde, SEK yta i kvm 1)

Apoteket 6, Jönköping, Östra Storgatan 15-19 129 984 000 25 243
Bidrottningen 1, Stockholm 7 080 000 900
Bocken 26, Stockholm, Kungsgatan 5 136 240 000 5 137
Bodarna 5, Örebro, Drottninggatan 14 17 999 000 3 531
Bohus 8, Malmö, Per Albin Hanssons väg 40 235 530 000 33 303
Gräshoppan 1, Stockholm 5 521 000 789
Hoppspindeln 5, Stockholm 4 093 000 533
Hugin 11, Stockholm 24 736 000 3 576
Isjakten/Orienteraren, Lidingö 63 243 000 8 270
Kyrkogården 11, Stockholm, Riddargatan 30 27 872 000 1 887
Lorensberg 45:16, Göteborg, Storgatan 53 52 556 000 6 792
Orgelbyggaren 8 och 10, Hässleholm, Vallgatan 13-15 13 705 000 3 731
Orgelpipan 6, Stockholm, Vasagatan 22-26 308 880 000 13 509
Orion 1, Stockholm, Karlbergsvägen 4 14 606 000 1 869
Orion 2, Stockholm, Karlbergsvägen 6 28 349 000 3 158
Plöjaren 41, Stockholm 8 645 000 999
Sicklaön 386:1, Nacka 42 256 000 7 681
Sicklaön 74:93, Nacka 49 829 000 9 606
Storö 10, Stockholm, Munkforsplan 21-29 120 640 000 26 514
Tullgården 2 (ägs till 75 %), Stockholm Bohusgatan 12-14      411 060 000 

2)
69 071 

3)

Vinkelhaken 5, Eskilstuna, Fristadstorget 4 15 172 000 3 864

1 717 996 000

Taxerings- Uthyrbar
Fastighetsinnehav i AB Hotelinvest & Co KB (bolaget ägs till 33,3 procent) värde, SEK 2) yta i kvm 3)

Ladugårdsgrinden 18, Stockholm, Stureplan 8 124 730 667 17 330
Spelbomskan 12, Stockholm, Odengatan 65-67 59 626 667 15 713

Uthyrbar
Fastighetsinnehav i Folksam Property Holding 1 B V (bolaget ägs till 50 procent) yta i kvm 3)

N Speigelstraat 5-7, Herengracht 485, Amsterdam 7 480
Maliebaan 81-89, Utrecht 6 027
222 North LaSalle, Chicago 97 635
Schiekade 101, Rotterdam 2 716

Folksam Liv
PLACERINGSFASTIGHETER

1)
Uthyrbar yta i kvm exklusive garage

2)
Taxeringsvärdet avser endast den andel som ägs av Folksam Liv

3)
Uthyrbar yta avser hela fastigheten
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Mkr
Noterade aktier Bokfört
AUD Antal värde

BHP Limited 214 400 21,3
National Australian Bank 30 651 4,6
News 241 160 17,7
Onesteel 53 600 0,3
Telstra 667 100 22,5
Westpac Banking 547 380 37,9
WMC 309 000 12,4
Woolworths 170 000 7,5

Summa AUD 124,2

CHF

ABB (CHF) 46 043 46,3
Adecco 2 473 14,7
Bank Sarasin 1 340 40,6
Credit Suisse 18 045 32,4
Novartis 5 332 88,9
Roche Holding 982 94,4
Swatch Group N 4 275 10,5
Swiss Reinsurance 1 759 39,8
United Bank of Switzerland 49 026 75,5

Summa CHF 443,1

DEM

Allianz Holding 6 750 23,8
Bayer 141 090 69,8
BHV Holding 57 707 30,8
BMW 82 370 25,5
E. On 42 800 24,6
Epcos 22 150 18,3
Metro 41 568 18,3
SAP AG 32 780 43,5
Siemens 49 335 60,8

Summa DEM 315,5

ESP

Banco Santander 247 983 25,0
Endesa 57 300 9,2
Telefonica 487 800 76,1

Summa ESP 110,3

EUR

Equant 87 255 21,5
Nokia (EUR) 216 190 91,0
Opals Coupon Morgan Stanley Telecom EUR 27 600 0,0
Opals Morgan Stanley EUR 17 730 89,2
Opals MSCI Telecom EUR 27 600 28,9
Vivendi Universal 98 854 61,4

Summa EUR 292,0

FIM

Sonera 92 200 15,8

Summa FIM 15,8

FRF

Accor 650 0,3
Alcatel 155 575 83,4
Aventis 115 640 95,8
AXA S.A. 83 095 113,4
BNP 65 139 54,0
Bouygues 73 990 31,6
Cap Gemini 18 420 28,0
Carrefour 50 950 30,2
France Telekom 36 220 29,5
LVMH 55 500 34,7
Pinault-Print Redoute 8 275 16,8

Mkr
Noterade Aktier Bokfört
FRF (forts) Antal värde

Sanofi-Synthelabo 65 522 41,2
Societe Generale 45 642 26,8
Sodexho Alliance 10 450 18,3
TF1 Television Francaise 65 850 33,5
Total Fina Elf 57 707 81,0

Summa FRF 718,3

GBP

Amvescap 108 075 20,7
Astra Zeneca GBP 114 950 54,7
BAA 141 057 12,3
BAE Systems 245 283 13,2
Barclays 86 892 25,4
BP Amoco 1 323 960 100,6
British Telecom 572 064 45,3
Cable & Wireless 91 585 11,9
Cadbury Schweppes 256 235 16,7
Canary Wharf Group 247 945 17,0
Commercial Union - CGNU 189 610 28,9
Diageo 255 264 27,0
GKN 140 347 14,0
GlaxoSmithKline 417 547 111,2
Granada Compass 294 953 29,4
HSBC Holdings 736 665 101,9
Innogy Holdings 215 287 5,6
International Power 215 287 7,6
Kingfisher 248 919 16,8
Lloyds TSB Group 444 123 44,3
Marconi 204 346 20,4
Next 116 721 13,2
Pearson 115 389 25,9
Prudential 217 176 33,0
Reuters Group 118 158 18,9
Rolls-Royce 426 528 11,9
Royal & Sun Alliance Ins 139 468 11,3
Royal Bank of Scotland 163 798 36,5
Royal Bank of Scotland Additional 202 516 2,3
Shell Transport & Trading 466 784 36,2
Tesco 911 154 35,0
United Business Media Plc 88 193 10,5
Vodafone Airtouch 4 572 996 151,4

Summa GBP 1 111,1

HKD

Cathay Pacific Airways 342 000 6,0
Cheung Kong Holdings 170 000 20,5
Clp Holdings 340 000 16,0
Hutchinson Whampoa 327 800 38,6
Johnson Electric 380 000 5,5
Pacific Century Cyberworks 1 117 000 6,8
Sun Hung Kai Properties 279 000 26,2

Summa HKD 119,6

ITL

Assicurazioni Generali 154 100 57,6
ENI 833 600 51,3
Mediaset 182 000 21,1
Seat Pagine Gialle 14 761 0,3
Tecnost 967 650 24,6
Telecom Italia Mobile 352 950 26,8
Telecom ItaliaTIT 137 600 14,5
Unicredito Italiano 538 200 26,7

Summa ITL 223,0

Folksam Liv
PLACERINGSAKTIER OCH ANDELAR
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Mkr
Noterade Aktier Bokfört
JPY Antal värde

Opals Coupon Morgan Stanley JPY 399 065 -0,1
Opals Morgan Stanley JPY 399 065 2 221,1

Summa JPY 2 221,0

NLG

ABN-Amro Holding 147 942 31,7
Aegon 82 718 32,3
Getronics 145 905 8,1
Heineken Holding 35 796 14,3
ING Groep 139 555 105,2
Koninklijke Numico 66 169 31,4
Philips Electrs 98 848 34,2
Randstad Holding 16 935 2,3
TNT Post Group 82 560 18,8
Unilever NV Cert 843 0,5

Summa NLG 278,9

NOK

Telenor 192 391 7,9

Summa NOK 7,9

SEK

ABB 352 477 341,6
Assa Abloy B 2 280 458 420,7
Astra Zeneca 1 352 956 635,9
Atlas Copco A 447 544 92,4
Atlas Copco B 146 050 28,8
Atle 668 415 83,9
Autoliv SDB 405 745 60,1
Boss Media 111 887 6,1
Bure 1 852 576 95,4
Capio AB 714 656 50,0
Custos 346 569 89,1
Custos Inlösenrätt 010117 346 569 13,2
Electrolux B 995 729 122,0
Eniro 412 697 39,2
Ericsson B 23 081 907 2 481,3
Europolitan Holdings AB 1 712 964 143,0
Framtidsfabriken 185 000 2,6
FS-banken A 1 682 276 243,1
Gambro A 426 293 29,2
Gambro B 530 000 35,8
H&M B 2 356 883 344,1
Icon Medialab 77 668 1,5
Investor B 881 485 124,3
JM B 65 723 13,7
Karo Bio 105 446 31,1
Kinnevik B 738 172 133,6
Maxim 209 974 12,7
Metro A Sverige 140 700 10,0
Metro B Sverige 351 030 30,2
MTG 599 703 149,9
Netcom B 653 557 256,2
Nokia 1 081 220 448,7
Nordea 8 099 240 579,1
OM Gruppen 233 490 54,4
Pharmacia Corporation SDB 316 046 181,1
Pyrosequencing 94 476 9,2
Sandvik 962 919 218,6
SCA B 646 939 129,7
Scania A 5 030 1,0
Scania B 546 332 114,7
SEB A 798 231 83,0
SEB C 699 022 69,2
Securitas B 1 614 851 282,6
SHB A 2 189 867 353,7

Mkr
Noterade Aktier Bokfört
SEK (forts) Antal värde

Skandia 3 338 126 512,4
SKF A 120 000 15,8
SKF B 175 607 25,0
Stora Enso R 322 618 36,0
Svedala 139 570 22,5
Telia 7 726 621 374,7
Tietoenator 214 854 55,2
WM-Data B 2 130 083 96,5
Volvo A 158 000 24,5
Volvo B 146 870 23,0

Summa SEK 9 831,4

SGD

Chartered Semiconductor 50 000 1,3
Creative Technology 8 000 0,9
DBS Group Holdings 155 000 16,5
Singapore Airlines Fgn 190 000 17,8
Singapore Press Holdings 73 000 10,2
Singapore Telecom 629 000 9,2

Summa SGD 55,8

USD

Abbot Laboratories 36 586 16,7
America Online 87 488 28,7
American Express 51 157 26,5
American Home Products 47 721 28,6
American Int’l Group 72 277 67,2
American Telephon 111 349 18,2
Amgen 47 721 28,8
Analog Devices Inc 15 907 7,7
Anheuser-Busch 66 599 28,6
Automatic Data Process 42 231 25,2
Bank One Com 78 178 27,0
Boeing Corp 23 860 14,9
Bristol-Myers Squibb 31 814 22,2
Broadcom 9 544 7,6
Chubb 30 963 25,3
Cisco Systems 198 837 71,8
Citigroup 131 393 63,3
Clear Channel Communi. 47 721 21,8
Clorox 30 279 10,1
Coca-Cola 83 365 47,9
Colgate-Palmolive 20 000 12,2
Corning 42 949 21,4
Disney Company 100 831 27,5
EMC 87 488 54,9
Emerson Electric 34 995 26,0
Enron Corp 52 274 41,0
Estee Lauder Companies 20 679 8,5
Exxon Mobil 103 395 84,8
Fannie Mae 35 517 29,1
Fleetboston 83 240 29,5
Ford Motor 127 256 28,1
General Electric 272 631 123,3
Global Crossing Ltd 55 674 7,5
Hewlett-Packard 47 721 14,2
Home Depot 55 674 24,0
IBM, Intl Business Machines 44 540 35,7
Intel 143 163 40,6
Interpublic Group 45 336 18,2
JDS Uniphase 39 767 15,6
John Hancock Financial Services 36 709 13,0
Johnson & Johnson 47 853 47,4
JP Morgan Chase Co 127 396 52,8
Kimberly-Clark 44 377 29,6
Lilly (Eli) & Co 31 814 27,9
Lucent Technologies 103 395 13,2

Folksam Liv
PLACERINGSAKTIER OCH ANDELAR
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Mkr
Noterade Aktier Bokfört
USD (forts) Antal värde

Medtronic 56 726 32,3
Merck & Co 47 721 42,2
Merrill Lynch & co 31 825 20,5
Micron Technology 28 633 9,6
Microsoft 151 116 61,8
Motorola 71 581 13,7
Nortel Networks USD 31 814 9,6
Opals Coupon Morgan Stanley USD 451 890 13,2
Opals Morgan Stanley USD 451 890 3 087,3
Oracle 159 070 43,6
Pfizer 174 977 75,9
Pharmacia Corporation 39 767 22,9
PMC Sierra 7 953 5,9
Qualcomm 24 535 19,0
Qwest Communications 79 535 30,8
Ralston Purina 53 494 13,2
Safeway 25 400 15,0
SBC Communications 79 535 35,8
Schlumberger 50 368 38,0
Schwab 56 871 15,2
Sysco 33 300 9,4
Target 64 824 19,7
Texas Instrument 71 581 32,0
Time Warner 63 628 31,4
Tyco Intl 15 907 8,3
Tycom 39 767 20,8
United Technologies 23 860 17,7
Walgreen 47 721 18,8
Wal-Mart Stores 151 116 75,7

Mkr
Noterade Aktier Bokfört
USD (forts) Antal värde

Washington Mutual 54 968 27,5
Wells Fargo & Company 77 896 40,9
Veritas Software 7 953 6,6
Verizon Communication 68 400 32,4
Viacom B 61 202 27,0
Worldcom 119 302 15,8

Summa USD 5 404,1

SUMMA NOTERADE AKTIER 21 272,0

Onoterade andelar
SEK

Nordic Capital 2 4,5

Summa SEK 4,5

SUMMA ONOTERADE ANDELAR 4,5

Aktiefonder
SEK

Folksam Tjänstemannafond AB Sverige 499 102 44,8
Folksam Tjänstemannafond AB Världen 499 151 48,1

Summa SEK 93,0

SUMMA AKTIEFONDER 93,0

TOTALT AKTIER OCH ANDELAR 21 369,5

Folksam Liv
PLACERINGSAKTIER OCH ANDELAR

Stockholm den 21 mars 2001

Göran Axell
Styrelsens ordförande

Jan Andersson Sven-Olof Arbestål Ove Bengtsberg

Gunilla Berg Ninel Jansson Nina Jarlbäck

Bertil Jonsson Frank Karlsson Britten Lagerkvist Tranströmer

Staffan Larsson Sture Nordh Synnöve Sjögren

Tore Andersson
Verkställande direktör

Vår revisionsberättelse har avgivits den 26 mars 2001

Per Bergman Göran Raspe
Auktoriserad revisor Auktoriserad revisor

Av Finansinspektionen förordnad revisor
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REVISIONSBERÄTTELSE

Till bolagsstämman i Folksam ömsesidig livförsäkring
Org nr 502006-1585

Vi har granskat årsredovisningen, koncern-
redovisningen och räkenskaperna samt
styrelsens och verkställande direktörens för-
valtning i Folksam ömsesidig livförsäkring för
år 2000. Det är styrelsen och verkställande
direktören som har ansvaret för räkenskaps-
handlingarna och förvaltningen. Vårt ansvar
är att uttala oss om årsredovisningen, kon-
cernredovisningen och förvaltningen på
grundval av vår revision.

Revisionen har utförts i enlighet med god
revisionssed i Sverige. Det innebär att vi pla-
nerat och genomfört revisionen för att i rim-
lig grad försäkra oss om att årsredovisning-
en och koncernredovisningen inte innehåller
väsentliga fel. En revision innefattar att gran-
ska ett urval av underlagen för belopp och
annan information i räkenskapshandlingar-
na. I en revision ingår också att pröva redo-
visningsprinciperna och styrelsens och verk-
ställande direktörens tillämpning av dem
samt att bedöma den samlade informatio-
nen i årsredovisningen och koncernredovis-
ningen. Som underlag för vårt uttalande om
ansvarsfrihet har vi granskat väsentliga be-
slut, åtgärder och förhållanden i bolaget för
att kunna bedöma om någon styrelseledamot
eller verkställande direktören är ersättnings-

skyldig mot bolaget. Vi har även granskat om
någon styrelseledamot eller verkställande
direktören på annat sätt har handlat i strid
med försäkringsrörelselagen, lag om årsredo-
visning i försäkringsföretag eller bolagsord-
ningen. Vi anser att vår revision ger oss rimlig
grund för våra uttalanden nedan.

Årsredovisningen och koncernredovisning-
en har upprättats i enlighet med lag om års-
redovisning i försäkringsföretag och ger där-
med en rättvisande bild av bolagets och kon-
cernens resultat och ställning i enlighet med
god redovisningssed i Sverige.

Vi tillstyrker att bolagsstämman fastställer
resultaträkningen och balansräkningen för
moderbolaget och för koncernen, disponerar
vinsten i moderbolaget enligt förslaget i för-
valtningsberättelsen och beviljar styrelsens
ledamöter och verkställande direktören
ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Stockholm den 26 mars 2001

Per Bergman Göran Raspe
Auktoriserad revisor Auktoriserad revisor

Av Finansinspektionen förordnad revisor



57

Folksam ömsesidig sakförsäkring

Folksam Sak
FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

Styrelsen och verkställande direktören för
Folksam ömsesidig sakförsäkring avger här-
med årsredovisning för 2000, företagets
93:e verksamhetsår.

Organisation

Folksam Sak är moderbolag i en koncern
som förutom moderbolaget omfattar dotter-
bolagen Folksam International Insurance
Company Ltd (publ), Folksam Auto AB,
Folksam Hälsoinvest AB, Folksam Sak Fastig-
hets AB, Folksam Insurance & Risk Manage-
ment AB, Folksam Spar AB (publ), Folksam
Fond AB (publ), Folksam Inköp AB, CU Försäk-
ringar AB, Folknet AB, Svenska Konsument-
försäkringar AB och Skanstull Invest B.V.

Folksam Sak äger 93,4 procent av aktierna
i Folksam International Company Ltd (publ).
Ägare till resterande 6,6 procent är Forsik-
rings Aktieselskabet Alka, Köpenhamn.

Resultat och marknad

Moderbolaget har vänt förra årets negativa
resultat till ett positivt tekniskt resultat på
669 (– 597) miljoner kronor. Det nya bilta-
rif fen som lanserades hösten 1999 har till-
sammans med ett antal kraftiga premiehöj-
ningar påverkat resultatet positivt. Full effekt
av genomförda premiejusteringar erhålls un-
der 2001 och 2002. Skadekostnaderna har
fortsatt att ligga på en hög nivå under året
och tillsammans med den svaga utveckling-
en på aktiemarknaden har resultatet före
bokslutsdispositioner på – 171 (– 495) mil-
joner kronor kommit att bli lägre än uppsatta
mål för året. Den negativa utvecklingen på
aktiemarknaden har ökat kravet på en star-
kare fokusering av lönsamheten inom för-
säkringsaffären. Under de kommande året
kommer resultatet påverkas positivt av syner-
gier och stordriftsfördelar tack vare de se-
naste årens strukturaffärer.

Folksam Sak (inklusive Svenska Konsu-
mentförsäkringar AB) ökade marknadsande-
len för sjätte året i rad till 21,8 (19,2) pro-
cent avseende inbetalda premier, direkt affär
i Sverige. Marknadsandelen för villahemför-
säkring ökade till 28,2 (25,7) procent och
personbilsförsäkring ökade till 25,2 (24,1)
procent. Även för hemförsäkring ökade mark-
nadsandelen och uppgår nu till 50,0 (48,6)
procent. Ökningarna beror till största delen

på att Svenska Konsumentförsäkringar
inkluderas i årets siffror.

Driftskostnaderna i moderbolaget minskar
och har ställt i relation till premien minskat
med 5,5 procentenheter till 15,1 (20,6) pro-
cent. Minskningen beror till största delen på
att aktivering av anskaffningskostnader för
första gången kunnat göras i moderbolaget.
Aktivering av anskaffningskostnader har
skett för individuella produkter som bedöms
generera en sådan marginal att de aktivera-
de anskaffningskostnaderna täcks.

De ökade skadekostnaderna inom civilför-
säkringen beror på ökade brand-, natur- och
vattenskador. Inom gruppolycksfall ökade
skadekostnaderna beroende på en frivillig
gruppsjukförsäkring utan hälsoförklaring som
nu avvecklats. Den kan numera tecknas som
fortsättningsförsäkring till högre premie.

Skadekostnaderna inom bilområdet fort-
satte att öka, speciellt inom trafikförsäkring-
en. Premierna för bilförsäkringen har höjts
och fler höjningar är nödvändiga för att få
balans i affären. Folksam Sak har tecknat
en återförsäkring avseende trafikförsäkring-
en uppgående till 1 183 miljoner kronor med
en premie på 623 miljoner kronor. Åtgärden
har medfört en positiv resultateffekt uppgå-
ende till 560 miljoner kronor. Se resultat-
analysen Trafik sid 62 och 64.

Folksam Saks nybildade dotterbolag
Svenska Konsumentförsäkringar AB förvär-
vade per den 1 januari år 2000 Salus Ansvars
gamla sakförsäkringsrörelse. Verksamheten
omfattar individuell och gruppanknuten ska-
deförsäkring till privatpersoner och små och
medelstora företag. Försäkringarna förmed-
las av SalusAnsvar till deras kundgrupper.
Förhållandena mellan SalusAnsvar och äga-
ren Folksam regleras genom det strategiska
avtal som slöts i samband med övertagandet
av skadeförsäkringar från SalusAnsvars Sak-
försäkring AB.

Dotterbolaget CU Försäkringar AB som
Folksam Sak köpte av det brittiska försäk-
ringsbolaget CGU under 1999 har helt inte-
grerats i Folksam Sak. En effekt av integra-
tionen är att Folksam fått ett nytt marknads-
område, MO Djur, med en ökad satsning på
denna för Folksam nya marknad.

Folksam Sak har under 2000, efter erinran
från Finansinspektionen, återbetalt 186,8
miljoner kronor till Folksam Liv. Återbetalning-
en har redovisats som en korrigeringspost
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direkt mot eget kapital. I årsredovisningen
har 1999 års jämförelsesiffror korrigerats
för betalningen från Folksam Liv, se not 26
”Eget kapital”.

Dotterbolagen

För Folksam International Insurance Compa-
ny Ltd (publ) och dess utländska dotterbolag
uppgick resultatet före bokslutsdispositioner
och skatt till – 363 (– 33) miljoner kronor.
Verksamhetsåret 2000 har för Folksam Inter-
national präglats av en kraftigt ökad skade-
kostnad. Bakgrunden till det negativa försäk-
ringstekniska resultatet i bolaget finns att
finna framförallt inom bolagets London filial.
Resultatet i Folksam Internationalkoncer-
nen har positivt påverkats av förstärkning av
återförsäkringsprogram för perioden 2000-
2004. Vid utgången av 2000 uppgick kon-
solideringskapitalet till 886 (1 255) miljo-
ner kronor och konsolideringsgraden till 64
(104) procent.

Folksam Fond AB fortsätter att växa och
har en fondförmögenhet på 10 836 (8 281)
miljoner kronor. Bolaget visade ett positivt
resultat på 7,5 (10,0) miljoner kronor före
bokslutsdispositioner och skatt. Folksam
Spar AB, vars verksamhet omfattar indivi-
duellt pensionssparande (IPS) samt diskre-
tionär förvaltning, har vänt förra årets nega-
tiva resultat till ett överskott på 1,5 (– 8,1)
miljoner kronor före bokslutsdispositioner
och skatt.

 Folksam Hälsoinvest AB har under året
kraftigt ökat beläggningen på bolagets klini-
ker. Efter frågan på utbildning inom krishan-
tering har varit stor och flera ramavtal för
krisstöd har tecknats. Samarbetet med För-
säkringskassorna runt om i landet ökade
genom flera nya ramavtal. Resultatet före
bokslutsdispositioner och skatt förbättra-
des kraftigt och uppgick till – 1,0 (– 9,0)
miljoner kronor.

Det nybildade bolaget Svenska Konsu-
mentförsäkringar AB visar ett negativt resul-
tat på – 103 miljoner kronor för 2000 vilket
kan härledas till trafik- och motor fordons-
försäkringen. Vid bildandet av bolaget över-
togs inga försäkringstekniska skulder och
motsvarande tillgångar. Det har inneburit
att även kapitalavkastningen har haft en
svag utveckling. Kraftiga premiehöjningar
har genomförts för att förbättra resultatet.
Dessa åtgärder kommer att ge full effekt
under år 2001 och 2002.

Förslag till vinstdisposition

Till stämmans förfogande står:
Balanserat resultat – 353 645 413,68
Årets resultat – 84 435 638,32

Förändring av fond för
orealiserade vinster 118 179 136,00

Kronor – 319 901 916,00

Styrelsen och verkställande direktören
föreslår att beloppet  – 319 901 916,00
balanseras i ny räkning.

Folksam Sak
FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE
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Femårsöversikt och nyckeltal, Mkr
KONCERNEN 1996 1997 1998 1999 2000

RESULTAT

Premieinkomst för egen räkning 5 340 5 585 6 097 6 801 7 412

Premieintäkt för egen räkning 5 456 5 499 5 980 6 396 7 172

Kapitalavkastning netto i försäkringsrörelsen 1 490 1 111 1 057 933 935

Övriga tekniska intäkter f e r – – – – 172

Försäkringsersättningar, netto – 5 820 – 6 823 – 5 862 – 6 497 – 6 722

Driftskostnader i försäkringsrörelsen – 1 114 – 1 260 – 1 393 – 1 438 – 1 302

Återbäring och rabatter, netto – 77 51 – 24 – 2 –

Övrigt – – 3 – 1 – 27 – 11

Försäkringsrörelsens tekniska resultat – 65 – 1 425 – 243 – 635 244

Återstående kapitalavkastning 1 157 1 287 565 101 – 806

Övrigt – 92 – 460 – 22 – 13 – 1

Årets resultat, före bokslutsdispositioner och skatt 1 000 – 598 300 – 547 – 563

EKONOMISK STÄLLNING

Placeringstillgångar till verkligt värde 18 218 20 610 20 380 22 365 20 501

Försäkringstekniska avsättningar för egen räkning 15 814 16 171 17 512 19 096 19 502

Konsolideringskapital

Beskattat eget kapital 2 578 2 082 2 229 1 863 1 481

Efterställda skulder 1 000 3 000 3 000 3 000 2 937

Latent skatteskuld 810 682 846 576 415

Övervärden i placeringstillgångar

Placeringar i koncernbolag – – – 142 317

Andra finansiella placeringstillgångar 53 54 43 41 46

Totalt konsolideringskapital 4 441 5 818 6 118 5 622 5 196

NYCKELTAL

Resultat av skadeförsäkringsrörelsen 1)

Skadeprocent 107 124 98 102 94

Driftskostnadsprocent 20 23 23 22 18

Totalkostnadsprocent 127 147 121 124 112

Resultat av kapitalförvaltningen

Direktavkastning, procent 5,6 5,0 2,2 2,6 3,3

Totalavkastning, procent 15,2 13,2 7,8 3,7 – 0,3

Ekonomisk ställning 1)

Konsolideringsgrad, procent 83 104 100 83 70

Folksam Sak
FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

1) Efter återförsäkring
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Femårsöversikt och nyckeltal, Mkr
MODERBOLAGET 1996 1997 1998 1999 2000

RESULTAT

Premieinkomst för egen räkning 4 681 4 901 5 194 5 597 5 375

Premieintäkt för egen räkning 4 800 4 850 5 091 5 320 5 320

Kapitalavkastning netto i försäkringsrörelsen 1 342 977 944 834 816

Övriga tekniska intäkter f e r – – – – 172 1)

Försäkringsersättningar, netto – 5 290 – 6 289 – 5 180 – 5 654 – 4 838

Driftskostnader i försäkringsrörelsen – 901 – 1 044 – 1 060 – 1 096 – 802

Återbäring och rabatter, netto – 77 51 – 24 – 2 –

Övrigt – 2 – 3 – – –

Försäkringsrörelsens tekniska resultat – 128 – 1 458 – 229 – 598 668

Återstående kapitalavkastning 892 781 457 106 – 839

Övrigt – 61 – 413 2 – 3 – 1

Årets resultat, före bokslutsdispositioner och skatt 703 – 1 090 230 – 495 – 172

EKONOMISK STÄLLNING

Placeringstillgångar till verkligt värde 16 891 19 174 19 043 20 959 18 515

Försäkringstekniska avsättningar för egen räkning 13 584 13 808 14 987 16 559 16 078

Konsolideringskapital

Beskattat eget kapital 1 532 1 073 1 184 828 750

Obeskattade reserver 709 53 62 67 29

Efterställda skulder 1 000 3 000 3 000 3 000 2 937

Latent skatteskuld 452 478 592 462 416

Övervärden i placeringstillgångar

Placeringar i koncern- och intressebolag 760 1 153 1 251 1 057 1 013

Andra finansiella placeringstillgångar 53 54 43 41 46

Totala övervärden 813 1 207 1 294 1 098 1 059

Totalt konsolideringskapital 4 506 5 811 6 132 5 455 5 191

NYCKELTAL

Resultat av skadeförsäkringsrörelsen 1)

Skadeprocent 110 130 102 106 91

Driftskostnadsprocent 19 22 21 21 15

Totalkostnadsprocent 129 152 123 127 106

Resultat av kapitalförvaltningen

Direktavkastning, procent 4,9 4,3 1,9 2,0 2,1

Totalavkastning, procent 15,2 13,2 7,8 3,7 – 0,3

Ekonomisk ställning 2)

Konsolideringsgrad, procent 96 119 118 98 97

Folksam Sak
FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

1) Övriga tekniska intäkter består av allokerade överskottsmedel på pensionsförsäkringar hos KP, Konsumentkooperationens Pensionskassa.
2) Efter återförsäkring
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Koncernen Moderbolaget

Mkr 2000 1999 2000 1999

TEKNISK REDOVISNING AV SKADEFÖRSÄKRINGSRÖRELSEN

Premieintäkter f e r

Premieinkomst (före avgiven återförsäkring) 9 687,9 8 075,7 6 977,8 6 459,5

Premier för avgiven återförsäkring – 2 276,1 – 1 275,0 – 1 602,6 – 862,8

Förändring i Avsättning för ej intjänade premier och kvardröjande risker – 340,8 – 401,9 – 55,2 – 276,4

Återförsäkrares andel av Förändring i avsättning

för ej intjänade premier och kvardröjande risker 100,7 – 2,9 0,2 0,1

7 171,7 6 395,9 5 320,2 5 320,4

Kapitalavkastning överförd från finansrörelsen Not 1 934,9 932,7 816,4 834,4

Övriga tekniska intäkter f e r Not 2 172,2 – 172,2 –

Försäkringsersättningar f e r

Utbetalda försäkringsersättningar Not 3 – 8 634,0 – 6 775,7 – 6 248,9 – 5 134,7

Återförsäkrares andel i utbetalda försäkringsersättningar 1 721,2 1 192,5 877,2 556,4

Förändring i Avsättning för oreglerade skador – 1 024,0 – 1 363,3 – 662,3 – 1 247,7

Återförsäkrares andel av Förändring i avsättning för oreglerade skador 1 215,2 449,6 1 196,2 171,6

– 6 721,6 – 6 496,9 – 4 837,8 – 5 654,4

Återbäring och rabatter f e r – 0,4 – 1,9 – 0,4 – 1,9

Driftskostnader Not 4 – 1 302,4 – 1 438,0 – 801,8 – 1 095,8

Övriga tekniska kostnader f e r – 10,8 – 26,8 – –

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat 243,6 – 635,0 668,8 – 597,3

ICKE-TEKNISK REDOVISNING

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat 243,6 – 635,0 668,8 – 597,3

Kapitalavkastning, intäkter Not 5 845,6 2 243,0 712,1 1 945,2

Orealiserade vinster på placeringstillgångar Not 6 540,2 88,1 443,1 82,1

Kapitalavkastning, kostnader Not 7 – 752,0 – 383,3 – 790,6 – 387,5

Orealiserade förluster på placeringstillgångar Not 8 – 500,8 – 890,2 – 387,4 – 699,8

Kapitalavkastning överförd till skadeförsäkringsrörelsen – 934,9 – 932,7 – 816,4 – 834,4

Övriga intäkter 0,7 0,4 0,6 0,3

Övriga kostnader – 1,5 – 12,5 – 1,4 – 3,7

Rörelseresultat i andra företag än försäkringsbolag – 4,0 – 24,4 – –

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt – 563,1 – 546,6 – 171,2 – 495,1

Bokslutsdispositioner Not 9 – – 38,2 – 5,7

Resultat före skatt – 563,1 – 546,6 – 133,0 – 500,8

Skatt på årets resultat Not 10 148,8 204,7 48,6 128,9

Övriga skatter – – – –

Minoritetens andel av årets resultat 16,8 – 0,7 – –

ÅRETS RESULTAT – 397,5 – 342,6 – 84,4 – 371,9

Folksam Sak
RESULTATRÄKNING
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Sjuk- & Sjöfart,
olycks- Hem Företag luftfart

Koncernen falls- och och Motor- och
Mkr försäkring villa Fastighet fordon Trafik transport

Premieintäkter f e r

Premieinkomst (före avgiven åter försäkring) 1 367,0 2 212,5 956,6 1 593,4 1 326,3 37,6

Premier för avgiven återförsäkring – 1,1 – 299,0 – 307,0 – 162,9 – 635,4 – 3,4

Förändring i Avsättning för ej intjänade premier och

kvardröjande risker – 24,3 – 19,6 – 20,8 6,9 – 95,0 0,3

Återförsäkrares andel av Förändring i avsättning

för ej intjänade premier och kvardröjande risker 0,1 – 0,1 – – –

1 341,7 1 893,9 628,9 1 437,4 595,9 34,5

Kapitalavkastning överförd från finansrörelsen 275,6 109,6 44,5 29,4 368,0 0,7

Övriga tekniska intäkter f e r 35,4 26,5 32,8 21,9 48,6 1,8

Försäkringsersättningar f e r

Utbetalda försäkringsersättningar – 1 152,7 – 1 739,7 – 846,0 –1 291,1 – 1 165,8 – 21,9

Åter försäkrares andel i utbetalda försäkringsersättningar – 217,5 372,4 139,1 – 17,5 3,1

Förändring i Avsättning för oreglerade skador – 334,4 – 210,1 77,4 – 57,1 – 476,8 20,2

Åter försäkrares andel av Förändring i

avsättning för oreglerade skador 4,1 53,7 – 28,7 9,3 1 182,7 – 22,2

– 1 483,0 – 1 678,6 – 424,9 – 1 199,8 – 477,4 – 20,8

Återbäring och rabatter – 0,4 – – – – –

Driftskostnader – 164,5 – 180,3 – 174,3 – 140,7 – 255,4 – 8,5

Övriga tekniska kostnader f e r – – – – – –

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat 4,8 171,0 107,0 148,2 279,7 7,7

Avvecklingsresultat – 124,9 – 151,9 88,3 – 11,2 – 204,4 19,8

Försäkringstekniska avsättningar före avgiven återförsäkring

Avsättning för ej intjänade premier och kvardröjande risker – 501,2 – 1 572,1 – 405,9 – 838,5 – 646,3 – 3,3

Avsättning för oreglerade skador – 4 616,6 – 1 140,4 – 865,3 – 250,6 – 6 389,0 – 15,5

Avsättning för återbäring och rabatter – 1,0 – – 0,6 – – –

– 5 118,8 – 2 712,5 – 1 271,8 – 1 089,1 – 7 035,3 –18,8

Återförsäkrares andel av försäkringstekniska avsättningar

Avsättning för ej intjänade premier och kvardröjande risker 0,2 – 0,7 – – –

Avsättning för oreglerade skador 4,1 98,9 261,0 9,3 1 183,4 1,2

4,3 98,9 261,7 9,3 1 183,4 1,2
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Total
Kredit AGB försäkring Mottagen

Koncernen (forts) och (avgångs- av svenska åter-
Mkr borgen Husdjur bidrag) risker försäkring Totalt

Premieintäkter f e r

Premieinkomst (före avgiven åter försäkring) – 110,0 26,2 7 629,5 2 058,3 9 687,8

Premier för avgiven återförsäkring – – 2,5 – – 1 411,3 – 864,8 – 2 276,1

Förändring i Avsättning för ej intjänade premier och

kvardröjande risker – – 11,0 – – 163,5 – 177,3 – 340,8

Åter försäkrares andel av Förändring i avsättning för ej

intjänade premier och kvardröjande risker – – – 0,2 100,5 100,7

– 96,5 26,2 6 055,0 1 116,7 7 171,7

Kapitalavkastning överförd från finansrörelsen 2,7 1,5 832,0 102,9 934,9

Övriga tekniska intäkter f e r 0,1 4,7 0,4 172,2 – 172,2

Försäkringsersättningar f e r

Utbetalda försäkringsersättningar – 196,8 – 91,9 – 19,8 – 6 525,7 – 2 108,4 – 8 634,0

Åter försäkrares andel i utbetalda försäkringsersättningar – 1,4 – 716,0 1 005,2 1 721,2

Förändring i Avsättning för oreglerade skador 103,5 – 14,5 – 1,8 – 893,6 – 130,3 – 1 024,0

Återförsäkrares andel av Förändring i avsättning för

oreglerade skador 0,1 – 1,5 – 1 197,5 17,7 1 215,2

– 93,2 – 106,5 – 21,6 – 5 505,8 – 1 215,8 –6 721,6

Återbäring och rabatter – – – – 0,4 – – 0,4

Driftskostnader – 0,7 25,5 – 1,9 – 900,8 – 401,6 – 1 302,4

Övriga tekniska kostnader f e r – – – – – 10,8 – 10,8

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat – 93,8 22,9 4,6 652,2 – 408,6 243,6

Avvecklingsresultat – – 10,9 4,0 – 391,2 – – 391,2

Försäkringstekniska avsättningar före avgiven återförsäkring

Avsättning för ej intjänade premier och kvardröjande risker – – 55,3 – – 4 022,6 – 815,2 – 4 837,8

Avsättning för oreglerade skador – 873,1 – 19,2 – 34,1 – 14 203,8 – 4 624,4 – 18 828,2

Avsättning för återbäring och rabatter – – – – 1,6 – – 1,6

– 873,1 – 74,5 – 34,1 – 18 228,0 – 5 439,6 – 23 667,60

Återförsäkrares andel av försäkringstekniska avsättningar

Avsättning för ej intjänade premier och kvardröjande risker – – – 0,9 140,3 141,2

Avsättning för oreglerade skador 0,1 – – 1 558,0 2 466,7 4 024,7

0,1 – – 1 558,9 2 607,0 4 165,9
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Sjuk- & Företag Sjöfart,
olycks- Hem och luftfart

Moderbolaget falls- och Fastig- Motor- och
Mkr försäkring villa het fordon Trafik transport

Premieintäkter f e r

Premieinkomst (före avgiven åter försäkring) 1 367,0 1 980,5 843,5 1 411,1 1 191,3 36,4

Premier för avgiven återförsäkring – 1,1 – 435,4 – 290,3 – 235,7 – 634,2 – 3,4

Förändring i Avsättning för ej intjänade premier

och kvardröjande risker – 24,3 7,6 – 12,2 40,9 – 58,1 0,4

Åter försäkrares andel av Förändring i avsättning för ej

intjänade premier och kvardröjande risker 0,1 – 0,1 – – –

1 341,7 1 552,7 541,1 1 216,3 499,0 33,4

Kapitalavkastning överförd från finansrörelsen 275,6 103,6 41,9 26,3 363,1 0,7

Övriga tekniska intäkter f e r 35,4 26,5 32,8 21,9 48,6 1,8

Försäkringsersättningar f e r

Utbetalda försäkringsersättningar – 1 152,7 – 1 637,1 – 810,6 – 1 190,1 – 1 129,1 – 20,2

Åter försäkrares andel i utbetalda försäkringsersättningar – 332,9 367,4 139,1 33,1 3,1

Förändring i Avsättning för oreglerade skador – 334,4 – 134,5 110,3 – 31,8 – 378,8 20,5

Åter försäkrares andel av Förändring i

avsättning för oreglerade skador 4,1 53,7 – 36,2 9,3 1 188,8 – 22,2

– 1 483,0 – 1 385,0 – 369,1 – 1 073,5 – 286,0 – 18,8

Återbäring och rabatter – 0,4 – – – – –

Driftskostnader – 164,5 – 123,1 – 152,5 – 102,0 – 226,2 – 8,3

Övriga tekniska kostnader f e r – – – – – –

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat 4,8 174,7 94,2 89,0 398,5 8,8

Avvecklingsresultat – 124,9 – 151,9 88,3 – 11,2 – 204,4 19,8

Försäkringstekniska avsättningar före avgiven återförsäkring

Avsättning för ej intjänade premier och kvardröjande risker – 501,2 – 1 469,2 – 363,8 – 760,7 – 576,5 – 3,0

Avsättning för oreglerade skador – 4 616,6 – 1 060,9 – 831,3 – 223,2 – 6 288,2 – 15,2

Avsättning för återbäring och rabatter – 1,0 – – 0,6 – – –

– 5 118,8 – 2 530,1 – 1 195,7 – 983,9 – 6 864,7 – 18,2

Återförsäkrares andel av försäkringstekniska avsättningar

Avsättning för ej intjänade premier och kvardröjande risker 0,2 – 0,7 – – –

Avsättning för oreglerade skador 4,1 98,9 253,5 9,3 1 305,9 1,2

4,3 98,9 254,2 9,3 1 305,9 1,2
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Total
Kredit AGB försäkring Mottagen

Moderbolaget och (avgångs- av svenska åter-
Mkr borgen Husdjur bidrag) risker försäkring Totalt

Premieintäkter f e r

Premieinkomst (före avgiven åter försäkring) – 110,0 26,2 6 966,0 11,8 6 977,8

Premier för avgiven återförsäkring – – 2,5 – – 1 602,6 – – 1 602,6

Förändring i Avsättning för ej intjänade

premier och kvardröjande risker – – 11,0 – – 56,7 1,5 – 55,2

Åter försäkrares andel av Förändring i avsättning för ej

intjänade premier och kvardröjande risker – – – 0,2 – 0,2

– 96,5 26,2 5 306,9 13,3 5 320,2

Kapitalavkastning överförd från finansrörelsen – 2,7 1,5 815,4 1,0 816,4

Övriga tekniska intäkter f e r 0,1 4,7 0,4 172,2 – 172,2

Försäkringsersättningar f e r

Utbetalda försäkringsersättningar – 196,8 – 91,9 – 19,8 – 6 248,3 – 0,6 – 6 248,9

Åter försäkrares andel i utbetalda försäkringsersättningar – 1,4 – 877,0 0,2 877,2

Förändring i Avsättning för oreglerade skador 103,5 – 14,5 – 1,8 – 661,5 – 0,8 – 662,3

Åter försäkrares andel av Förändring i

avsättning för oreglerade skador 0,2 – 1,5 – 1 196,2 –- 1 196,2

– 93,1 – 106,5 – 21,6 – 4 836,6 – 1,2 – 4 837,8

Återbäring och rabatter – – – – 0,4 – – 0,4

Driftskostnader – 0,7 – 21,7 – 1,9 – 800,9 –0,9 – 801,8

Övriga tekniska kostnader f e r – – – – – –

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat – 93,7 – 24,3 4,6 656,6 12,2 668,8

Avvecklingsresultat – – 10,9 4,0 – 391,2 – – 391,2

Försäkringstekniska avsättningar före avgiven återförsäkring

Avsättning för ej intjänade premier och kvardröjande risker – – 55,3 – – 3 729,7 – 10,9 – 3 740,6

Avsättning för oreglerade skador – 873,1 – 19,2 – 34,1 – 13 961,8 – 48,3 – 14 010,1

Avsättning för återbäring och rabatter – – – – 1,6 – – 1,6

– 873,1 – 74,5 – 34,1 –17 693,1 – 59,2 – 17 752,3

Återförsäkrares andel av försäkringstekniska avsättningar

Avsättning för ej intjänade premier och kvardröjande risker – – – 0,9 – 0,9

Avsättning för oreglerade skador 0,2 – – 1 673,1 – 1 673,1

0,2 – – 1 674,0 – 1 674,0
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TILLGÅNGAR Koncernen Moderbolaget

Mkr 2000 1999 2000 1999

Immateriella tillgångar Not 11

Goodwill 52,1 57,7 – –

Andra immateriella tillgångar 145,8 184,0 145,8 157,3

Placeringstillgångar

Byggnader och mark Not 12 1 154,9 1 070,4 1 137,1 1 052,0

Placeringar i koncern- och intresseföretag

Aktier och andelar i koncernföretag Not 13 – – 1 205,9 963,9

Aktier och andelar i intresseföretag Not 14 1 037,8 983,5 253,2 252,0

1 037,8 983,5 1 459,1 1 215,9

Andra finansiella placeringstillgångar

Aktier och andelar Not 15 5 781,7 7 388,8 4 805,8 6 374,9

Obligationer och andra räntebärande värdepapper Not 16 11 727,2 12 667,7 9 918,0 11 097,1

Lån med säkerhet i fast egendom Not 17 7,2 7,8 7,2 7,8

Övriga lån Not 18 14,4 1,9 1,7 1,9

Derivat Not 19 102,6 65,5 77,4 59,7

Övriga finansiella placeringstillgångar Not 20 501,2 48,6 47,1 47,6

18 134,3 20 180,3 14 857,2 17 589,0

Depåer hos företag som avgivit affär 128,0 90,4 3,2 3,9

Återförsäkrares andel av försäkringstekniska avsättningar

Avsättning för ej intjänade premier och kvardröjande risker 141,2 55,7 0,9 0,7

Avsättning för oreglerade skador 4 024,7 2 608,7 1 673,1 476,9

Not 21 4 165,9 2 664,4 1 674,0 477,6

Fordringar

Fordringar avseende direkt försäkring Not 22 1 605,7 1 264,0 1 442,5 1 264,0

Fordringar avseende återförsäkring Not 23 1 575,9 1 039,1 228,4 81,1

Övriga fordringar Not 24 836,8 1 458,1 836,3 1 561,7

4 018,4 3 761,2 2 507,2 2 906,8

Andra tillgångar

Materiella tillgångar 128,9 119,3 110,9 10,2

Kassa och bank 801,4 1 138,4 591,7 439,5

930,3 1 257,7 702,6 449,7

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

Upplupna ränte- och hyresintäkter 308,5 329,0 258,2 300,9

Förutbetalda anskaffningskostnader 484,8 143,8 246,5 –

Övriga förutbetalda kostnader och upplupna intäkter Not 25 173,5 109,0 162,1 99,9

966,8 581,8 666,8 400,8

SUMMA TILLGÅNGAR 30 734,3 30 831,4 23 153,0 24 253,0
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EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER Koncernen Moderbolaget

Mkr 2000 1999 2000 1999

Eget kapital Not 26

Eget kapitalandel i obeskattade reserver 54,4 301,9 – –

Reservfond 142,3 138,6 0,3 0,3

Fond för orealiserade vinster Not 27 1 144,2 1 285,4 1 069,6 1 187,8

Kapitalandelsfond 132,0 93,2 – –

Balanserad vinst eller förlust 405,9 386,7 – 235,5 11,9

Årets resultat – 397,5 – 342,6 – 84,4 – 371,9

1 481,3 1 863,2 750,0 828,1

Minoritetsintressen 55,9 73,1

Obeskattade reserver

Säkerhetsreserv – – 29,1 24,4

Utjämningsfond – – – 42,9

– – 29,1 67,3

Efterställda skulder Not 28 2 936,9 3 000,0 2 936,9 3 000,0

Försäkringstekniska avsättningar (före avgiven återförsäkring)

Avsättning för ej intjänade premier och kvardröjande risker 4 837,8 4 301,0 3 740,6 3 685,5

Avsättning för oreglerade skador Not 29 18 828,2 17 455,5 14 010,1 13 347,7

Avsättning för återbäring och rabatter 1,6 3,6 1,6 3,6

Not 30 23 667,6 21 760,1 17 752,3 17 036,8

Avsättningar för andra risker och kostnader

Avsättning för skatter 429,8 585,9 416,0 461,9

Depåer från återförsäkrare 4,9 2,4 – –

Skulder

Skulder avseende direkt försäkring Not 31 24,0 13,2 11,1 13,2

Skulder avseende återförsäkring 641,9 424,2 5,0 9,5

Skulder till kreditinstitut 9,5 29,5 – 19,6

Derivat Not 19 171,3 1 908,4 152,2 1 734,8

Övriga skulder Not 32 554,1 429,4 509,4 410,1

1 400,8 2 804,7 677,7 2 187,2

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

Återförsäkrares andel av förutbetalda anskaffningskostnader 11,5 27,9 – –

Övriga upplupna kostnader och förutbetalda intäkter Not 33 745,6 714,1 591,0 671,7

757,1 742,0 591,0 671,7

SUMMA EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER 30 734,3 30 831,4 23 153,0 24 253,0

STÄLLDA PANTER Not 34

Pantbrev ställda för egna skulder 13,5 13,5 0,1 0,1

Övriga ställda panter m m, värde enligt balansräkningens tillgångssida 17 994,9 19 770,4 17 268,1 19 633,4

ANSVARSFÖRBINDELSER

Borgensförbindelser och andra ansvarsförbindelser 10,7 9,9 10,1 9,8

Kapitalvärde av pensionsåtaganden som ej upptagits bland

skulderna eller täcks av försäkring 1,8 1,8 1,8 1,8

ÅTAGANDEN Inga Inga Inga Inga
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NOTER

(Redogörelse för redovisnings- och värderingsprinciper lämnas på sid 78)
Mkr
Not 1. Kapitalavkastning överförd från finansrörelsen

Kapitalunderlaget utgörs av ett genomsnitt av de försäkringstekniska avsättningarna f e r. Kalkylräntesatsen som har använts
motsvarar räntenivån på statsobligationer med en löptid som refererar till de försäkringstekniska avsättningarnas genomsnittliga
löptid (drygt 2 respektive 7 år). Hänsyn har tagits till de försäkringstekniska avsättningar som gjorts respektive år.

Not 2. Övriga tekniska intäkter 2000 1999 2000 1999

Allokerade överskottsmedel på pensionsförsäkringar hos KP 172,2 – 172,2 –

Koncernen Moderbolaget
Not 3. Utbetalda försäkringsersättningar 2000 1999 2000 1999

Skadeersättningar – 8 009,6 – 6 220,9 – 5 692,5 – 4 608,5
Driftskostnader för skadereglering – 624,4 – 554,8 – 556,4 – 526,2

– 8 634,0 – 6 775,7 – 6 248,9 – 5 134,7

Not 4. Driftskostnader 2000 1999 2000 1999

Anskaffningskostnader 1) – 693,4 – 497,8 – 542,3 – 490,6
Administrationskostnader – 898,4 – 902,1 – 814,8 – 881,4
Förändring i förutbetalda anskaffningskostnader 313,8 – 246,5 –
Provisioner och vinstandelar i avgiven återförsäkring –24,4 – 38,1 308,8 276,2

– 1 302,4 – 1 438,0 – 801,8 – 1 095,8
Företagets totala driftskostnader
Personalkostnader m m – 1 456,9 – 1 384,7 – 1 383,4 – 1 334,2
Lokalkostnader m m – 223,9 – 217,7 – 211,9 – 207,1
Avskrivningar m m – 21,8 – 15,0 – 19,0 – 13,6
Provisioner och vinstandelar i avgiven återförsäkring – 24,4 – 38,1 308,8 276,2

Övrigt – 349,2 – 401,9 – 84,2 – 372,7

– 2 076,2 – 2 057,4 – 1 389,7 – 1 651,4
– 265,5 – 91,6 – 98,1 – 91,6

Arvode och kostnadsersättningar till revisorer
KPMG
Revisionsuppdrag – 5,9 – 3,8 – 2,7 – 2,9
Andra uppdrag – 3,0 – 3,9 – 2,8 – 3,8
SET Revisionsbyrå AB
Revisionsuppdrag – 0,1 – 0,7 0,0 – 0,5
Öhrlings PWC
Revisionsuppdrag – 0,3 – – 0,2 –
Övriga revisorer
Revisionsuppdrag – 0,1 – 0,1 – 0,1 – 0,1

– 9,4 – 8,5 – 5,8 – 7,3

Not 5. Kapitalavkastning, intäkter 2000 1999 2000 1999

Driftsöverskott från byggnader och mark
Hyresintäkter 114,9 104,7 114,9 104,7
Driftskostnader – 45,8 – 30,8 – 45,8 – 30,8

Driftsöverskott 69,1 73,9 69,1 73,9
Erhållna utdelningar
Koncernbidrag – – 47,1 –
Utdelning från intresseföretag – – 14,8 –
Övrigt erhållna utdelningar 75,4 128,9 60,9 107,6
Ränteintäkter m m
Obligationer och andra räntebärande värdepapper 595,7 549,2 497,2 467,5
Koncernföretag – – 2,5 0,2
Övriga ränteintäkter 57,0 71,5 20,4 36,7
Återförda nedskrivningar
Aktier och andelar – 52,9 –- 52,9
Övriga placeringstillgångar 0,2 – – –
Realisationsvinst, netto
Byggnader och mark – 10,3 –- 10,3
Aktier och andelar – 1 361,5 –- 1 160,1
Räntebärande värdepapper – 33,1 –- 26,4
Övriga placeringstillgångar 1,6 11,4 0,1 9,6
Resultatandelar i intressebolag 46,6 96,5 – –
Koncernmässig justering vid försäljning av intressebolag – – 146,2 – –

845,6 2 243,0 712,1 1 945,2

1)
Varav provisioner i direktförsäkring
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Mkr Koncernen Moderbolaget
Not 6. Orealiserade vinster på placeringstillgångar 2000 1999 2000 1999

Byggnader och mark 71,4 67,1 70,9 62,6
Återlagd orealiserad värdeförändring, byggnader och mark – 19,5 – 19,5
Aktier och andelar 0,7 1,5 – –
Obligationer och andra räntebärande värdepapper 468,1 – 372,2 –

540,2 88,1 443,1 82,1

Not 7. Kapitalavkastning, kostnader 2000 1999 2000 1999

Kapitalförvaltningskostnader – 28,9 – 29,2 – 24,1 – 23,9
Räntekostnader m m
Fastighetslån (reducerat för räntebidrag) – 0,5 – 0,1 –- 0,3
Övriga räntekostnader – 240,0 – 277,0 – 244,0 – 272,5
Av- och nedskrivningar
Aktier och andelar – 8,1 – – 55,0 – 27,8
Goodwill – 13,6 –
Övriga placeringstillgångar – – 0,3 – –
Övriga finansiella kostnader –0,5 – – –
Valutakursförlust, netto
Valutakursförlust, netto – 119,6 – 75,7 – 150,1 – 63,6
Realisationsförlust, netto
Aktier och andelar – 262,1 – 0,4 – 215,4 –
Räntebärande värdepapper – 78,7 – 0,6 – 102,0 –

– 752,0 – 383,3 – 790,6 – 387,5

Not 8. Orealiserade förluster på placeringstillgångar 2000 1999 2000 1999

Aktier och andelar – 499,1 – 378,5 – 387,4 – 307,5
Obligationer och andra värdepapper – 1,7 – 511,7 – – 392,3

– 500,8 – 890,2 – 387,4 – 699,8

Not 9. Bokslutsdispositioner 2000 1999 2000 1999

Förändring av säkerhetsreserv – – – 4,6 – 5,7
Förändringar av utjämningsfond – – 42,8 –

– 38,2 – 5,7

Not 10. Skatt på årets resultat 2000 1999 2000 1999

Skatt på årets resultat – 0,8 – 16,6 2,6 – 0,9
Skatt på årets resultat i intressebolag – 0,1 – 0,3 – –
Latent skatt på orealiserade vinster 58,8 167,4 46,0 129,8
Latent skatt på andelar i intressebolag – 14,4 41,3 – –
Övriga latenta skatter 105,3 12,9 – –

148,8 204,7 48,6 128,9
Specifikation av latent skatt på orealiserade vinster
Byggnader och mark – 14,1 – 11,7 – 14,0 – 10,4
Aktier och andelar 135,2 104,9 108,5 86,1
Obligationer och andra räntebärande värdepapper – 62,3 54,0 – 48,5 54,1
Derivat – 20,2 – –

58,8 167,4 46,0 129,8

Not 11. Immateriella tillgångar 2000 1999 2000 1999

Goodwill
Anskaffningsvärde 77,9 – – –
Tillkommande tillgångar genom aktivering 0,1 69,2 – –
Ackumulerade av- och nedskrivningar vid årets början – 12,3 – – –

Årets av- och nedskrivningar – 13,6 – 11,5 – –

52,1 57,7 – –

Andra immateriella tillgångar
Anskaffningsvärde 370,5 344,1 370,5 335,2
Tillkommande tillgångar genom aktivering 86,1 55,4 86,1 35,3
Ackumulerade av- och nedskrivningar – 213,2 – 139,5 – 213,2 – 139,1

Årets av- och nedskrivningar – 97,6 – 76,0 – 97,6 – 74,1

145,8 184,0 145,8 157,3

Avskrivning sker med i genomsnitt 25 procent på anskaffningsvärdet.
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Mkr Koncernen Moderbolaget
Not 12. Byggnader och mark 2000 1999 2000 1999

Placeringsfastigheter
Bokfört värde egen kontorsfastighet 356,3 335,0 356,3 335,0
Bokfört värde övriga fastigheter 798,6 735,4 780,8 717,0

1 154,9 1 070,4 1 137,1 1 052,0

Verkligt värde 1 154,9 1 070,4 1 137,1 1 052,0
Anskaffningsvärde 913,7 899,4 880,3 866,1
Taxeringsvärde 604,1 629,7 591,5 616,4

30 procent av den uthyrningsbara ytan (exklusive garage)
används i Folksams verksamhet.

Placeringsfastigheter Anskaffnings- Verkligt Bokfört värde Ytvakansgrad Direktav-
Fördelning på fastighetskategori värde värde kr/kvm 001231 kastning
Fastighetskategori
Kontors- och affärsfastigheter 854,5 1 117,3 11 964 7,8 % 7,1 %
Övriga fastigheter 25,8 19,8 8 597 0,0 % 4,0 %

Totalt 880,3 1 137,1 11 883 7,6 % 6,7 %

Direktavkastningen beräknat enligt Försäkringsförbundets
rekommendationer.

Riskexponering
En höjning av direktavkastningskravet med en procentenhet innebär
en teoretisk minskning av verkligt värde med cirka 14 procent.

Fördelning av anskaffningsvärde på geografisk ort Stockholm med Malmö och Landsorts-
Fastighetskategori närförorter Göteborg städer Totalt
Moderbolaget 2000
Kontors- och affärsfastigheter 499,7 27,4 327,4 854,5
Övriga fastigheter 24,4 1,4 – 25,8

Summa 524,1 28,8 327,4 880,3

Koncernen, 2000
Moderbolaget enligt ovan 524,1 28,8 327,4 880,3
Övriga fastigheter – – 33,4 33,4

524,1 28,8 360,8 913,7
Fördelning av verkligt värde på geografisk ort
Fastighetskategori
Moderbolaget 2000
Kontors- och affärsfastigheter 714,3 40,0 363,0 1 117,3
Övriga fastigheter 17,7 2,1 – 19,8

Summa 732,0 42,1 363,0 1 137,1

Koncernen, 2000
Moderbolaget enligt ovan 732,0 42,1 363,0 1 137,1
Övriga fastigheter – – 17,8 17,8

732,0 42,1 380,8 1 154,9

Organisations- Kapital-
Not 13. Aktier och andelar i koncernföretag nummer Säte Antal andel i % 2000 1999

Moderbolaget
CU Försäkringar AB 556034-6792 Sundsvall 1 000 100,0 0,5 58,4
Folknet 556581-4182 Stockholm 1 000 100,0 0,1 –
Folksam Auto AB 556062-6839 Växjö 15 000 100,0 18,0 18,0
Folksam Fond AB (publ) 556036-5966 Stockholm 4 000 100,0 8,0 8,0
Folksam Hälsoinvest AB 556237-1285 Stockholm 100 000 100,0 10,0 10,0
Folksam Inköp AB 556454-1182 Stockholm 10 000 100,0 0,0 0,0
Folksam Insurance & Risk Management AB 556443-4032 Stockholm 10 000 100,0 1,0 1,0
Folksam International Insurance Co Ltd (publ) 502006-1650 Stockholm 250 000 93,4 149,7 149,7
Folksam Sak Fastighets AB 556236-2342 Stockholm 5 200 100,0 692,6 692,6
Folksam Spar AB (publ) 556055-3470 Stockholm 50 000 100,0 25,9 25,9
Svenska Konsumentförsäkringar AB 516401-6700 Stockholm 1 000 100,0 300,0 –
Skanstull Invest BV 402 100,0 0,1 0,3

Bokfört värde 1 205,9 963,9
Verkligt värde 2 164,3 2 005,9

Värdering av koncernföretag till verkligt värde har skett enligt substansvärdemetoden förutom för Folksam Fond,
som är värderade till 3 % av bolagets fondförmögenhet. Samtliga aktier är onoterade.
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Not 14. Aktier och andelar i intresseföretag nummer Säte Antal andel i % 2000 1999

Moderbolaget
AB Hotelinvest & Co KB 916405-5411 Stockholm 33,3 253,3 252,0
Anabasis HB 916500-3071 Stockholm 33,3 – 0,4 – 0,4
Personskadereglering AB 556508-5783 Stockholm 350 35,0 0,3 0,4
Larmtjänst 556084-4382 Stockholm 272 27,2 0,0 –

Bokfört värde 253,2 252,0
Verkligt värde 308,6 267,1

Koncernen
AB Hotelinvest & Co KB 916405-5411 Stockholm 33,3 318,3 276,3
Anabasis HB 916500-3071 Stockholm 33,3 – 0,4 – 0,4
Folksam Property Holding 1 B V 55 400 50,0 712,6 699,9
Personalskadereglering 556508-5783 350 35,0 7,3 7,7
Larmtjänst 556084-4382 272 27,2 0,0 –

Bokfört värde 1 037,8 983,5
Verkligt värde 1 037,8 983,5

Värdering av intresseföretag till verkligt värde har skett enligt
substansvärdemetoden. Samtliga aktier är onoterade.

Koncernen Moderbolaget
Not 15. Aktier och andra andelar 2000 1999 2000 1999

Bokfört värde 5 781,7 7 388,8 4 805,8 6 374,9
Anskaffningsvärde 4 686,2 4 081,9 3 749,8 3 369,5
Verkligt värde 5 781,7 7 388,8 4 805,8 6 374,9
Varav:
Noterade 5 775,8 7 383,1 4 780,3 6 374,9
Onoterade 25,8 5,7 25,5 0,0
Specifikation över aktieinnehavet se sidan 83-84.
Vid värdering av aktier och andelar enligt lägsta värdets princip skulle aktier
och andelar redovisas till ett belopp av 3 482,2 Mkr (moderbolaget).

Not 16. Obligationer och andra räntebärande värdepapper 2000 1999 2000 1999

Upplupet anskaffningsvärde
Svenska staten 3 217,1 2 782,5 2 966,1 2 738,1
Svenska bostadsinstitut 2 830,9 2 776,0 2 519,7 2 529,2
Svenska räntefonder 273,2 331,0 137,5 128,5
Övriga svenska emittenter 1 762,1 2 896,1 1 700,0 2 777,9
Utländska stater 2 803,2 2 692,1 1 963,5 1 961,3
Utländska räntefonder 18,9 18,2 – –
Övriga utländska emittenter 590,2 1 264,6 458,0 1 161,2

11 495,6 12 760,5 9 744,8 11 296,1
Varav:
Noterade 10 664,0 11 803,2 8 926,9 10 487,3
Onoterade 831,6 871,9 817,9 808,8
Tidsbundna förlagsbevis 1 514,4 722,2 321,1 636,8
Eviga förlagsbevis 163,0 – 18,8 –

Bokfört värde
Svenska staten 3 259,2 2 727,9 3 005,4 2 685,0
Svenska bostadsinstitut 2 871,4 2 722,5 2 554,6 2 478,2
Svenska räntefonder 307,9 361,6 170,8 159,5
Övriga svenska emittenter 1 759,0 2 873,9 1 696,8 2 757,9
Utländska stater 2 889,4 2 728,8 2 014,5 1 905,3
Utländska räntefonder 27,4 25,3 – –
Övriga utländska emittenter 612,9 1 227,7 475,9 1 111,2

11 727,2 12 667,7 9 918,0 11 097,1
Varav:
Noterade 10 892,3 11 647,0 9 096,8 10 283,7
Onoterade 834,9 1 020,7 821,2 813,4
Tidsbundna förlagsbevis 1 566,9 727,8 326,3 641,3
Eviga förlagsbevis 169,4 – 24,0 –

Per 2000-12-31 var den positiva skillnaden till följd av att bokfört värde (verkligt värde) överstiger nominellt värde 313,8 Mkr.
Per 2000-12-31 var den negativa skillnaden till följd av att bokfört värde (verkligt värde) underskrider nominellt värde 30,0 Mkr.
Vid värdering av räntebärande värdepapper enligt upplupet anskaffningsvärde skulle balansposten redovisas till ett belopp på 9 744,8 Mkr.
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Not 17. Lån med säkerhet i fast egendom 2000 1999 2000 1999

Bokfört värde 7,2 7,8 7,2 7,8
Anskaffningsvärde 7,2 7,8 7,2 7,8
Verkligt värde 7,2 7,8 7,2 7,8

Not 18. Övriga lån 2000 1999 2000 1999

Övriga reverslån 14,4 1,9 1,7 1,9
Anskaffningsvärde 14,2 1,8 1,5 1,8
Verkligt värde 14,1 1,6 1,4 1,6

Not 19. Derivat

Under året har handel skett med valutaterminer, aktieoptioner och utfärdad call option. Handeln har endast skett i ringa omfattning. Handeln
med valutaterminer har skett med syfte att justera valutarisken i portföljen. Utfärdad call option, caps och floors har använts i syfte att effek-
tivisera förvaltningen. Caps är ett finansiellt instrument som fastställer maximinivå på räntan, det vill säga ett räntetak och floors är ett
finansiellt instrument som fastställer miniminivå på räntan. Utfärdad call option avser såld förtidsinlösen vilket ger emittenten rätt att lösa in
det eviga förlagslånet (perpetual) vid en förutbestämd tidpunkt. De aktieoptioner som bolaget hade per 2000-12-31 var köpoptioner som
erhållits till följd av aktieinnehav, det vill säga en form av utdelning.

Beskrivning av kreditrisker
Kreditrisken för derivaten avser risken för att motparten ej kan uppfylla sina åtaganden i enlighet med avtalen. Kreditrisken för  valutatermi-
ner, aktieoptioner, utfärdad call option, caps och floors består av de verkliga värdena för respektive derivat. All handel med aktieoptioner sker
via OM. Kreditrisken för de svenska aktieoptionerna med hänsyn tagen till säkerheter är noll. Detta som en följd av OM:s säkerhetssystem
med marginalsäkerheter som ska täcka respektive motparts åtaganden mot OM. För valutaterminer, utfärdad call option, caps och floors
består kreditrisken med hänsyn tagen till säkerheter av de verkliga värdena för nämnda derivat.

Beskrivning av marknadsrisker
Med marknadsrisken för derivaten avses risken att marknadsvärdet för derivaten ändras till följd av ändringar på marknaden av räntor, aktie-
kurser, valutakurser etcetera. Marknadsrisken för derivaten per 2000-12-31 består av de verkliga värdena för nämnda derivat.

Beskrivning av likviditetsrisker
Likviditetsrisken avser risken för att ett visst derivat ej kan avyttras/förvärvas utan större prispåverkan eller att transaktionen medför stora
kostnader. Handel med valutaterminer har endast skett i de större valutorna där det finns god likviditet i marknaden. Likviditetsrisken för
valutaterminerna torde därför vara begränsad och att likställas med de likviditetsrisker som föreligger för standardiserade instrument. För
utfärdad call option caps och floors bedöms likviditetsrisken vara lika med dess verkliga värde, då det är icke-standardiserade instrument
med sämre likviditet i marknaden. De caps som bolaget hade innehav i per bokslutsdagen är avsedda att innehas till förfall.

Optioner som använts i säkringssyfte
De utländska aktieoptioner som fanns i bolaget per 1999-12-31 var till för att skydda aktieportföljen från svåra förluster i
samband med större kursfall. Samtliga förföll under början av år 2000.

Koncernen 2000
Derivat med positiva värden eller värde noll (tillgångar) Verkligt Bokfört Nominellt
Derivatinstrument upptagna i balansräkningen värde värde värde**
Innehavda aktieoptioner med positivt värde 0,1 0,1 1,2
Valutaterminer med positivt värde 102,5 102,5 2 500,7
Caps med värde noll 0,0 0,0 390,0

102,6 102,6 2 891,9
varav clearat –

Derivat med negativa värden inklusive utfärdade optioner (skulder) Verkligt Bokfört Nominellt
Derivatinstrument upptagna i balansräkningen värde värde värde**
Aktieoptioner med negativt värde med anskaffningsvärdering 152,2 152,2 5 720,4
Valutaterminer med negativt värde 19,1 19,1 577,0
Caps med negativt värde 0,0 0,0 100,0
Utfärdad calloption med negativt värde 0,0 0,0 24,5

171,3 171,3 6 421,9
Varav clearat –

Moderbolaget 2000
Derivat med positiva värden eller värde noll (tillgångar) Verkligt Bokfört Nominellt
Derivatinstrument upptagna i balansräkningen värde värde värde**
Innehavda aktieoptioner med positivt värde 0,1 0,1 1,2
Valutaterminer med positivt värde 77,3 77,3 1 554,2
Caps med värde noll 0 0 390,0

77,4 77,4 1 945,4
varav clearat –

*

*

*



73Folksam Sak
NOTER

Mkr
Not 19. Derivat (forts)

Moderbolaget 2000
Derivat med negativa värden inklusive utfärdade optioner (skulder) Verkligt Bokfört Nominellt
Derivatinstrument upptagna i balansräkningen värde* värde värde**
Valutaterminer med negativt värde 152,2 152,2 5 720,4
Cap med negativt värde 0 0 100,0
Utfärdad call option med negativt värde *** 0 0 24,5

152,2 152,2 5 844,9
varav clearat –

Koncernen Moderbolaget
Not 20. Övriga finansiella placeringstillgångar 2000 1999 2000 1999

Bokfört värde 501,2 48,6 47,1 47,6
Verkligt värde 547,4 89,8 93,1 88,5

Not 21. Återförsäkrares andel av försäkringstekniska avsättningar 2000 1999 2000 1999

Ingående balans 2 664,4 2 206,4 477,6 301,9
Valutaomräkning 186,0 77,3 – –
Övertagna försäkringsbestånd – 4,0 – 4,0
Förändring i avsättning 1 315,5 376,7 1 196,4 171,7

Utgående balans 4 165,9 2 664,4 1 674,0 477,6

Not 22. Fordringar avseende direkt försäkring 2000 1999 2000 1999

Försäkringstagare 1 553,9 1 239,6 1 397,6 1 239,6
Försäkringsföretag 51,8 24,4 44,9 24,4

1 605,7 1 264,0 1 442,5 1 264,0

Not 23. Fordringar avseende återförsäkring 2000 1999 2000 1999

Fordringar på koncernföretag – – 80,6 49,8
Övrigt 1 575,9 1 039,1 147,8 31,3

1 575,9 1 039,1 228,4 81,1

Not 24. Övriga fordringar 2000 1999 2000 1999

Fordringar på koncernföretag – – 38,2 165,9
Fordringar på närstående företag 25,1 190,0 25,1 190,0
Övrigt 811,7 1 268,1 773,0 1 205,8

836,8 1 458,1 836,3 1 561,7

Not 25. Övriga förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 2000 1999 2000 1999

Förutbetalda hyror 56,1 44,7 55,6 44,7
Förutbetalda försäkringsersättningar 6,2 13,2 5,7 13,2
Övriga förutbetalda kostnader 30,0 50,4 26,1 41,3
Upplupna premier 59,2 – 59,2 –
Övriga upplupna intäkter 22,0 0,7 15,5 0,7

173,5 109,0 162,1 99,9

Bundna Fria Årets
Not 26. Eget kapital reserver reserver resultat Totalt

Koncernen, 2000
Ingående balans 2000-01-01 1 819,1 386,7 – 155,9 2 049,9
Korrigering av redovisning av ersättning från Folksam Liv – – – 186,7 – 186,7

Eget kapital enligt justerad balansräkning 1999-12-31 1 819,1 386,7 – 342,6 1 863,2
Vinstdisposition – 342,6 – 342,6 0,0
Avsättning till kapitalandelsfond 38,8 – 38,8 – 0,0
Upplösning av fond för orealiserade vinster – 141,3 141,3 – 0,0
Övrig förskjutning mellan bundet och fritt eget kapital – 247,5 247,5 – 0,0
Omräkningsdifferens 3,8 11,8 – 15,6
Årets resultat – – – 397,5 – 397,5

Utgående balans 2000-12-31 1 472,9 405,9 – 397,5 1 481,3

Ackumulerad omräkningsdifferens sedan 1999-01-01 uppgår till – 7,7 Mkr.

* I verkligt värde ingår clearade belopp vilka redovisas som kassa/bank.
** Med nominellt värde avses den effektiva beloppsbas på vilket instrumentets värde bestäms.

*** Utfärdad call option marknadsvärderas i förlagslånet.
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Mkr Reserv- orealiserade Balanserad Årets
Not 26. Eget kapital (forts) fond vinster vinst resultat Totalt

Moderbolaget, 2000
Ingående balans enligt bokslut 1999-12-31 0,3 1 187,8 11,9 – 185,1 1 014,9
Korrigering av redovisning av ersättning från Folksam Liv – – – – 186,8 

1)
– 186,8

Eget kapital enligt justerad balansräkning 1999-12-31 0,3 1 187,8 11,9 – 371,9 828,1

Vinstdisposition – – – 371,9 371,9 –
Förändring av fond för orealiserade vinster – – 118,2 118,2 – –
Erhållet koncernbidrag – – 8,7 – 8,7
Skatteeffekt i erhållet koncernbidrag – – – 2,4 – – 2,4
Årets resultat – – – – 84,4 – 84,4

Utgående balans 2000-12-31 0,3 1 069,6 – 235,5 – 84,4 750,0

Koncernen Moderbolaget
Not 27. Fond för orealiserade vinster 2000 1999 2000 1999

Byggnader och mark 222,7 186,7 215,8 179,8
Aktier och andelar 756,4 1 095,2 729,1 1 008,0
Obligationer och andra räntebärande värdepapper 165,1 3,5 124,7 –

1 144,2 1 285,4 1 069,6 1 187,8

Not 28. Efterställda skulder 2000 1999 2000 1999

Tidsbundna förlagslån 936,9 1 000,0 936,9 1 000,0
Eviga förlagslån 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0

2 936,9 3 000,0 2 936,9 3 000,0
Förlagslån inräknas i kapitalbasen enligt tillstånd från Finansinspektionen.

Not 29. Avsättning för oreglerade skador 2000 1999 2000 1999

Inträffade och rapporterade skador 10 660,3 9 999,8 7 090,3 7 281,2
Inträffade, men ej rapporterade skador 7 607,3 6 946,9 6 376,9 5 557,7
Avsättning för skaderegleringskostnader 560,6 508,8 542,9 508,8

18 828,2 17 455,5 14 010,1 13 347,7

Not 30. Försäkringstekniska avsättningar (före avgiven återförsäkring) 2000 1999 2000 1999

Ingående balans 21 760,1 19 482,1 17 036,8 15 289,0
Valutaomräkning 388,1 120,2 – –
Övertagna försäkringsbestånd 195,8 109,9 – 109,9
Förändring i avsättning 1 323,6 2 047,9 715,5 1 637,9

Utgående balans 23 667,6 21 760,1 17 752,3 17 036,8

Not 31. Skulder avseende direkt försäkring 2000 1999 2000 1999

Försäkringstagare 15,3 2,9 2,6 2,9
Försäkringsföretag 8,7 10,3 8,5 10,3

24,0 13,2 11,1 13,2

Not 32. Övriga skulder 2000 1999 2000 1999

Skulder till koncernföretag – – 0,7 0,8
Skulder till närstående företag 85,7 214,8 85,7 214,9
Skulder till övriga företag 14,4 – – –
Leverantörsskulder 104,1 93,3 101,7 93,4
Övriga skulder 349,9 121,3 321,3 101,0

554,1 429,4 509,4 410,1

Not 33. Övriga upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 2000 1999 2000 1999

Upplupna räntekostnader 210,8 249,0 210,6 249,0
Övriga upplupna kostnader 162,5 187,1 110,7 144,7
Förutbetalda premier 350,3 258,1 247,7 258,1
Övriga förutbetalda intäkter 22,0 19,9 22,0 19,9

745,6 714,1 591,0 671,7

1)Återbetalning har skett till Folksam ömsesidig livförsäkring
efter erinran från Finansinspektionen
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Not 34. Ställda panter 2000 1999 2000 1999

Pantbrev ställda för egna skulder
Pantsatta inteckningar för främmande lån 13,0 12,9 – –
Pantbrev i samägd fastighet, disponerade av annan delägare 0,0 0,1 0,1 0,1
Företagsinteckningar 0,5 0,5 – –

13,5 13,5 0,1 0,1
Övriga ställda panter (bokfört värde)
För försäkringstagarnas räkning registerförda tillgångar 17 983,6 17 638,3 17 256,8 17 638,3
För andras räkning pantsatta tillgångar 11,3 2 132,1 11,3 1 995,1

17 994,9 19 770,4 17 268,1 19 633,4

Säkerheter har ställts i enlighet med clearinginstitutens
angivna marginalsäkerhetskrav.

Olycks-            Motorförsäkring Sjöfart, Brand & Allmän
fall och          Ansvar Övriga luftfart och annan skada ansvarig-

Not 35. Resultat per försäkringsklass sjukdom mot 3:e man klasser transport på egendom het

2000
Premieinkomst, brutto 1 491,8 1 191,3 1 411,1 39,0 2 304,4 163,3
Premieintäkt, brutto 1 468,9 1 133,2 1 454,0 39,5 2 283,5 179,3
Försäkringsersättningar, brutto – 1 621,8 – 1 507,9 – 1 221,6 0,1 – 2 026,7 –115,8
Driftskostnader, brutto – 187,4 – 226,2 – 184,2 – 8,3 – 380,0 – 33,5
Resultat av avgiven återförsäkring 15,4 587,8 – 6,3 – 25,0 193,3 15,0

Kredit Rätts- Övriga Direkt Mottagen
och skydd försäkrings- försäk- återför-

borgen klasser ring säkring Totalt

Premieinkomst, brutto – 118,4 246,7 6 966,0 11,8 6 977,8
Premieintäkt, brutto – 117,6 233,5 6 909,5 13,3 6 922,8
Försäkringsersättningar, brutto – 93,3 – 151,0 – 172,0 – 6 910,0 – 1,4 – 6 911,4
Driftskostnader, brutto – 0,7 – 27,1 – 62,3 – 1 109,7 – 0,9 – 1 110,6
Resultat av avgiven återförsäkring 0,2 24,4 – 25,1 779,7 0,2 779,9

Olycks-            Motorförsäkring Sjöfart, Brand & Allmän
fall och          Ansvar Övriga luftfart och annan skada ansvarig-

1999 sjukdom mot 3:e man klasser transport på egendom het

Premieinkomst, brutto 1 405,4 1 071,2 1 384,5 34,7 2 159,9 148,4
Premieintäkt, brutto 1 316,3 1 027,7 1 275,4 36,2 2 078,2 221,6
Försäkringsersättningar, brutto – 1 448,1 – 1 256,9 – 1 177,7 – 45,0 – 1 777,5 – 112,3
Driftskostnader, brutto – 182,8 – 387,2 – 319,9 – 7,3 – 380,8 – 31,2
Resultat av avgiven återförsäkring 5,5 0,1 – 12,6 17,6 102,4 2,2

Kredit Rätts- Övriga Direkt Mottagen
och skydd försäkrings- försäk- återför-

borgen klasser ring säkring Totalt

Premieinkomst, brutto – 111,0 133,4 6 448,5 11,0 6 459,5
Premieintäkt, brutto – 106,4 108,7 6 170,5 12,6 6 183,1
Försäkringsersättningar, brutto – 152,9 – 131,0 – 93,8 – 6 195,2 – 0,2 – 6 195,4
Driftskostnader, brutto 0,1 – 26,7 – 35,5 – 1 371,3 – 0,5 – 1 371,8
Resultat av avgiven återförsäkring 1,5 17,4 7,3 141,4 – 141,4
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Riskexponering

Bolaget tar i sin placeringsverksamhet risker
i syfte att generera avkastning. Till dessa
risker hör till exempel att aktiekurser, räntor
och växelkurser förändras samt att låntaga-
res förutsättningar att fullgöra sina förpliktel-
ser påverkas i någon riktning. Möjligheterna
att ta risker är emellertid begränsade genom
det av styrelsen fastställda placeringsregle-
mentet som beaktar bolagets riskbärande
förmåga. Det övergripande målet med place-
ringsverksamheten är således att uppnå så
hög avkastning som möjligt inom ramen för
ett begränsat risktagande.

Inom kapitalförvaltningen är det därför av
vikt att dels utnyttja riskmandatet på ett för
uppdragsgivaren optimalt vis, dels kontrolle-
ra att risktagandet håller sig inom givna ra-
mar. En effektiv riskhantering är även ett
krav från såväl lagstiftaren som den finan-
siella marknaden och av betydelse för att
upprätthålla bolagets anseende som en vik-
tig aktör på den finansiella marknaden. För
detta ändamål har kapitalförvaltningsenhe-
ten inrättat två från förvaltningsavdelningen
oberoende funktioner som har till uppgift att
styra respektive kontrollera risktagandet.

I placeringsreglementet har styrelsen givit
uttryck för den placeringsinriktning som är
förenlig med bolagets förutsättningar. Denna
beaktar olika tillgångars absoluta risk och
deras samvariation och kommer till uttryck
genom ett preciserat normalläge för hur till-
gångarna ska vara fördelade mellan och
inom tillgångsslagen, till exempel mellan
aktier och räntebärande tillgångar respektive
mellan svenska och utländska aktier. Kapi-
talförvaltningsenheten har genom riskman-
datet möjlighet att avvika från detta s k risk-
neutrala läge i syfte att generera ytterligare
avkastning. För att kunna styra och begrän-
sa både den absoluta risken och den risk
det innebär att avvika från normalläget an-
vänds flera olika typer av riskmått inom pla-
ceringsverksamheten. Riskerna kontrolleras,
begränsas och mäts dels inom ramen för
det använda värdepapperssystemet, dels
genom egenutvecklade applikationer. Några
av de riskmått som förekommer inom place-
ringsverksamheten beskrivs nedan:

Value at Risk (VaR) är en etablerad metod
för att jämföra risker i olika tillgångsslag
med varandra. VaR används framförallt för
att styra fördelningen mellan aktier, räntor
och fastigheter på ett sådant sätt att den
förväntade avkastningen optimeras samti-
digt som legala och interna restriktioner upp-
fylls med mycket hög sannolikhet.

Duration är ett mått på hur pass känslig en
räntebärande placering är för parallellför-
skjutningar av räntekurvan. Limiter begrän-
sar ränteportföljernas avvikelser från sina
jämförelseindex.

Tracking Error kan användas på fler än ett
vis, bland annat för att ge en uppskattning
av hur mycket en portföljs avkastning för-
väntas avvika från sitt jämförelseindex. Limi-
ter begränsar aktieportföljernas  avvikelser
från sina jämförelseindex.

Stresstest utgör ett sätt att illustrera ef-
fekten av en omedelbar och betydande nega-
tiv utveckling på marknaden, till exempel en
kraftig ränteuppgång.

Valutaterminer används i betydande om-
fattning i syfte att styra bolagets valutaexpo-
nering. I övrigt är bruket av derivat i riskhan-
teringen mycket sparsamt.

Kreditrisker begränsas av den så kallade
limitlistan av vilken det framgår hur stor
andel av en portfölj som får bestå av in-
strument emitterade av enskild låntagare
eller grupp av låntagare som ingår i en
koncern.

Inom bolaget finns en koncernövergri-
pande internrevisionsavdelning som till-
sammans med en separat funktion för
intern kontroll inom kapitalförvaltningen
bevakar hanteringen av placeringsverk-
samhetens operationella risker. På så vis
säkerställs att även det rent administra-
tiva handhavandet av tillgångarna är till-
fredsställande.

Folksam Sak
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Valutaexponering
Placeringstillgångar i utländsk valuta har omräknats till svenska kronor utifrån balansdagens valutakurser.

Nettoexponering i utländsk valuta
För placeringstillgångarna uppgick nettoexponeringen i utländsk valuta per 2000-12-31 till följande belopp (Mkr):

USD – 673.2

EUR – 351,1

JPY – 109,1

GBP – 68,0

CHF – 17,3

Övriga valutor 13,2

Ränteriskexponering
Med ränterisk menas risken att marknadsvärdet på placeringar i fastförräntade värdepapper sjunker då
marknadsräntan stiger. Graden av ränterisk eller prisrisk, ökar med värdepapprets löptid.

Räntebindningstider avseende obligationer och andra räntebärande värdepapper per 2000-12-31:

Svenska staten 2,070 år

Svenska bostadsinstitut 3,040 år

Övriga svenska emittenter 1,706 år

Utländska stater 5,484 år

Övriga utländska emittenter 7,869 år

Summa 3,242 år

Kreditriskexponering
Med kreditrisk i finansiella placeringstillgångar inklusive derivat förstås risken för att motparten helt eller
delvis inte fullgör sina betalningsförpliktelser mot bolaget. Av notupplysningarna till berörda balansposter
framgår hur bolagets kreditriskexponering mot olika typer av motparter fördelar sig. De bokförda värdena
ger uttryck för den maximala kreditriskexponeringen i de finansiella placeringstillgångarna.

Per 2000-12-31 var den maximala kreditrisken följande:
(räntebärande värdepapper, aktier och derivat) Brutto Säkerhet Netto

Svenska staten 3 112,5 0 3 112,5

Svenska kommuner 0,0 0 0,0

Svenska bostadsinstitut 2 623,8 0 2 623,8

Svenska räntefonder 170,8 0 170,8

Övriga svenska emittenter/bolag 5 106,9 0 5 106,9

Utländska stater 2 063,6 0 2 063,6

Övriga utländska emittenter/bolag 2 104,0 0 2 104,0

Summa 15 181,6 0 15 181,6

Väsentliga koncentrationer av kreditrisk
Per 2000-12-31 hade bolaget följande stora exponeringar: (för räntebärande värdepapper och aktier)

FöreningsSparbanken 1 671,3

Landshypotek AB 758,4

Morgan Stanley 746,6

Ericsson 518,2

Nordea 476,0

Svenska Handelsbanken 375,7

Volvo 362,7

Stora Enso 213,2

Scania 201,8

Freddie Mac 185,6
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Allmänt

Redovisningen har upprättats i enlighet med
lagen om årsredovisning i försäkringsföretag
(ÅRFL) och Finansinspektionens föreskrifter
och allmänna råd samt i tillämpliga delar av
Redovisningsrådets rekommendationer.

Koncernbidrag och aktieägartillskott

Bolaget redovisar koncernbidrag och aktie-
ägartillskott i enlighet med uttalandet från
Redovisningsrådets Akutgrupp om kon-
cernbidrag och aktieägartillskott.

Koncernbidrag redovisas efter sin ekono-
miska innebörd nämligen att minimera kon-
cernens skatt, utdelning eller som kapitaltill-
skott. Eftersom koncernbidraget inte utgör
vederlag för utförda prestationer, redovisas
det direkt mot balanserade vinstmedel efter
avdrag för dess skatteeffekt om avsikten är
att minimera koncernens skatt. Mottagna
koncernbidrag som kan jämställas med ut-
delning redovisas som intäkt i kapitalavkast-
ningen. Koncernbidrag som lämnas som ka-
pitaltillskott aktiveras i aktier och andelar.
Sedvanlig prövning sker om en nedskrivning
av aktiernas värde er fordras.

Koncernredovisningen
Allmänt

Folksam Sak konsoliderar dotterbolag som
ägs till mer än 50 procent av röstetalet. In-
tressebolag där ägarandelen är 20-50 pro-
cent tas med som en resultatandel enligt ka-
pitalandelsmetoden. En förteckning av i kon-
cernen redovisade dotter- och intressebolag
redovisas under not 13 och 14. Beträffande
omräkningsdifferens har övergångsregeln
enligt Redovisningsrådets rekommendation
om valutakurser (RR8) tillämpats, vilket inne-
bär att upplysning lämnas om ackumulerade
omräkningsdifferenser uppkomna från och
med 1 januari 1999.

Dotterbolag > 50 procent

Koncernredovisningen är upprättad enligt
förvärvsmetoden och i enlighet med Redo-
visningsrådets rekommendation om kon-
cernredovisning (RR1:96). Förvärvsmetoden
innebär att aktier i dotterbolag ersätts i kon-
cernredovisningen med dotterbolagets till-
gångar och skulder, värderade till koncer-
nens anskaffningskostnad. RR1:96 innebär
att samtliga obeskattade reserver i koncer-
nen samt avsättningar till dessa elimineras.
Den latenta skattesatsen som använts är

28 procent. Vid förvärv av dotterbolag ingår
endast det resultat som uppkommit efter
förvärvstidpunkten i koncernens resultat.
Dotterbolagen redovisas enligt samma prin-
ciper som moderbolaget det vill säga till-
gångarna värderas till marknadsvärde enligt
nedan beskrivna principer (se Tillgångar).

Omräkning av utländska dotterbolag

Valutaomräkning sker i enlighet med Redo-
visningsrådets rekommendation nummer 8.
Dagskursmetoden tillämpas för omräkning
av resultat- och balansräkningar i självstän-
diga utlandsverksamheter. Med moderföre-
taget integrerade verksamheter omräknas
enligt den monetära metoden.

Dagskursmetoden innebär att samtliga
tillgångar, avsättningar och skulder omräk-
nas till balansdagens kurs och att samtliga
poster i resultaträkningen omräknas till
årets genomsnittskurs. Uppkomna kursdiffe-
renser förs direkt till eget kapital.

Den monetära metoden innebär i princip
att monetära tillgångar och skulder omräk-
nas till balansdagens kurs, medan icke-mo-
netära poster och motsvarande poster i re-
sultaträkningen, omräknas till investering-
skurser. Övriga resultatposter omräknas till
genomsnittskurs. Uppkomna kursdifferenser
ingår i årets resultat.

Vid avyttring av självständigt bedriven ut-
landsverksamhet, realiseras till verksamhe-
ten hänförliga ackumulerade omräkningsdif-
ferenser efter avdrag för eventuell valutasäk-
ring, i koncernens resultaträkning.

Fordringar och skulder i utländsk valuta

Fordringar och skulder i utländsk valuta har
omräknats till balansdagens kurs i enlighet
med redovisningsrådets rekommendation
nummer 8.

Intressebolag 20-50 procent

En resultandel tas in med tillämpning av ka-
pitalandelsmetoden från bolag där Folksam
innehar 20-50 procent av rösterna. Metoden
innebär att:

Resultatandel = Redovisat resultat i in-
tressebolaget x ägarandel +/- koncernmässi-
ga justeringar till exempel internvinster, av-
skrivning på övervärden eller utdelningar.

Metoden bygger på att det bokförda värdet
av aktier i intressebolag förändras med den
årliga resultandelen. Motsvarande belopp
redovisas i resultaträkningen under posterna
”Kapitalavkastning intäkt/kostnad”, ” Skatt

Folksam Sak
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på årets resultat” samt ”Latent skatt”. Redo-
visade vinstandelar är ej att betrakta som
disponibla för ägarkoncernen och därför sker
en omföring från fria reserver till en bunden
kapitalandelsfond. Avyttrade intressebolag
betraktas som utomstående hela året. Intres-
sebolagen omräknas efter samma principer
som moderbolaget, det vill säga tillgångarna
värderas till marknadsvärde enligt nedan be-
skrivna principer (se Tillgångar).

Premier

I premieinkomsten ingår från och med 1998
inbetald premie och premie som kan tillgo-
doföras bolaget med anledning av försäk-
ringsavtalet där försäkringsperioden påbör-
jats innan räkenskapsårets utgång. Som
premieinkomst inräknas även premie för för-
säkringsperioder som påbörjas först efter
räkenskapsårets utgång om de enligt avtal
för faller till betalning under räkenskapsåret.
Folksam har inte gjort någon ändring för
1995-1997 eftersom lagändringen trädde i
kraft först 1998. För att inte få en felaktig
bild av premieinkomsten för 1998 har en-
gångseffekten av principbytet bokats upp
som en korrigering av ingående premiefor-
dran respektive ingående premiereserv.

Tillgångar
Byggnader och mark

Vid bestämning av verkligt värde för fastighe-
ter ska med försäljningsvärde avses det pris
som på balansdagen skulle uppnås vid en
frivillig, offentlig utbjuden försäljning på en
marknad som tillåter försäljning i normal ord-
ning och där skälig tid ges för förhandling.

För att fastställa värdet har både ortspris-
metoden och kassaflödesmetoden, definie-
rade enligt FFFS 1998:28 använts. Fastighe-
ternas värde har fastställts genom individu-
ell värdering av respektive fastighet.

Vid användandet av ortsprismetoden har
betalade priser för jämförbara fastigheter
relaterats till driftnettot och uthyrbar area.

I kassaflödesmetoden har bedömda betal-
ningsströmmar under en 5- alternativt 10-års
period redovisats. Restvärdet är beräknat
utifrån det bedömda driftnettot året efter
sista kalkylåret, dividerat med marknadens
direktavkastningskrav och diskonterat till ett
nuvärde.

Andelen av de direkt ägda fastigheterna
som värderats internt uppgår till 67 procent
av bokfört värde. Av det totala svenska be-
ståndet av direkt och indirekt ägda fastighe-
ter har 53 procent värderats internt.

Redovisning av affärshändelse

Avista- och derivattransaktioner på penning-,
obligations-, aktie- och valutamarknaderna
redovisas i balansräkningen per affärsdag,
det vill säga vid den tidpunkt då de väsentli-
ga riskerna och rättigheterna övergått mel-
lan parterna.

För derivattransaktioner (optioner, termi-
ner och swappar) innebär detta att verkliga
värdet på sådana avtal behandlas enligt gäl-
lande värderingsregler i bokslut från och
med affärsdagen. Beroende på om derivatin-
strumentet har ett positivt eller negativt vär-
de upptas detta i balansräkningen under
tillgångs- eller skuldposten ”Derivat”.

Räntebärande värdepapper

Räntebärande värdepapper värderas till
verkligt värde. Utländska räntebärande vär-
depapper omräknas därvid till balansda-
gens kurs. Vid värdering till verkligt värde
beräknas realisationsvinst som skillnaden
mellan försäljningspris och anskaffnings-
värde. Med anskaffningsvärdet avses det
upplupna anskaffningsvärdet, vilket värde
motsvarar det med hjälp av den effektiva
anskaffningsräntan diskonterade nuvärdet
av de framtida betalningarna. Härigenom
beaktas eventuella över- eller underkurser
vid förvärvet som periodiseras över instru-
mentets återstående löptid. Erhållna betal-
ningar plus förändringen av det upplupna
anskaffningsvärdet under året redovisas
som ränteintäkt.

Diskonteringsinstrumentens, nollkupong-
obligationers och reala nollkupongobliga-
tioners underkurs periodiseras till en effek-
tiv räntesats. Den periodiserade upplupna
räntan har ökat instrumentens/obligationer-
nas bokförda värde och redovisas som rän-
teintäkt. För de reala nollkupongobligationer-
na består periodens intäkt av dels den reala
räntan, dels inflationskompensationen.

Inteckningslån, övriga lån och övriga finan-
siella placeringstillgångar har värderats indivi-
duellt till upplupet anskaffningsvärde respek-
tive anskaffningsvärde. För en bestående
nedgång i verkligt värde görs nedskrivning.

Återköpsavtal – repor

Under året har handel bedrivits med så kal-
lat äkta återköpstransaktioner. Med en åter-
köpstransaktion avses ett avtal genom vilket
överenskommits om dels en försäljning av
tillgångar, dels ett efter följande återköp av
motsvarande tillgångar till ett bestämt pris.

Folksam Sak
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Handel har förekommit med både finansie-
rings- och placeringsrepor.

Finansieringsrepor innebär att motparten
har förbundit sig att sälja tillbaka värdepap-
peren på en bestämd dag. Obligationer
som omfattas av återköpsavtalet redovisas
tillsammans med bolagets övriga värdepap-
per under posten Obligationer och andra
räntebärande värdepapper. Erhållen köpe-
skilling redovisas som skuld under posten
”Övriga skulder”.

Placeringsrepor innebär att motparten
har förbundit sig att köpa tillbaka värde-
papperen på en bestämd dag. Obligationer
som omfattas av återköpsavtalen redovisas
ej bland bolagets övriga värdepapper.
Betald köpeskilling redovisas som fordran
under posten ”Övriga finansiella placerings-
tillgångar”.

Repans resultat, skillnaden i köpeskilling
mellan avista- och terminsledet, periodise-
ras över tiden och redovisas som ränta.

Aktierelaterade värdepapper

Aktier, andelar i aktiefonder och konvertibler
värderas till verkligt värde. Utländska aktier
och andelar i värdepappersfonder omräknas
därvid till balansdagens kurs. Aktier och an-
delar i intresse- och koncernföretag ingår
bland placeringstillgångarna

Derivat

Samtliga derivat värderas till verkligt värde.
Utländska derivat omräknas därvid till ba-
lansdagens kurs. Syftet med användandet
av derivatinstrument är att effektivisera för-
valtningen och/eller minska risken i de un-
derliggande tillgångarna.

Redovisning av realiserat och
orealiserat resultat

Realisationsvinster och -förluster redovisas
netto per tillgångsslag antingen under kapi-
talavkastning, intäkter eller kapitalavkast-
ning, kostnader. Även orealiserade vinster
och förluster redovisas netto per tillgångs-
slag. Valutakursvinster och valutakursför-
luster, både realiserade och orealiserade
redovisas netto antingen under ”Kapital-
avkastning, intäkter” eller under ”Kapitalav-
kastning, kostnader”. Orealiserade vinster
som uppkommer till följd av värdering av
placeringstillgångar över anskaffningsvär-
det sätts av till särskild fond under eget
kapital.

Placering i koncern- och intresseföretag

Aktier i dotter- och intresseföretag värderas
i moderbolaget till anskaffningsvärden, efter
avdrag för erforderliga nedskrivningar. Kon-
cernbidrag som lämnas som kapitaltillskott
bokförs som en höjning av andelsvärdet i
balansräkningen. Sedvanlig prövning sker
om en nedskrivning av aktiernas värde är
er forderlig.

Goodwill

Goodwill skrivs av enligt plan för varje förvär-
vat företag. Avskrivning sker över bedömd
ekonomisk livslängd och belastar rörelsere-
sultatet. Förvärv av CU skrivs av enligt plan på
4 år. Förvärv av resterande andel i Folksam
UK skrivs av enligt plan på 20 år.

Andra immateriella tillgångar

Ytterligare kostnader för utvecklingen av tre
strategiska projekt, datorstödet för gruppför-
säkringsaffären samt Folksams nya sakför-
säkringssystem och det nya företagsförsäk-
ringssystemet, har aktiverats under 1999
och dessa skrivs av enligt plan på 5 år.
Strategin för aktivering av immateriella till-
gångar är restriktiv vilket innebär att endast
strategiska projekt för kärnverksamheten
aktiveras. Vidare måste projekten generera
intäkter för en längre tidsperiod.

Förutbetalda anskaffningskostnader

Aktivering av anskaffningskostnader har i mo-
derbolaget skett från och med 2000 för de
homogena grupper av avtal som bedöms ge-
nerera en marginal som minst täcker anskaff-
ningskostnaderna. Avskrivningstiden uppgår till
tolv månader. Före 2000 saknades för flera
grupper marginal för att täcka aktivering av
anskaffningskostnader och aktivering har där-
för inte skett i moderbolaget för tidigare år.

I övriga bolag i koncernen aktiveras an-
skaffningskostnader motsvarande provisioner
avseende ännu ej intjänad premieinkomst.

Konsolideringskapital

Konsolideringskapitalet som redovisas i för-
valtningsberättelsen består av öppet redovisat
eget kapital + förlagslån + återläggning av la-
tent skatt + övervärden i de tillgångar som ej
redovisas till marknadsvärden i balansräkning-
en (aktier i koncern- och intressebolag, direkt-
lån och övriga finansiella placeringstillgångar).

Folksam Sak
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Löner och ersättningar, Kkr Medelantal anställda
2000 1999 2000 1999

MODERBOLAGET
Anställda i Sverige
Styrelse och VD

1)
5 745 4 927

Kontorstjänstemän
2)

661 335 602 333 2 085 1 967
Fälttjänstemän

2)
51 943 60 807 129 140

Ombud 24 242 38 963 652 
3)

729 
3)

Specialombud 81 857 51 875 2 760 
3)

2 757 
3)

Sociala kostnader 292 986 282 404
varav pensionskostnader 27 908 28 070
VD:s del av pensionskostnader 255 261

DOTTERBOLAG 
4)

Anställda i Sverige
Styrelse och VD 6 275 4 467
Kontorstjänstemän 50 601 37 739 173 124
Specialombud 160 309 0
Kollektivanställda 7 005 6 683 33 36

Sociala kostnader 29 031 21 964
varav pensionskostnader 7 536 4 390
VD:s del av pensionskostnader 861 514

Anställda i utlandet
Folksam International, Singapore 3 724 3 308 13 13
Folksam UK, London 15 458 9 381 22 19

Alla anställda är tillikaanställda i samtliga bolag i Folksamgruppen. I uppgifterna
för 1999 redovisas enbart direkt anställda i bolaget. För personal som arbetar för
fler bolag i Folksamgruppen redovisas själva personalkostnaden i moderbolagen
Folksam Sak/Folksam Liv och respektive bolags andel som driftskostnad.

Folksam Sak
PERSONAL

1)
Information om ledande befattningshavares ersättningar 2000 (Kkr)
Löner och arvoden till styrelsen, VD och vVD 5 744 4 927
Totalt Styrelsearvode 989 982
Därav till styrelsens ordförande efter stämmans beslut 138 132
Koncernchef/Verkställande direktör, lön 1 771 1 403

Pensionsutfästelse från 60 års ålder, 75 procent av lönen.
Avgångsvederlag vid uppsägning från företagets sida, två årslöner.
För övriga personer i företagsledningen: Vid uppsägning från företagets
sida, två årslöner. Pensionsutfästelse från 60 år utgår med upp till
75 procent av lönen mellan 60 och 65 år, därefter 65 procent.

2)
Medelantalet anställda har beräknats med utgångspunkt från antalet
arbetstimmar, betald tid, relaterade till en årsarbetstid på 1 852,5 timmar
(1 837,5). Av totalt antal anställda är 52 procent kvinnor.

3)
Totalt antal i Folksam

4)
Folksam Auto AB
Folksam Fond AB (publ)
Folksam Hälsoinvest AB
Folksam Inköp AB
Folksam Insurance & Risk Management AB
Folksam International Insurance Company Ltd (publ)
Folksam Spar AB (publ)
Svenska Konsumentförsäkringar AB
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PLACERINGSFASTIGHETER

Taxerings- Uthyrbar
Direktägda fastigheter värde, SEK yta i kvm 1)

Afrika 21, Helsingborg, Gåsebäcksvägen 20-24 26 063 000 7 494
Björnen 23, Malmö, Davidshallsgatan 16-18 26 832 000 3 942
Hönsfodret 1, Stockholm, Tullgårdsgatan 12 83 824 000 9 038
Karon 1, Borås, Allégatan 20-22 15 876 000 5 028
Krokslätt 34:10, Göteborg, Ebbe Lieberathsgatan 26 1 023 000 570
Kymmendö 1:4, Haninge, Kvarnön 2 682 000 628
Manfred 7, Västerås, Stora Gatan 33 45 178 000 10 160
Rävgräva 4:1 (ägs till 25 procent), Örebro, Varuvägen 10 30 940 000

 2)
26 164 

3)

Sandemar 4:1-4:3, Haninge, Lövliden 2 932 000 1 105
Storö 9, Stockholm, Munkforsplan 31-43 128 128 000 17 329
Tullgården 2 (ägs till 25 procent), Stockholm, Bohusgatan 12-14 137 020 000

 2)
69 071 

3)

Växlaren 14, Eskilstuna, Kungsgatan 19-23 90 963 000 16 644

591 461 000

Taxerings- Uthyrbar
Fastighetsinnehav i AB Hotelinvest & Co KB (bolaget ägs till 33,3 procent) värde, SEK 2) yta i kvm 3)

Ladugårdsgrinden 18, Stockholm, Stureplan 8 124 730 667 17 330
Spelbomskan 12, Stockholm, Odengatan 65-67 59 626 667 15 713

Uthyrbar
Fastighetsinnehav i Folksam Property Holding 1 B V (bolaget ägs till 50 procent) yta i kvm 3)

N Speigelstraat 5-7, Herengracht 485, Amsterdam 7 480
Maliebaan 81-89, Utrecht 6 027
222 North LaSalle, Chicago 97 635
Schiekade 101, Rotterdam 2 716

1)
Uthyrbar yta i kvm exklusive garage

2)
Taxeringsvärdet avser endast den andel som ägs av Folksam Sak

3)
Uthyrbar yta avser hela fastigheten
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Mkr
Noterade aktier Antal Bokfört
AUD värde

National Australian Bank 26 0,0
News 6 0,0
Onesteel 50 0,0
Westpac Banking 657 0,0

Summa AUD 0,1

CHF

ABB (CHF) 5 991 6,0
Adecco 319 1,9
Bank Sarasin 75 2,3
Credit Suisse 2 385 4,3
Novartis 576 9,6
Roche Holding 103 9,9
Swatch Group N 700 1,7
Swiss Reinsurance 250 5,7
United Bank of Switzerland 5 130 7,9

Summa CHF 49,3

DEM

Bayer 16 450 8,1
BHV Holding 7 862 4,2
BMW 11 078 3,4
E. On 5 500 3,2
Epcos 3 500 2,9
Metro 5 498 2,4
SAP AG 4 320 5,7
Siemens 5 615 6,9

Summa DEM 36,9

ESP

Banco Santander 32 858 3,3
Endesa 7 100 1,1
Telefonica 56 050 8,7

Summa DEM 13,2

EUR

Equant 11 730 2,9
Nokia (EUR) 23 210 9,8
Opals Coupon Morgan Stanley Telecom EUR 1 100 0,0
Opals MSCI Telecom EUR 1 100 1,2
Vivendi Universal 11 300 7,0

Summa EUR 20,8

FIM

Sonera 15 200 2,6

Summa FIM 2,6

FRF

Accor 25 0,0
Alcatel 22 750 12,2
Aventis 12 350 10,2
AXA S.A. 9 524 13,0
BNP 7 320 6,1
Bouygues 9 550 4,1
Cap Gemini 2 970 4,5
Carrefour 7 020 4,2
LVMH 7 275 4,5
Pinault-Print Redoute 1 035 2,1
Sanofi-Synthelabo 8 626 5,4
Societe Generale 2 850 1,7
Sodexho Alliance 1 360 2,4
TF1 Television Francaise 8 650 4,4
Total Fina Elf 6 659 9,3

Summa FRF 84,1

GBP

Amvescap 13 928 2,7
Astra Zeneca GBP 13 000 6,2
BAA 17 941 1,6
BAE Systems 31 468 1,7

Mkr
Noterade aktier Bokfört
GBP (forts) Antal värde

Barclays 11 278 3,3
BP Amoco 181 444 13,8
British Telecom 61 459 4,9
Cable & Wireless 14 665 1,9
Cadbury Schweppes 33 189 2,2
Canary Wharf Group 31 730 2,2
Commercial Union - CGNU 25 100 3,8
Diageo 33 309 3,5
GKN 17 918 1,8
GlaxoSmithKline 50 850 13,5
Granada Compass 37 619 3,8
HSBC Holdings 81 262 11,2
Innogy Holdings 33 990 0,9
International Power 33 990 1,2
Kingfisher 31 970 2,2
Lloyds TSB Group 47 419 4,7
Marconi 26 542 2,6
Next 15 048 1,7
Pearson 14 811 3,3
Prudential 28 665 4,4
Reuters Group 15 136 2,4
Rolls-Royce 54 164 1,5
Royal & Sun Alliance 21 673 1,8
Royal Bank of Scotland 21 331 4,8
Royal Bank of Scotland Additional 31 774 0,4
Shell Transport & Trading 56 223 4,4
Tesco 119 599 4,6
United Business Media Plc 9 939 1,2
Vodafone Airtouch 527 209 17,5

Summa GBP 137,4

HKD

Cathay Pacific Airways 18 000 0,3
Cheung Kong Holdings 7 000 0,8
Clp Holdings 16 000 0,8
Sun Hung Kai Properties 11 000 1,0

Summa HKD 2,9

ITL

Assicurazioni Generali 18 330 6,9
ENI 87 500 5,4
Mediaset 23 850 2,8
Seat Pagine Gialle 2 881 0,1
Tecnost 126 600 3,2
Telecom Italia Mobile 750 0,1
Telecom Italia 16 750 1,8
Unicredito Italiano 71 600,0 3,6

Summa ITL 23,7

JPY

Opals Coupon Morgan Stanley JPY 71 475 0,0
Opals Morgan Stanley JPY 71 475 397,8

Summa JPY 397,8

NLG

ABN-Amro Holding 19 857 4,3
Aegon 11 533 4,5
Getronics 18 940 1,1
Heineken Holding 4 728 1,9
ING Groep 15 688 11,8
Koninklijke Numico 8 643 4,1
Philips Electrs 12 914 4,5
Randstad Holding 2 100 0,3
TNT Post Group 10 698 2,4
Unilever NV Cert 117 0,1

Summa NLG 34,9

NOK

Telenor 40 000 1,6

Summa NOK 1,6

Folksam Sak
PLACERINGSAKTIER OCH ANDELAR
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Mkr
Noterade aktier Bokfört
SEK Antal värde

ABB 75 454 73,1
Assa Abloy B 489 713 90,4
Astra Zeneca 290 026 136,3
Atlas Copco A 5 845 1,2
Atlas Copco B 120 000 23,7
Atle 140 004 17,6
Autoliv SDB 87 888 13,0
Boss Media 23 543 1,3
Bure 400 785 20,6
Capio AB 153 800 10,8
Custos 66 512 17,1
Custos Inlösenrätt 010117 71 100 2,7
Electrolux B 215 233 26,4
Eniro 87 505 8,3
Ericsson B 4 820 876 518,2
Europolitan Holdings AB 366 163 30,6
Framtidsfabriken 38 762 0,5
FS-banken A 366 590 53,0
Gambro A 85 596 5,9
Gambro B 110 000 7,4
H&M B 506 230 73,9
Icon Medialab 16 392 0,3
Investor B 189 147 26,7
JM B 13 907 2,9
Karo Bio 23 129 6,8
Kinnevik B 159 309 28,8
Maxim 44 778 2,7
Metro A Sverige 28 500 2,0
Metro B Sverige 65 880 5,7
MTG 128 258 32,1
Netcom B 139 192 54,6
Nokia 230 919 95,8
Nordea 1 740 206 124,4
OM Gruppen 50 121 11,7
Pharmacia Corporation SDB 68 073 39,0
Pyrosequencing 21 434 2,1
Sandvik 207 415 47,1
SCA B 139 525 28,0
Scania A 20 000 4,1
Scania B 91 765 19,3
SEB A 312 708 32,5
Securitas B 345 028 60,4
SHB A 474 175 76,6
Skandia 725 913 111,4
SKF A 35 000 4,6
SKF B 30 648 4,4
Stora Enso R 67 978 7,6
Svedala 23 261 3,7
Telia 1 663 700 80,7
Tietoenator 42 288 10,9
WM-Data B 457 289 20,7
Volvo A 30 800 4,8
Volvo B 38 853 6,1

Summa SEK 2 090,4

USD

Abbot Laboratories 9 600 4,4
Alberto Culver B 23 100 9,3
Allstate 19 500 8,0
America Online 12 600 4,1
American Int’l Group 13 050 12,1
American Telephon 37 475 6,1
Amgen 14 400 8,7
Anheuser-Busch 11 950 5,1
Becton Dickinson 27 000 8,8
Bell South 11 400 4,4
Bp Amoco ADR 23 208 10,5
Cisco Systems 33 100 11,9
Citigroup 46 000 22,2
Clorox 12 800 4,3
Coca-Cola 20 600 11,8
Computer Assoc Intl 11 406 2,1
Costco Wholesale 14 600 5,5
Dell Computer 18 500 3,0

Mkr
Noterade aktier Bokfört
USD (forts) Antal värde

Disney Company 63 312 17,3
EMC 12 150 7,6
Exxon Mobil 19 750 16,2
Fannie Mae 25 400 20,8
General Electric 79 250 35,8
Gillette 26 154 8,9
Hewlett-Packard 10 800 3,2
Home Depot 37 650 16,2
Intel 45 120 12,8
Johnson & Johnson 20 800 20,6
Kennametal 23 900 6,6
Kimberly-Clark 12 754 8,5
Lilly (Eli) & Co 11 100 9,7
Loral Space Com 28 700 0,9
Lucent Technologies 22 912 2,9
Mattel 11 900 1,6
Merrill Lynch & co 9 700 6,2
Microsoft 33 200 13,6
Motorola 23 700 4,5
Office Depot 33 700 2,3
Opals Coupon Morgan Stanley USD 50 675 1,5
Opals Morgan Stanley USD 50 675 346,2
Pfizer 37 800 16,4
Quaker Oats 6 000 5,5
Ralston Purina 19 800 4,9
Sara Lee 23 800 5,5
Schering-Plough 16 900 9,0
Sysco 13 400 3,8
Trancocean Sedco Forex 15 150 6,6
Wal-Mart Stores 20 600 10,3
Viacom B 7 500 3,3
Worldcom 6 700 0,9

Summa USD 772,9

SUMMA NOTERADE AKTIER 3 668,5

Onoterade aktier
SEK

Mariebergs Förvaltning 250 0,0
Norviken AB Båstad 10 000 0,0
Solsam B 17 163 0,0
Solsam KVB 16 697 0,0
Uddevalla Invest 10 000 0,0

Summa SEK 0,0

SUMMA ONOTERADE AKTIER 0,0

Andelar
ITL

Finsoe 3 900 467 25,4

Summa ITL 25,4

SUMMA ANDELAR 25,4

Aktiefonder
SEK

Folksams Aktiefond Asien 522 692 51,7
Folksams Aktiefond Europa 656 873 191,3
Folksams Aktiefond Japan 573 529 68,7
Folksams Aktiefond Sverige 738 733 283,2
Folksams Aktiefond USA 601 873 224,4
Folksams Framtidsfond 500 000 29,9
Folksams Förvaltningsfond 560 675 136,8
Folksams Globala Miljöfond 500 000 43,4
Folksams Idrottsfond 307 845 82,4

Summa SEK 1 111,8

SUMMA AKTIEFONDER 1 111,8

TOTALT AKTIER OCH ANDELAR 4 805,8

Folksam Sak
PLACERINGSAKTIER OCH ANDELAR
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Stockholm den 21 mars 2001

Bertil Jonsson
Styrelsens ordförande

Göran Axell Ulla Hultén Tomas Johansson

Frank Karlsson  Ulf Karlsson  Stig Marklund

Karl-Evert Oskarsson Barbro Palmerlund Sten Persson

Christer Romilson Synnöve Sjögren Roland Svensson

Ulf Åberg Tore Andersson
Verkställande direktör

Vår revisionsberättelse har avgivits den 26 mars 2001

Per Bergman Göran Raspe
Auktoriserad revisor Auktoriserad revisor

Av Finansinspektionen förordnad revisor

Folksam Sak
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REVISIONSBERÄTTELSE

Till bolagsstämman i Folksam ömsesidig sakförsäkring
Org nr 502006-1619

Vi har granskat årsredovisningen, koncern-
redovisningen och räkenskaperna samt
styrelsens och verkställande direktörens
förvaltning i Folksam ömsesidig sakförsäk-
ring för år 2000. Det är styrelsen och verk-
ställande direktören som har ansvaret för
räkenskapshandlingarna och förvaltningen.
Vår t ansvar är att uttala oss om årsredovis-
ningen, koncernredovisningen och förvalt-
ningen på grundval av vår revision.

Revisionen har utförts i enlighet med god
revisionssed i Sverige. Det innebär att vi pla-
nerat och genomfört revisionen för att i rim-
lig grad försäkra oss om att årsredovisning-
en och koncernredovisningen inte innehåller
väsentliga fel. En revision innefattar att gran-
ska ett urval av underlagen för belopp och
annan information i räkenskapshandlingar-
na. I en revision ingår också att pröva redo-
visningsprinciperna och styrelsens och verk-
ställande direktörens tillämpning av dem
samt att bedöma den samlade informatio-
nen i årsredovisningen och koncernredovis-
ningen. Som underlag för vårt uttalande om
ansvarsfrihet har vi granskat väsentliga be-
slut, åtgärder och förhållanden i bolaget för
att kunna bedöma om någon styrelseledamot
eller verkställande direktören är ersättnings-

skyldig mot bolaget. Vi har även granskat om
någon styrelseledamot eller verkställande
direktören på annat sätt har handlat i strid
med försäkringsrörelselagen, lag om årsredo-
visning i försäkringsföretag eller bolagsord-
ningen. Vi anser att vår revision ger oss rimlig
grund för våra uttalanden nedan.

Årsredovisningen och koncernredovisning-
en har upprättats i enlighet med lag om års-
redovisning i försäkringsföretag och ger där-
med en rättvisande bild av bolagets och kon-
cernens resultat och ställning i enlighet med
god redovisningssed i Sverige.

Vi tillstyrker att bolagsstämman fastställer
resultaträkningen och balansräkningen för
moderbolaget och för koncernen, behandlar
förlusten i moderbolaget enligt förslaget i för-
valtningsberättelsen och beviljar styrelsens
ledamöter och verkställande direktören
ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Stockholm den 26 mars 2001

Per Bergman Göran Raspe
Auktoriserad revisor Auktoriserad revisor

Av Finansinspektionen förordnad revisor
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Folksam International Insurance
Company Limited (publ)

Folksam International
FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

Styrelsen och verkställande direktören för
Folksam International Insurance Company Ltd
(publ) (Folksam Internationellt Försäkrings-
aktiebolag (publ)) avger härmed redovisning
för 2000, bolagets 51:a verksamhetsår.

Folksam International bedriver återförsäk-
ringsverksamhet dels i Stockholm dels i filia-
ler i London och Singapore.

Vid sidan av åter försäkringsverksamhe-
ten har Folksam International även admini-
strationsuppdrag inom återförsäkringsom-
rådet. Folksam International ansvarar bland
annat för Folksamgruppens avgivna återför-
säkring samt avvecklingen av mottagen
åter försäkringsportfölj för Vår Skadeforsik-
ring AS, Oslo.

Folksam International är moderbolag för
Folksam Holdings (UK) med dess dotterbo-
lag Folksam International Insurance Compa-
ny (UK). Under 1999 har Folksam Internatio-
nal förvärvat resterande 14 procent av ak-
tierna i Folksam Holdings (UK) från Vår
Skadeforsikring AS, Oslo, och innehar där-
med 100 procent av aktierna. Denna årsre-
dovisning omfattar även koncernresultaträk-
ning och koncernbalansräkning för de nämn-
da bolagen.

Folksam Ömsesidig Sakförsäkrings ägar-
andel i Folksam International uppgår till
93,4 procent. Resterande andel av aktierna
ägs av Forsikrings Aktieselskabet Alka,
Köpenhamn.

Årsredovisningen har upprättats i enlighet
med lagen om årsredovisning i försäkrings-
företag (ÅRFL) samt Finansinspektionens
föreskrifter och allmänna råd.

Särskild redogörelse för tillämpade redo-
visnings- och värderingsprinciper, definition
av nedan redovisade nyckeltal, uppgift om
antal anställda och löner samt disposition
av föregående års resultat lämnas i anslut-
ning till årsredovisningens noter.

Verksamhetsåret 2000

Utvecklingen inom återförsäkringsbranschen
har under de senaste åren präglats av suc-
cessivt sjunkande premienivåer. 1999 var
ett år som ur skadesynpunkt var hårt drabbat
men i och med att merparten av skadorna
låg på årets sista månader gav detta inte
det tryck på hårdare villkor och stigande pre-
mier i samband med förnyelsen årsskiftet
1999/2000 som hade varit önskvärt. För
verksamhetsåret 2000 har de generellt låga
premienivåerna givit små marginaler för att
möta en fortsatt hög skadefrekvens.

Det faktum att en stor del av skadorna
på årgång 1999 inträffade under årets sista
månad har gjort att branschens uppskattning
av dessa kostnader i bokslutet 1999 på
många håll visat sig vara för låga. En negativ
utveckling har därför måst rapporteras under
året. Kapitalavkastningen under 2000 har
inte heller förmått uppväga de svaga tekniska
resultaten utan verksamhetsåret 2000 för-
väntas idag allmänt bli ett av de sämsta i
återförsäkringens historia.

För Folksam International uppgår resulta-
tet före dispositioner och skatt till en förlust
på – 365,7 (– 45,0) miljoner kronor. Koncer-
nen redovisar en förlust före dispositioner
och skatt på – 362,7 (– 33,4) miljoner kro-
nor. Det tekniska resultatet i skadeförsäk-
ringsrörelsen uppgår i moderbolaget till
– 503,0 (– 73,7) miljoner kronor och i kon-
cernen till – 382,7 (– 56,4) miljoner kronor.
Årgång 2000 visar ett negativt tekniskt re-
sultat men det är framförallt på årgång
1999 som behovet av reservförstärkningar
varit som störst. Inom Londonfilialen har
reservförstärkningar gjorts även på årgång-
arna 1997 och 1998.

Moderbolagets skadeprocent för egen räk-
ning uppgår till 114 (79) procent och total-
kostnadsprocenten till 144 (112) procent.
I koncernen är skadeprocenten för egen räk-
ning  106 (78) procent och totalkostnads-
procenten 136 (112) procent.

Under 2000 redovisar moderbolaget en pre-
mieökning med 24 procent, från 1 058,4 mil-
joner kronor till 1 313,7 miljoner kronor. I janu-
ari 2001 förstärktes återförsäkringsprogram-
met i Londonfilialen. Denna återförsäkring
avser perioden 2000-2004 och har positivt
påverkat resultatet i bolaget med 137 Mkr.
Inom Folksam Internationals engelska dotter-
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Femårsöversikt och nyckeltal, Mkr

KONCERN 1996 1997 1998 1999 2000

RESULTAT

Premieintäkt för egen räkning 656 650 889 1 076 1 315

Premieinkomst för egen räkning 658 684 904 1 204 1 393

Kapitalavkastning i försäkringsrörelsen 149 133 114 98 102

Försäkringsersättningar för egen räkning – 530 – 535 – 683 – 843 – 1 388

Driftskostnader i försäkringsrörelsen – 213 – 216 – 333 – 361 – 401

Försäkringsrörelsens tekniska resultat 64 32 – 14 – 56 – 383

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt 161 180 196 – 33 – 363

EKONOMISK STÄLLNING

Placeringstillgångar, till verkligt värde 2 209 2 421 2 550 2 552 2 628

Försäkringstekniska avsättningar för egen räkning 2 231 2 362 2 525 2 536 2 898

Konsolideringskapital 897 1 099 1 297 1 255 886

varav latent skatt 115 133 199 147 39

NYCKELTAL

Resultat i försäkringsrörelsen 1)

Skadeprocent 81 82 77 78 106

Driftskostnadsprocent 32 33 37 34 30

Totalkostnadsprocent 113 115 114 112 136

Resultat i kapitalförvaltningen

Direktavkastning, procent 7 7 6 4 10

Totalavkastning, procent 12 11 11 4 8

Ekonomisk ställning 1)

Konsolideringsgrad, procent 136 161 143 104 64

Avkastning på konsolideringskapitalet, procent 20 18 16 – 3 – 34

bolag Folksam International Insurance Compa-
ny (UK), som sedan 1997 är under avveckling,
har efter en oberoende aktuariell bedömning
en minskning av bolagets IBNR-avsättningar
gjorts. Detta dotterbolag redovisar för 2000
ett tekniskt resultat i försäkringsrörelsen mot-
svarande 121,3 (12,7) miljoner kronor.

Den totala kapitalavkastningen i moderbo-
laget såväl som i koncernen uppgick till
226,4 (106) miljoner kronor. Totalavkast-
ningen uppgår till 9 (4) procent.

Vid utgången av 2000 uppgick konsolide-
ringskapitalet till 886 (1 255) miljoner kro-
nor. Konsolideringsgraden i moderbolaget
var 64 (105) procent och i koncernen 64
(104) procent.

Att disponera enligt årets balansräkning
för Folksam International

Till stämmans för fogande står:
Dispositionsfonden SEK 749 744,57
Balanserade
vinstmedel SEK 388 659 542,84
Årets resultat SEK – 33 716 173,97

Netto SEK 355 693 113,44

Styrelsen och verkställande direktören före-
slår att beloppet disponeras enligt följande:

Dispositionsfond SEK 749 744,57
I ny räkning
balanseras SEK 354 943 368,87

Folksam International
FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

1) Efter återförsäkring
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Femårsöversikt och nyckeltal, Mkr
MODERBOLAGET 1996 1997 1998 1999 2000

RESULTAT

Premieintäkt för egen räkning 491 630 891 1 058 1 314

Premieinkomst för egen räkning 493 664 906 1 192 1 380

Kapitalavkastning i försäkringsrörelsen 102 91 79 69 73

Försäkringsersättningar för egen räkning – 411 – 497 – 668 – 837 – 1 498

Driftskostnader i försäkringsrörelsen – 170 – 198 – 305 – 346 – 388

Försäkringsrörelsens tekniska resultat 14 27 – 5 – 74 – 503

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt 154 175 187 – 45 – 366

EKONOMISK STÄLLNING

Placeringstillgångar, till verkligt värde 2 118 2 251 2 424 2 370 1 838

Försäkringstekniska avsättningar för egen räkning 1 463 1 588 1 873 1 880 2 416

Konsolideringskapital 897 1 099 1 297 1 255 886

varav latent skatt 61 43 73 35 25

varav övervärde i placeringar i dotterbolag 73 101 103 115 128

NYCKELTAL

Resultat i försäkringsrörelsen 1)

Skadeprocent 84 79 75 79 114

Driftskostnadsprocent 35 31 34 33 30

Totalkostnadsprocent 118 110 109 112 144

Resultat i kapitalförvaltningen

Direktavkastning, procent 6 5 4 3 8

Totalavkastning, procent 12 11 11 4 8

Ekonomisk ställning 1)

Konsolideringsgrad, procent 182 165 143 105 64

Avkastning på konsolideringskapitalet, procent 19 18 16 – 3 – 34

1) Efter återförsäkring
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Koncernen Moderbolaget

Mkr 2000 1999 2000 1999

TEKNISK REDOVISNING AV SKADEFÖRSÄKRINGSRÖRELSEN

Premieintäkter f e r

Premieinkomst (före avgiven återförsäkring) 2 258,0 1 821,8 2 244,6 1 798,2

Premier för avgiven återförsäkring – 864,8 – 617,7 – 865,1 – 606,3

Förändring i avsättning för ej intjänade premier – 178,8 – 125,5 – 147,5 – 132,5

Återförsäkrares andel av förändring i avsättning för ej intjänade premier 100,5 – 3,0 81,7 – 1,0

1 314,9 1 075,6 1 313,7 1 058,4

Kapitalavkastning överförd från finansrörelsen Not 1 101,9 98,3 73,5 69,4

Försäkringsersättningar f e r

Utbetalda försäkringsersättningar Not 2 – 2 273,8 – 1 819,5 – 2 076,8 – 1 626,6

Återförsäkrares andel i utbetalda försäkringsersättningar Not 2 1 005,0 814,7 906,7 646,1

Förändring i avsättning för oreglerade skador – 138,6 – 86,0 – 357,0 – 372,2

Återförsäkrares andel i avsättning för oreglerade skador 19,4 248,1 29,2 515,6

– 1 388,0 – 842,7 – 1 497,9 – 837,1

Driftskostnader Not 3 – 400,7 – 360,8 – 388,3 – 346,0

Övriga tekniska kostnader f e r – 10,8 – 26,8 – 4,0 – 18,4

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat – 382,7 – 56,4 – 503,0 – 73,7

ICKE-TEKNISK REDOVISNING

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat – 382,7 – 56,4 – 503,0 – 73,7

Kapitalavkastning, intäkter Not 4  173,3 342,3 262,4 299,9

Orealiserade vinster på placeringstillgångar Not 5 87,2 0,0 86,6 0,0

Kapitalavkastning, kostnader Not 6 – 57,3 – 22,2 – 56,8 – 21,8

Orealiserade förluster på placeringstillgångar Not 7 – 81,4 – 190,1 – 81,5 – 179,6

Kapitalavkastning överförd till skadeförsäkringsrörelsen – 101,8 – 98,3 – 73,5 – 69,4

Övriga intäkter 0,1 0,1 0,1 0,1

Övriga kostnader 0,0 – 8,8 0,0 – 0,5

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt – 362,7 – 33,4 – 365,7 – 45,0

Bokslutsdispositioner – – 322,3 43,1

Resultat före skatt – 362,7 – 33,4 – 43,4 – 1,9

Skatt på årets resultat Not 8  – 0,9 – 9,6 – 0,9 – 0,8

Latent skatt Not 8 108,5 53,8 10,6 37,4

Minoritetens andel av årets resultat – – – –

ÅRETS RESULTAT – 255,1 10,8 – 33,7 34,7

Folksam International
RESULTATRÄKNING
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TILLGÅNGAR Koncernen Moderbolaget

Mkr 2000 1999 2000 1999

Immateriella tillgångar

Goodwill 18,4 19,1 – –

Placeringstillgångar

Aktier och andelar i koncernföretag Not 9 – – 158,2 157,9

Aktier och andelar i intresseföretag 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 158,2 157,9

Andra finansiella placeringstillgångar

Aktier och andelar Not 10 756,5 995,1 570,5 971,5

Obligationer och andra räntebärande värdepapper Not 11 1 386,1 1 550,6 1 131,4 1 237,5

Övriga lån 12,7 – – –

Insättningar hos kreditinstitut 453,1 401,0 116,6 41,0

Derivat Not 12 20,0 5,8 20,0 3,2

2 628,4 2 952,5 1 838,5 2 253,2

Depåer hos företag som avgivit återförsäkring 124,8 86,5 124,8 86,5

Återförsäkrares andel av försäkringstekniska avsättningar

Avsättning för ej intjänade premier och kvardröjda risker Not 13 140,3 55,0 140,4 55,0

Avsättning för oreglerade skador Not 14 2 506,2 2 286,0 1 463,7 1 331,6

2 646,5 2 341,0 1 604,1 1 386,6

Fordringar

Fordringar avseende återförsäkring Not 15 1 428,1 1 007,9 987,6 669,8

Övriga fordringar Not 16 18,5 10,0 148,3 3,3

1 446,6 1 017,9 1 135,9 673,1

Andra tillgångar

Materiella tillgångar Not 17 4,5 4,4 3,3 2,6

Kassa och bank 118,7 252,1 100,5 188,6

123,2 256,5 103,8 191,2

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

Upplupna ränte- och hyreskostnader 37,4 27,8 32,7 24,3

Förutbetalda anskaffningskostnader 171,0 143,8 171,1 143,8

Övriga förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 3,1 2,4 0,9 1,5

211,5 174,0 204,7 169,6

SUMMA TILLGÅNGAR 7 199,4 6 847,5 5 170,0 4 918,1

Folksam International
BALANSRÄKNING
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EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER Koncernen Moderbolaget

Mkr 2000 1999 2000 1999

Eget kapital Not 18

Aktiekapital 193,3 193,3 193,3 193,3

Eget kapitalandel i obeskattade reserver 34,9 266,9 0,0 0,0

Andra fonder

Reservfond 114,8 110,9 75,4 75,4

Fond för orealiserade vinster Not 19 64,9 95,6 63,5 90,7

Dispositionsfond 0,7 0,7 0,7 0,7

Balanserad vinst eller förlust 692,9 429,4 388,7 342,4

Årets resultat – 255,1 10,8 – 33,7 34,7

846,4 1 107,6 687,9 737,2

Minoritetsintressen – – –

Obeskattade reserver

Säkerhetsreserv – – 45,0 324,3

Utjämningsfond – – – 43,0

– – 45,0 367,3

Försäkringstekniska avsättningar (före avgiven återförsäkring)

Avsättning för ej intjänade premier och kvardröjda risker Not 20 804,3 615,5 804,3 615,5

Avsättning för oreglerade skador Not 21 4 739,8 4 261,9 3 215,5 2 650,9

5 544,1 4 877,4 4 019,8 3 266,4

Avsättningar för andra risker och kostnader

Avsättning för skatter, inklusive latent skatt 42,5 157,3 26,2 35,8

Depåer från återförsäkrare 4,9 2,4 5,0 2,4

Skulder

Skulder avseende återförsäkring 706,1 464,5 347,9 291,9

Derivat Not 12 14,2 173,6 10,5 173,5

Övriga skulder 9,9 11,7 11,3 11,3

730,2 649,8 369,7 476,7

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

Återförsäkrares andel av förutbetalda anskaffningskostnader 11,5 27,9 11,5 27,9

Övriga upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 19,8 25,1 4,9 4,4

31,3 53,0 16,4 32,3

SUMMA EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER 7 199,4 6 847,5 5 170,0 4 918,1

STÄLLDA PANTER

Övriga ställda panter m m, värde enligt balansräkningens tillgångssida Not 22 22,8 137,0 22,8 137,0

ANSVARSFÖRBINDELSER Not 23 45,0 0,0 0,0 0,0

Folksam International
BALANSRÄKNING
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(Redogörelse för redovisnings- och värderingsprinciper lämnas på sid 101)

Mkr Koncernen Moderbolaget
Not 1. Kapitalavkastning överförd från finansrörelsen 2000 1999 2000 1999

Kalkylräntan har i likhet med tidigare år beräknats på de under året 101,9 98,3 73,5 69,4
genomsnittliga försäkringstekniska avsättningarna efter avdrag för
övriga fordringar och skulder i försäkringsrörelsen. Den räntesats som
använts utgörs av medelräntan för placering i statsobligationer i respek-
tive huvudvaluta med en löptid på tre år.

Not 2. Utbetalda försäkringsersättningar 2000 1999 2000 1999

Skadeersättningar f e r – 1 238,5 – 976,2 – 1 151,6 – 956,3
Driftskostnader för skadereglering – 30,3 – 28,6 – 18,5 – 24,3

– 1 268,8 – 1 004,8 –1 170,1 – 980,6

Not 3. Driftskostnader 2000 1999 2000 1999

Anskaffningskostnader – 30,8 – 19,7 – 30,8 – 19,7
Förändring i förutbetalda anskaffningskostnader 35,7 12,6 35,7 12,6
Administrationskostnader – 33,1 – 39,2 – 21,6 – 25,5
Provisioner och vinstandelar f e r – 372,5 – 314,5 – 371,6 – 313,4

– 400,7 – 360,8 – 388,3 – 346,0
Företagets totala driftskostnader
Personalkostnader m m – 48,5 – 50,5 – 36,0 – 31,6
Lokalkostnader m m – 11,3 – 10,6 – 8,4 – 6,0
Avskrivningar m m – 1,8 – 1,4 – 1,7 – 0,4
Övrigt – 36,3 – 36,7 – 28,3 – 35,8
Provisioner och vinstandelar f e r – 336,8 – 306,9 – 335,9 – 300,8

– 434,7 – 406,1 – 410,3 – 374,6
Förändring förutbetalda anskaffningskostnader f e r
Ingående balans förutbetalda anskaffningskostnader 115,9 106,4 115,9 106,4
Valutaförändring 8,0 – 3,1 8,0 – 3,1
Utgående balans 159,6 115,9 159,6 115,9

35,7 12,6 35,7 12,6

Arvode och kostnadsersättningar till revisorer
KPMG
Revisionsuppdrag 2,6 0,8 1,9 0,8
Andra uppdrag – 0,1 – 0,1
SET Revisionsbyrå AB
Revisionsuppdrag 0,1 0,1 0,1 0,1
Andra uppdrag – – – –
Arthur Andersen
Revisionsuppdrag – 0,7 – –
Andra uppdrag – 0,1 – –

2,7 1,8 2,0 1,0

Not 4. Kapitalavkastning, intäkter 2000 1999 2000 1999

Erhållna utdelningar aktier och andelar 11,8 20,7 10,8 17,5
Erhållna utdelningar från dotterbolag – – 140,9 –
Ränteintäkter m m
Obligationer och andra räntebärande värdepapper, netto 81,1 79,9 66,8 66,4
Övriga ränteintäkter 33,6 33,5 8,4 8,2
Återförda nedskrivningar
Valutakursvinster, netto 25,3 – 14,1 –
Övriga finansiella intäkter – – – –
Realisationsvinst netto
Aktier och andelar – 201,4 – 201,3
Räntebärande värdepapper 21,5 6,8 21,4 6,5

173,3 342,3 262,4 299,9
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Mkr Koncernen Moderbolaget
Not 5. Orealiserade vinster på placeringstillgångar, netto 2000 1999 2000 1999

Aktier och andelar 0,6 – – –
Räntebärande värdepapper 86,6 – 86,6 –

87,2 – 86,6 –

Not 6. Kapitalavkastning, kostnader 2000 1999 2000 1999

Kapitalförvaltningskostnader – 3,7 – 5,3 – 3,5 – 4,3
Räntekostnader m m
Övriga räntekostnader – 4,4 – 2,2 – 4,1 – 2,2
Av– och nedskrivningar
Aktier och andelar – – –
Valutakursförluster, netto – – 12,1 – – 13,6
Övriga finansiella kostnader – 1,4 – 1,6 – 1,4 – 1,6
Realisationsförluster netto
Aktier och andelar – – 0,4 – –
Räntebärande värdepapper – 47,8 – 0,6 – 47,8 –

– 57,3 – 22,2 – 56,8 – 21,7

Not 7. Orealiserade förluster på placeringstillgångar, netto 2000 1999 2000 1999

Aktier och andelar 81,5 – 71,0 81,5 – 70,7
Räntebärande värdepapper – – 119,1 – – 108,9

81,5 – 190,1 81,5 – 179,6

Not 8. Skatt på årets resultat 2000 1999 2000 1999

Inkomstskatt – 0,9 – 9,6 – 0,9 – 0,8
Latent skatt på orealiserade vinster 15,1 39,0 10,6 37,4
Övriga latenta skatter 93,4 14,8 – –

107,6 44,2 9,7 36,6
Specifikation av latent skatt på orealiserade vinster
Aktier och andelar 26,7 18,8 22,8 19,8
Obligationer och andra räntebärande värdepapper – 11,6 20,2 – 12,2 17,7

15,1 39,0 10,2 37,4

Kapital- Anskaffnings- Verkligt                          Bokfört värde
Not 9. Aktier och andelar i koncernföretag Antal andel i % värde värde 2000 1999

Moderbolaget
Folksam Holdings (UK) 12 000 000 100 % 84,0 287,4 158,2 157,9
Noterade aktier –
Onoterade aktier –

Värdering av koncernföretag till verkligt värde
har skett enligt substansvärdemetoden

Koncernen Moderbolaget
Not 10. Aktier och andelar 2000 1999 2000 1999

Bokfört värde 756,5 995,1 570,5 971,5
Verkligt värde 756,5 995,1 570,5 971,5
Anskaffningsvärde 686,7 695,1 499,2 677,7

Noterade aktier 756,2 989,4 570,2 965,8
Onoterade aktier 0,3 5,7 0,3 5,7
Vid värdering av aktier och andelar enligt lägsta värdets princip
skulle aktier och andelar redovisas till ett belopp av 650,6 688,5 471,1 671,6
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Mkr Koncernen Moderbolaget
Not 11. Obligationer och andra räntebärande värdepapper 2000 1999 2000 1999

Upplupet anskaffningsvärde
Svenska staten 119,4 44,5 119,4 44,5
Svenska bostadsinstitut 150,9 231,3 150,9 231,3
Svenska räntefonder 135,7 202,5 35,9 46,5
Övriga svenska emittenter 42,7 114,2 42,7 114,2
Utländska stater 737,7 730,8 603,7 720,6
Utländska räntefonder 32,5 18,2 32,5 18,2
Övriga utländska emittenter 118,5 103,5 99,6 102,2

Summa 1 337,4 1 445,0 1 084,7 1 277,5

Noterade obligationer 1 323,8 1 296,4 1 071,0 1 140,4
Onoterade obligationer 13,7 63,1 13,7 51,6
Tidsbundna förlagsbevis 1 193,2 1 359,6 1 040,3 1 192,1
Eviga förlagsbevis 144,2 85,4 44,4 85,4

Bokfört värde
Svenska staten 120,5 42,9 120,5 42,9
Svenska bostadsinstitut 153,2 228,4 153,2 228,5
Svenska räntefonder 137,1 202,2 37,4 47,9
Övriga svenska emittenter 42,4 111,8 42,4 111,8
Utländska stater 768,4 823,6 632,3 681,6
Utländska räntefonder 27,4 25,3 27,4 25,3
Övriga utländska emittenter 137,1 116,4 118,2 99,5

Summa 1386,1 1 550,6 1 131,4 1 237,5

Noterade obligationer 1 372,3 1 256,8 1 117,6 1 097,9
Onoterade obligationer 13,8 207,4 13,8 53,1
Tidsbundna förlagsbevis 1 240,8 1 464,2 1 085,7 1 151,1
Eviga förlagsbevis 145,3 86,4 45,7 86,4

Per 2000-12-31 var den positiva skillnaden till följd av att
bokfört värde (verkligt värde) överstiger nominellt värde 33,8 17,7 31,8 16,3
Per 2000-12-31 var den negativa skillnaden till följd av att
bokfört värde (verkligt värde) underskrider nominellt värde 4,6 37,7 4,4 37,6
Vid värdering av räntebärande värdepapper enligt upplupet
anskaffningsvärde skulle balansposten redovisas till ett belopp på 1 337,4 1 444,9 1 084,7 1 277,4

Not 12. Derivat

Under året har handel skett med valutaterminer och utfärdad call option. Handeln har endast skett i ringa omfattning.
Handeln med valutaterminer har skett med syfte att justera valutarisken i portföljen. Utfärdad call option har använts i
syfte att effektivisera förvaltningen. Utfärdad call option avser såld förtidsinlösen vilka ger emittenten rätt att lösa in
det eviga förlagslånet (perpetual) vid en förutbestämd tidpunkt. De aktieoptioner som bolaget hade per 1999-12-31 har
förfallit under 2000.

Beskrivning av kreditrisker
Kreditrisken för derivaten avser risken för att motparten ej kan uppfylla sina åtaganden i enlighet med avtalen.
Kreditrisken för valutaterminerna, utfärdad call option och aktieoptionerna består av verkliga värden för respektive derivat.
All handel med aktieoptioner sker via OM. Kreditrisken för aktieoptionerna med hänsyn tagen till säkerheter är noll, detta
som en följd av OM:s säkerhetssystem med marginalsäkerheter som ska täcka respektive motparts åtaganden mot OM.
För valutaterminerna, utfärdad call option och utländska aktieoptioner består kreditrisken, med hänsyn tagen till säker-
heter, av de verkliga värdena för nämnda derivat.

Beskrivning av marknadsrisker
Med marknadsrisken för derivaten avses risken att marknadsvärdet för derivaten ändras till följd av ändringar på marknaden
av räntor, aktiekurser, valutakurser etcetera. Marknadsrisken för derivaten per 2000-12-31 består av de verkliga värdena
för nämnda derivat.

Beskrivning av likviditetsrisker
Likviditetsrisken avser risken för att ett visst derivat ej kan avyttras/förvärvas utan större prispåverkan eller att transaktionen
medför stora kostnader. Handeln med valutaterminer har endast skett i de större valutorna där det finns god likviditet i
marknaden. Likviditetsrisken för valutaterminerna torde därför vara begränsad och att likställas med de likviditetsrisker
som föreligger för standardiserade instrument. För utfärdad call option bedöms likviditetsrisken vara lika med dess verkliga
värde, då det är icke-standardiserade instrument med sämre likviditet i marknaden.
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Mkr
Not 12. Derivat (forts)

Koncernen 2000
Derivat med positiva värden eller värde noll (tillgångar) Verkligt Bokfört Nominellt
Derivatinstrument upptagna i balansräkningen värde värde värde
Valutaterminer med positivt värde 20,0 20,0 815,4

Derivat med negativa värden inklusive utfärdade optioner (skulder) Verkligt Bokfört Nominellt
Derivatinstrument upptagna i balansräkningen värde värde värde
Valutaterminer med negativt värde 14,2 14,2 705,7
Utfärdad call option med negativt värde ** 0,0 0,0 8,5

Moderbolaget 2000
Derivat med positiva värden eller värde noll (tillgångar) Verkligt Bokfört Nominellt
Derivatinstrument upptagna i balansräkningen värde värde värde
Valutaterminer med positivt värde 20,0 20,0 815,4

Derivat med negativa värden inklusive utfärdade optioner (skulder) Verkligt Bokfört Nominellt
Derivatinstrument upptagna i balansräkningen värde värde värde
Innehavda aktieoptioner med negativt värde 10,6 10,6 452,5
Valutaterminer med negativt värde ** 0,0 0,0 8,5

Koncernen Moderbolaget
Not 13. Återförsäkrares andel av avsättning för ej intjänade premier 2000 1999 2000 1999

Ingående balans 55,0 51,7 55,0 51,7
Justering ändrad redovisningsprincip 3,6 1,3 3,7 1,3
Förändring 81,7 2,0 81,7 2,0

Utgående balans 140,3 55,0 140,4 55,0

Not 14. Återförsäkrares andel av avsättning för oreglerade skador 2000 1999 2000 1999

Ingående balans 2 286,0 1 852,9 1 331,6 790,9
Valutakursförändring 203,2 76,0 102,9 25,0
Förändring 17,0 357,1 29,2 515,7

Utgående balans 2 506,2 2 286,0 1 463,7 1 331,6

Not 15. Fordringar avseende återförsäkring 2000 1999 2000 1999

Ej avräknade premier och provisioner 416,9 352,6 416,9 352,6
Avräknad affär 1 011,2 655,3 102,9 317,2

1 428,1 1 007,9 987,6 669,8

Not 16. Övriga fordringar 2000 1999 2000 1999

Övriga fordringar 17,4 9,0 6,2 2,3
Fordran för ej avslutade affärer VPC 1,1 1,0 1,1 1,0

18,5 10,0 7,3 3,3

Not 17. Materiella tillgångar 2000 1999 2000 1999

Anskaffningsvärde 13,6 11,9 11,3 8,8
Ackumulerade avskrivningar – 9,1 – 7,5 – 8,0 – 6,2

4,5 4,4 3,3 2,6

Aktie- Bundna Fria Årets Totalt
Not 18. Eget kapital kapital fonder reserver resultat eget kapital

Koncernen
Ingående balanser 193,3 473,4 430,1 10,8 1 107,6
Omräkningsdifferens utländska dotterbolag – 4,0 – 10,1 – – 6,1
Vinstdispositioner – 10,8 – 10,8 0,0
Avsättning fond orealiserade vinster – – 30,8 30,8 – 0,0
Upplösning eget kapital andel obeskattade reserver – – 232,0 232,0 – 0,0
Årets resultat – – – – 255,1 – 255,1

Utgående balans 193,3  214,6 693,6 – 255,1 846,4

* Med nominellt värde avses den effektiva beloppsbas på vilket instrumentets värde bestäms.
** Utfärdad call option marknadsvärderas i förlagslånet.

*
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Mkr Aktie- Bundna Fria Årets Totalt
Not 18. Eget kapital (forts) kapital fonder reserver resultat eget kapital

Moderbolaget
Ingående balanser 193,3 166,1 343,1 34,7 737,2
Omräkningsdifferens utländska filialer – – – 15,6 0,0 – 15,6
Vinstdispositioner – – 34,7 – 34,7 0,0
Avsättning fond orealiserade vinster – – 27,2 27,2 0,0 0,0
Årets resultat – – – – 33,7 – 33,7

Utgående balans 193,3 138,9 389,4 – 33,7 687,9

Koncernen Moderbolaget
Not 19. Fond för orealiserade vinster 2000 1999 2000 1999

Aktier och andelar 29,2 92,2 29,2 87,9
Obligationer och andra räntebärande värdepapper 35,7 3,4 34,3 2,8

64,9 95,6 63,5 90,7

Not 20. Avsättning för ej intjänade premier 2000 1999 2000 1999

Ingående balans 615,5 480,4 615,5 480,4
Justering ändrade redovisningsprinciper – – – –

Justerad ingående balans 615,5 480,4 615,5 480,4
Valutakursförändring 41,3 2,6 41,3 2,6
Förändring 147,5 132,5 147,5 132,5

Utgående balans 804,3 615,5 804,3 615,5

Not 21. Avsättning för oreglerade skador 2000 1999 2000 1999

Ingående balans 4 261,9 3 949,4 2 650,9 2 235,1
Valutakursförändring 367,2 117,6 205,0 43,6
Förändring 110,7 194,9 359,6 372,2

Utgående balans 4 739,8 4 261,9 3 215,5 2 650,9

Varav IBNR*) 1 149,7 1 389,3 665,3 843,1

Not 22. Ställda panter 2000 1999 2000 1999

Övriga ställda panter (bokfört värde)
För andras räkning pantsatta tillgångar 22,8 137,0 22,8 137,0
Säkerheter har ställts i enlighet med clearinginstitutens angivna
marginalsäkerhetskrav.

Not 23. Ansvarsförbindelser 2000 1999 2000 1999

För Folksam Holdings UK har ingen bolagsskatt redovisats då
denna bedöms kunna avräknas helt mot de förluster som finns i
Folksam Internationals London filial.
Huruvida skattelättnad inom koncernen kommer att kunna
åberopas är beroende på ett antal faktorer som ej med säkerhet
kan fastställas vid tidpunkten för bokslutets upprättande. Av denna
anledning redovisas under rubriken Ansvarsförbindelser, den skatt
uppgående till 45,0 Mkr som annars skulle uppstå. 45,0 0,0 0,0 0,0

*) IBNR = avsättning för inträffade men ej rapporterade skador
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Riskexponering

Bolaget tar i sin placeringsverksamhet risker
i syfte att generera avkastning. Till dessa
risker hör till exempel att aktiekurser, räntor
och växelkurser förändras samt att låntaga-
res förutsättningar att fullgöra sina förpliktel-
ser påverkas i någon riktning. Möjligheterna
att ta risker är emellertid begränsade genom
det av styrelsen fastställda placeringsregle-
mentet som beaktar bolagets riskbärande
förmåga. Det övergripande målet med place-
ringsverksamheten är således att uppnå så
hög avkastning som möjligt inom ramen för
ett begränsat risktagande.

Inom kapitalförvaltningen är det därför av
vikt att dels utnyttja riskmandatet på ett för
uppdragsgivaren optimalt vis, dels kontrolle-
ra att risktagandet håller sig inom givna ra-
mar. En effektiv riskhantering är även ett
krav från såväl lagstiftaren som den finan-
siella marknaden och av betydelse för att
upprätthålla bolagets anseende som en vik-
tig aktör på den finansiella marknaden. För
detta ändamål har kapitalförvaltningsenhe-
ten inrättat två från förvaltningsavdelningen
oberoende funktioner som har till uppgift att
styra respektive kontrollera risktagandet.

I placeringsreglementet har styrelsen givit
uttryck för den placeringsinriktning som är
förenlig med bolagets förutsättningar. Denna
beaktar olika tillgångars absoluta risk och
deras samvariation och kommer till uttryck
genom ett preciserat normalläge för hur till-
gångarna ska vara fördelade mellan och
inom tillgångsslagen, till exempel mellan
aktier och räntebärande tillgångar respektive
mellan svenska och utländska aktier. Kapi-
talförvaltningsenheten har genom riskman-
datet möjlighet att avvika från detta så kallat
riskneutrala läge i syfte att generera ytterli-
gare avkastning. För att kunna styra och be-
gränsa både den absoluta risken och den
risk det innebär att avvika från normalläget
används flera olika typer av riskmått inom
placeringsverksamheten. Riskerna kontrolle-
ras, begränsas och mäts dels inom ramen
för det använda värdepapperssystemet, dels
genom egenutvecklade applikationer. Några
av de riskmått som förekommer inom place-
ringsverksamheten beskrivs nedan:

Value at Risk (VaR) är en etablerad metod
för att jämföra risker i olika tillgångsslag
med varandra. VaR används framförallt för
att styra fördelningen mellan aktier, räntor
och fastigheter på ett sådant sätt att den
förväntade avkastningen optimeras samti-
digt som legala och interna restriktioner upp-
fylls med mycket hög sannolikhet.

Duration är ett mått på hur pass känslig en
räntebärande placering är för parallellför-
skjutningar av räntekurvan. Limiter begrän-
sar ränteportföljernas avvikelser från sina
jämförelseindex.

Tracking Error kan användas på fler än ett
vis, bland annat för att ge en uppskattning
av hur mycket en portföljs avkastning för-
väntas avvika från sitt jämförelseindex. Limi-
ter begränsar aktieportföljernas avvikelser
från sina jämförelseindex.

Stresstest utgör ett sätt att illustrera effek-
ten av en omedelbar och betydande negativ
utveckling på marknaden, till exempel  en
kraftig ränteuppgång.

Valutaterminer används i betydande om-
fattning i syfte att styra bolagets valutaexpo-
nering. I övrigt är bruket av derivat i riskhan-
teringen mycket sparsamt.

Kreditrisker begränsas av den så kallat
limitlistan av vilken det framgår hur stor an-
del av en portfölj som får bestå av instru-
ment emitterade av enskild låntagare eller
grupp av låntagare som ingår i en koncern.

Inom bolaget finns en koncernövergripande
internrevisionsavdelning som tillsammans
med en separat funktion för intern kontroll
inom kapitalförvaltningen bevakar hantering-
en av placeringsverksamhetens operationella
risker. På så vis säkerställs att även det rent
administrativa handhavandet av tillgångarna
är tillfredsställande.

Folksam International
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Valutaexponering
Bolagets samtliga tillgångar och skulder har omräknats till svenska kronor till balansdagens kurs.

Nettoexponering i utländsk valuta
För moderbolagets samlade tillgångar och skulder i utländsk valuta uppgick nettoexponeringen per 2000-12-31 till:
(Belopp med negativa tecken anger skuld).

Kkr

GBP – 321 249
EUR 318
NOK 4 359
SGD 6 680
USD 66 505
Övriga 119 726

Summa – 123 661

Försäkringsrisker
Den verksamhetsinriktning som bolaget har idag domineras av affärer med kort avvecklingstid med en mycket begränsad exponering
för miljö- och ansvarsskador. På äldre årgångar från slutet av 70- och början av 80-talet finns ett visst inslag av denna typ av skador.
I nuläget bedöms reserveringen av dessa som tillräcklig.

Ränteriskexponering
Med ränterisk menas risken att marknadsvärdet på placeringar i fast förräntade värdepapper sjunker då marknadsräntan stiger.
Graden av ränterisk eller prisrisk ökar med värdepapprets löptid.

Räntebindningstider avseende obligationer och andra räntebärande värdepapper per 2000-12-31:

Svenska staten 5,438 år
Svenska bostadsinstitut 2,443 år
Övriga svenska emittenter 6,135 år
Utländska stater 5,983 år
Övriga utländska emittenter 8,925 år

Summa 5,699 år

Kreditriskexponering
Med kreditrisk i finansiella placeringstillgångar inklusive derivat förstås risken för att motparten helt eller delvis inte fullgör sina
betalningsförpliktelser mot bolaget. Av notupplysningarna till berörda balansposter framgår hur bolagets kreditriskexponering mot
olika typer av motparter fördelar sig. De bokförda värdena ger uttryck för den maximala kreditriskexponeringen i de finansiella
placeringstillgångarna. Per balansdagen var den maximala kreditrisken följande: (räntebärande värdepapper och aktier inklusive
derivat) (Då säkerheter saknas utgör bruttoexponering även nettoexponering.)

Mkr

Svenska staten 126,4
Svenska kommuner 0,0
Svenska bostadsinstitut 157,1
Övriga svenska emittenter/bolag 206,9
Utländska stater 652,9
Utländska räntefonder 27,4
Övriga utländska emittenter 704,9

Summa 1 875,6

Väsentliga koncentrationer av kreditrisk
Per 2000-12-31 hade bolaget följande stora exponeringar (Mkr): (för räntebärande värdepapper och aktier inklusive derivat)

Morgan Stanley 198,5
Nordea 104,6
FöreningsSparbanken 59,7
Ford Motor Credit 46,9
Fannie Mae 44,6
Royal Bank of Scotland 33,5
Citibank 30,6
SKF 25,8
Ericsson 20,5
DBS Bank 18,3
Handelsbanken 17,4
OCBC Bank 16,6
Keppel Tatlee Bank 16,3
SEB 14,1
Freddie Mac 13,5
Deutsche Bank 12,9
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Allmänt

Redovisningen har upprättats i enlighet med
lagen om Årsredovisning i försäkringsföretag
(ÅRFL) och med nedan angivet undantag,
Finansinspektionens föreskrifter och allmän-
na råd, samt tillämpliga delar av Redovis-
ningsrådets rekommendationer.

Utländsk valuta

Avseende transaktioner i utländsk valuta
sker omräkning till den av Sveriges Riksbank
fastställda snittkursen för året. För balans-
räkningens poster har tillgångar och skulder
i utländska valutor omräknats till balans-
dagskursen.

Omräkningen av det utländska dotterbola-
gets balansposter har skett till balansdagens
valutakurs medan resultaträkningsposterna
har räknats om efter den av Sveriges Riks-
bank fastställda snittkursen för året. De om-
räkningsdifferenser som uppstår i samband
med omräkningen av dotterbolagets egna
kapital påverkar inte årets resultat utan förs
direkt till eget kapital.

Koncernredovisning

Koncernredovisningen har upprättats enligt
förvärvsmetoden och i enlighet med Redo-
visningsrådets rekommendation om koncern-
redovisning (RR01:96).

Förvärvsvärdesmetoden innebär att ak-
tier i dotterbolag i koncernredovisningen
ersätts med dotterbolagets tillgångar och
skulder, värderade till koncernens anskaff-
ningskostnad.

RR01:96 innebär att samtliga obeskatta-
de reserver i koncernen samt avsättningar
till dessa elimineras. Vid borttagande av
bokslutsdispositioner påverkas koncernens
resultat av en beräknad latent skattekost-
nad på avsättningar till, respektive en latent
skatteintäkt på upplösningar av obeskattade
reserver. I balansräkningen sker som en
konsekvens av denna eliminering en på-
verkan av två poster. De obeskattade reser-
verna fördelas här så att egen kapitalandel
redovisas under bundet eget kapital och
latent skatt inkluderas bland skulderna.

För moderbolaget har en skattesats på
28 procent använts medan en skattesats
på 31 procent har använts vid konsolide-
ringen av Folksam Holdings (UK) med
dotterbolag.

Försäkringsrörelsen
Premieinkomst

I redovisningen av premieinkomsten inkluderas
i enlighet med Finansinspektionens allmänna
råd samtliga premier avseende avtal för vilka
bolagets ansvarighet inträtt under året.

Försäkringstekniska avsättningar

De försäkringstekniska avsättningarna är
beräknade för att svara mot bolagets förplik-
telser enligt ingångna försäkringsavtal.

Valutadifferens på försäkringstekniska
avsättningar har beräknats på den genom-
snittliga försäkringstekniska avsättningen
under året. Detta innebär ett avsteg från de
av Finansinspektionen utfärdade tillämp-
ningsföreskrifterna. Här anges att valuta-
differensen ska beräknas på den del av de
försäkringstekniska avsättningarna som
kvarstår vid årets slut.

Avsteget har motiverats av det faktum att
den information som erhålls från cederande
bolag i flertalet fall inte gör det möjligt att
avgöra vilken del av de försäkringstekniska
avsättningarna som kvarstår vid årets slut.
Den valda metoden bedöms även tillsam-
mans med de regler för valutaredovisning
som tillämpas avseende placeringstillgångar
ge en mer rättvisande bild av det verkliga
valutaresultatet.

Avsättning för ej intjänade premier

Under denna rubrik görs avsättningar för den
del av premieinkomsten som avser ej intjä-
nade premier motsvarande värdet av bola-
gets ansvarighet under löpande försäkringar.

Beräkningen av avsättningarnas storlek
har gjorts pro rata temporis för fakultativ
affär och icke-proportionell kontraktsaffär
medan bråkdelsmetoden använts för propor-
tionell kontraktsaffär.

Avsättning för oreglerade skador

Denna avsättning motsvarar det förväntade
värdet av framtida skadeutbetalningar inklu-
sive skaderegleringskostnader. Underlag för
den bedömning av avsättningarnas storlek
som görs bygger på en kombination av upp-
gifter från cederande bolag och erfarenhets-
mässiga förstärkningar för inträffade men
ännu ej rapporterade skador (IBNR). Någon
diskontering av reserverna har ej skett.

Folksam International
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Förutbetalda anskaffningskostnader

Anskaffningskostnader motsvarande provi-
sioner avseende ännu ej intjänad premie-
inkomst har aktiverats.

Konsolideringskapital

Konsolideringskapitalet utgör summan av
beskattat eget kapital och latent skatt,
för moderbolaget tillkommer obeskattade
reserver samt övervärden i tillgångar.

Kapitalavkastning i försäkringsrörelsen

Från kapitalförvaltningen har till försäkrings-
rörelsen överförts ett belopp motsvarande
den avkastning på placeringstillgångar som
sammanhänger med försäkringsverksamhe-
ten. Basen för beräkningen utgörs av de för-
säkringstekniska avsättningarna för egen
räkning efter avdrag för övriga fordringar och
skulder i försäkringsrörelsen. Den räntesats
som använts utgörs av medelräntan för pla-
cering i statsobligationer i respektive huvud-
valuta med en löptid på tre år.

Tillgångar
Placeringstillgångar
Redovisning av affärshändelse

Avista- och derivattransaktioner på penning-,
obligations-, aktie- och valutamarknaderna
redovisas i balansräkningen per affärsdag,
det vill säga vid den tidpunkt då de väsent-
liga riskerna och rättigheterna övergått
mellan parterna.

För derivattransaktioner (optioner, termi-
ner och swappar) innebär detta att verkliga
värdet på sådana avtal behandlas enligt gäl-
lande värderingsregler i bokslut från och
med affärsdagen. Beroende på om derivat-
instrumentet har ett positivt eller negativt
värde upptas detta i balansräkningen under
tillgångs- eller skuldposten ”Derivat”.

Räntebärande värdepapper

Räntebärande värdepapper värderas till
verkligt värde. Utländska räntebärande vär-
depapper omräknas därvid till balansda-
gens kurs. Vid värdering till verkligt värde
beräknas realisationsvinst som skillnaden
mellan försäljningspris och anskaffnings-
värde. Med anskaffningsvärdet avses det
upplupna anskaffningsvärdet, vilket värde
motsvarar det med hjälp av den effektiva
anskaffningsräntan diskonterade nuvärdet
av de framtida betalningarna. Härigenom

beaktas eventuella över- eller underkurser
vid förvärvet som periodiseras över instru-
mentets återstående löptid. Erhållna betal-
ningar plus förändringen av det upplupna
anskaffningsvärdet under året redovisas
som ränteintäkt.

Diskonteringsinstruments, nollkupongobli-
gationers och reala nollkupongobligationers
underkurs periodiseras till en effektiv ränte-
sats. Den periodiserade upplupna räntan har
ökat instrumentens/obligationernas bokför-
da värde och redovisas som ränteintäkt. För
de reala nollkupongobligationerna består
periodens intäkt av dels den reala räntan,
dels inflationskompensationen.

Återköpsavtal – repor

Med en återköpstransaktion avses ett avtal
genom vilket överenskommits om dels en
försäljning av tillgångar, dels ett efterföljan-
de återköp av motsvarande tillgångar till ett
bestämt pris. Finansieringsrepor innebär att
motparten har förbundit sig att sälja tillbaka
värdepapperen på en bestämd dag. Obliga-
tioner som omfattas av återköpsavtalet re-
dovisas tillsammans med bolagets övriga
värdepapper under posten ”Obligationer och
andra räntebärande värdepapper”. Erhållen
köpeskilling redovisas som skuld under pos-
ten ”Övriga skulder”. Placeringsrepor inne-
bär att motparten har förbundit sig att köpa
tillbaka värdepapperen på en bestämd dag.
Obligationer som omfattas av återköpsavta-
len redovisas ej bland bolagets övriga värde-
papper. Betald köpeskilling redovisas som
fordran under posten ”Övriga finansiella
placeringstillgångar”. Repans resultat, skill-
naden i köpeskilling mellan avistaledet och
terminsledet, periodiseras över tiden och
redovisas som ränta.

Aktierelaterade värdepapper

Aktier, andelar i aktiefonder och konvertibler
värderas till verkligt värde. Utländska aktier
och andelar i värdepappersfonder omräknas
därvid till balansdagens kurs. Aktier och an-
delar i intresse- och koncernföretag ingår
bland placeringstillgångarna.

Derivat

Samtliga derivat värderas till verkligt värde.
Utländska derivat omräknas därvid till ba-
lansdagens kurs. Syftet med användandet
av derivatinstrument är att effektivisera för-
valtningen och/eller minska risken i de un-
derliggande tillgångarna.

Folksam International
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Redovisning av realiserat och
orealiserat resultat

Realisationsvinster och –förluster redovi-
sas netto per tillgångsslag antingen under
kapitalavkastning, intäkter eller kapitalav-
kastning, kostnader. Även orealiserade
vinster och förluster redovisas netto per
tillgångsslag. Valutakursvinster och valuta-
kursförluster, både realiserade och oreali-
serade redovisas netto antingen under ”Ka-
pitalavkastning, intäkter” eller under ”Kapi-
talavkastning, kostnader”. Orealiserade
vinster som uppkommer till följd av värde-
ring av placeringstillgångar över anskaff-
ningsvärdet sätts av till särskild fond un-
der eget kapital.

Årets orealiserade vinst som avsätts un-
der eget kapital har belastats med en latent
skattekostnad. För moderbolaget har en
skattesats på 28 procent använts med un-
dantag för filialerna i London och Singapore
där en skattesats på 31 procent respektive
30 procent använts. För Folksam Holdings
(UK) med dotterbolag har en skattesats på
31 procent använts.

Definition av nyckeltal
Skadeprocent för egen räkning

Försäkringsersättningar efter avgiven återför-
säkring i procent av premieintäkten efter
avgiven återförsäkring.

Driftskostnadsprocent för egen räkning

Driftskostnader efter avgiven återförsäkring i
procent av premieintäkten efter avgiven åter-
försäkring.

Totalkostnadsprocent för egen räkning

Summan försäkringsersättningar efter avgi-
ven återförsäkring och driftskostnader efter
avgiven återförsäkring i procent av premiein-
täkten efter avgiven återförsäkring.

Direktavkastning och totalavkastning på
placeringstillgångar:

Vid beräkning av nyckeltal tillämpas Försäk-
ringsbranschens redovisningsnämnds (FRN)
cirkulär 1/1993.

Direktavkastningen utgörs av summan
av räntenettot och utdelning på aktier och
andelar ställt i relation till under perioden
genomsnittligt förvaltat kapital.

Totalavkastningen omfattar direktavkast-
ning och samtliga förändringar i tillgångar-

nas marknadsvärden, ställt i relation till un-
der perioden genomsnittligt förvaltat kapital.

Det under perioden genomsnittliga förval-
tade kapitalet består av periodens ingående
marknadsvärden och den del av nettoplace-
ringen som består av tillskott till portföljen.
Kapitalbasens nettoplacering exklusive di-
rektavkastning har för de portföljer som för-
valtas hos Folksam Kapitalförvaltning viktats
månadsvis under året.

För förvaltning i filialer i Singapore och
London samt dotterbolaget i London har
årsviktad kapitalbas använts.

Konsolideringsgrad

Konsolideringskapital i procent av premiein-
komst för egen räkning.

Avkastning på konsolideringskapitalet

Årets resultat före dispositioner och skatt i
procent av genomsnittligt konsolidering-
skapital under året.

Folksam International
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                                                                                                                                          Löner och ersättningar, Kkr                       Medelantal anställda
2000 1999 2000 1999

MODERBOLAGET
Anställda i Sverige
Styrelse och VD

1)
1 357 1 217

Kontorstjänstemän
2)

18 411 17 701 55 55

Sociala kostnader 9 428 8 302
varav pensionskostnader 1 770 1 498
VD:s del av pensionskostnader 90 94

Anställda i utlandet
Singapore 3 724 3 308 13 13

DOTTERBOLAG
Anställda i utlandet
Folksam Holdings (UK), London 15 458 13 425 22 19

Alla anställda är tillika anställda i samtliga bolag i Folksamgruppen. I uppgifterna
för 2000 redovisas enbart direkt anställda i bolaget. För personal som arbetar för
fler bolag i Folksamgruppen redovisas själva personalkostnaden i moderbolagen
Folksam Sak/Folksam Liv och respektive bolags andel som driftskostnad.

Information om ledande befattningshavares ersättningar 2000 (Kkr)
Löner och arvoden till styrelsen och VD 1 357 1 217
Totalt Styrelsearvode 35 35
Verkställande direktör, lön 1 322 1 182

Pensionsutfästelse från 60 års ålder, 75 procent av lönen mellan 60 och 65 år,
därefter 65 procent. Avgångsvederlag vid uppsägning från företagets sida, två årslöner.

Medelantalet anställda har beräknats med utgångspunkt från antalet arbetstimmar,
betald tid, relaterade till en årsarbetstid på 1 852,5 (1 837,5) timmar. Av totala
antalet anställda är 70 (70) procent kvinnor.

Folksam International
PERSONAL

1)

2)
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Mkr
Noterade aktier Bokfört
AUD Antal värde

BHP Limited 10 600 1,1
National Australian Bank 1 532 0,2
News 11 907 0,9
Onesteel 2 650 0,0
Telstra 33 000 1,1
Westpac Banking 38 446 2,7
WMC 15 300 0,6
Woolworths 8 300 0,4

Summa AUD 121 735 6,9

CHF

ABB Ltd  Schweiz 2 188 2,2
Adecco 116 0,7
Bank Sarasin Bank 25 0,8
Credit Suisse 850 1,5
Novartis 247 4,1
Roche Holding 44 4,2
Swatch Group N 175 0,4
Swiss Reinsurance 93 2,1
United Bank of Switzerland 2 228 3,4

Summa CHF 5 966 19,5

DEM

Allianz Holding 345 1,2
Bayer 7 074 3,5
BHV Holding 2 037 1,1
E. On 1 250 0,7
Epcos 900 0,7
Metro Stamm 2 025 0,9
SAP AG pref (Vorzug) 1 500 2,0
Siemens 2 298 2,8

Summa DEM 17 429 13,0

ESP

Banco Santander Central H Common Stock 12 305 1,2
Endesa 3 487 0,6
Telefonica 19 565 3,1

Summa ESP 35 357 4,9

EUR

Equant 3 911 1,0
Nokia Finland noterat i EUR  EUR 0,24 9 745 4,1
Vivendi Universal 3 824 2,4

Summa EUR 17 480 7,4

FIM

SONERA 4 000 0,7

Summa FIM 4 000 0,7

FRF

Accor 283 0,1
Alcatel 8 339 4,5
Aventis 3 227 2,7
AXA S.A. 3 270 4,5
BNP 2 932 2,4
Bouygues Ord 3 530 1,5
Cap Gemini Sogeti Common STK Eur 932 1,4
Carrefour 1 679 1,0
France Telekom 2 130 1,7
LVMH 2 640 1,6
Pinault-Print Redoute 467 0,9
Sanofi-Synthelabo 3 201 2,0
Societe Generale 4 418 2,6
Sodexho Alliance 540 0,9

Mkr
Noterade aktier Bokfört
FRF (forts) Antal värde

TF1 Television Francaise 3 060 1,6
Total Fina Elf 2 678 3,8

Summa FRF 43 326 33,3

GBP

Amvescap 4 807 0,9
Astra Zeneca GB 5 210 2,5
BAA - British Airport Authority 6 260 0,5
BAE Systems 10 819 0,6
Barclays 3 950 1,2
Biotechnology Investments 2 200 0,2
BP Amoco 56 170 4,3
British Telecom 31 256 2,5
Cable & Wireless 4 031 0,5
Cadbury Schweppes 12 326 0,8
Canary Wharf Group 11 103 0,8
Commercial Union - CGNU 9 017 1,4
Diageo 13 832 1,5
GKN 6 217 0,6
GlaxoSmithKline 18 908 5,0
Granada Compass 13 105 1,3
HSBC Holdings 33 125 4,6
Inchcape 250 0,0
Innogy Holdings 9 290 0,2
International Power 9 290 0,3
Invenseys 995 0,0
Kingfisher 11 278 0,8
Land Security 1 600 0,2
Lloyds TSB Group 20 705 2,1
Marconi 9 220 0,9
Marks & Spencer 10 875 0,3
Next 5 301 0,6
Orb Estates 32 092 0,0
Pearson 5 320 1,2
Pizza Express 1 100 0,1
Prudential 10 170 1,5
Reuters Group 5 526 0,9
Rio Tinto 1 900 0,3
Rolls-Royce 18 877 0,5
Royal & Sun Alliance Ins 8 929 0,7
Royal Bank of Scotland 7 374 1,6
Royal Bank of Scotland Additional 13 259 0,2
Scottish Power 11 020 0,8
Shell T & T 29 411 2,3
Solid State Supplies 12 500 0,2
Tesco 42 974 1,7
Thornton 6 000 0,1
United Business Media Plc 4 047 0,5
Vodafone Airtouch 206 587 6,8

Summa GBP 738 226 53,9

HKD

Cathay Pacific Airways 22 000 0,4
Cheung Kong Holdings 8 000 1,0
Clp Holdings 20 000 0,9
Hutchinson Whampoa 16 500 1,9
Johnson Electric 20 000 0,3
Pacific Century Cyberworks 52 800 0,3
Sun Hung Kai Properties 14 000 1,3

Summa HKD 153 300 6,2

ITL

Assicurazioni Generali 7 265 2,7
ENI 39 609 2,4
Mediaset 8 157 0,9
Seat Pagine Gialle 824 0,0

Folksam International
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Mkr
Noterade aktier Bokfört
ITL (forts) Antal värde

Tecnost 45 888 1,2
Telecom Italia Mobile ord. 2 750 0,2
Telecom ItaliaTIT 8 418 0,9
Unicredito Italiano Ord 24 898 1,2

Summa ITL 137 809 9,6

JPY

Opals Coupon Morgan Stanley JPY 13 348 0,0
Opals Morgan Stanley JPY 13 348 74,3

Summa JPY 26 696 74,3

MYR

Multi Purpose 5 000 0,0
Proton 5 000 0,1

Summa MYR 10 000 0,1

NLG

ABN-Amro Holding 7 032 1,5
Aegon 4 022 1,6
Getronics 6 659 0,4
Heineken Holding 1 757 0,7
ING Groep 6 279 4,7
Koninklijke Numico 3 153 1,5
Philips Electrs 4 720 1,6
Randstad Holding 861 0,1
TNT Post Group 3 916 0,9
Unilever NV Cert 321 0,2

Summa NLG 38 720 13,2

NOK

Telenor 8 000 0,3
Summa NOK 8 000 0,3

SEK
Ericsson B 190 250 20,5

Summa SEK 190 250 20,5

SGD

Chartered Semiconductor 2 000 0,1
Creative Technology 400 0,0
DBS Group Holdings 15 558 1,7
Keppel Capital 5 000 0,1
Singapore Airlines Fgn 10 000 0,9
Singapore Press Holdings 4 000 0,6
Singapore Telecom 46 000 0,7

Summa SGD 82 958 4,0

USD

Abbot Laboratories 2 200 1,0
Alberto Culver B 4 900 2,0
Allstate 4 500 1,8
America Online 3 600 1,2
American Int’l Group 2 850 2,7
American Telephon 8 755 1,4
Amgen 3 400 2,1
Anheuser-Busch 2 700 1,2
Becton Dickinson 6 300 2,1
Bell South 2 600 1,0
Bp Amoco ADR 4 234 1,9
Cisco Systems 7 700 2,8
Citigroup 10 500 5,1
Clorox 3 000 1,0
Coca-Cola 4 800 2,8
Computer Assoc Intl 2 662 0,5

Mkr
Noterade aktier Bokfört
USD (forts) Antal värde

Costco Wholesale 3 200 1,2
Dell Computer 4 400 0,7
Disney Company 15 187 4,1
EMC 2 800 1,8
Exxon Mobil 3 800 3,1
Fannie Mae - Fed National Mortgage Assoc 5 600 4,6
General Electric 18 550 8,4
Gillette 6 096 2,1
Hewlett-Packard 2 500 0,7
Home Depot 8 850 3,8
Intel 11 500 3,3
Johnson & Johnson 4 900 4,9
Kennametal 5 800 1,6
Kimberly-Clark 2 804 1,9
Lilly (Eli) & Co 2 600 2,3
Loral Space Com 6 700 0,2
Lucent Technologies 5 332 0,7
Mattel 2 775 0,4
Merrill Lynch & co 2 400 1,5
Microsoft 7 800 3,2
Motorola 5 400 1,0
Office Depot 7 850 0,5
Opals Coupon Morgan Stanley usd 18 187 0,5
Opals Morgan Stanley USD 18 187 124,3
Pfizer 8 700 3,8
Quaker Oats 1 400 1,3
Ralston Purina 4 350 1,1
Sara Lee 6 800 1,6
Schering-Plough 3 900 2,1
Sysco 2 900 0,8
Trancocean Sedco Forex 4 200 1,8
Wal-Mart Stores 4 800 2,4
Viacom Inc (Class B) 1 700 0,7
Worldcom 1 600 0,2

Summa USD 288 269 223,0

SUMMA NOTERADE AKTIER 490,6

Aktiefonder
SEK

Folksam Aktiefond Sverige 219 224 84,0
Folksam Aktiefond Europa 205 475 59,9
Folksam Aktiefond USA 211 307 78,8
Folksam Aktiefond Japan 175 307 21,0

Summa SEK 811 313 243,7

GBP

Barclays Unicorn 873 297 7,9

Summa GBP 873 297 7,9

USD

Barclays Investment Fund Luxemburg 15 217 14,0

Summa USD 15 217 14,0

SUMMA AKTIEFONDER 265,6

Onoterade aktier
Rinet 1 0,0
Allnations Inc 0 0,3

SUMMA ONOTERADE AKTIER 0,3

TOTALT AKTIER OCH ANDELAR 756,5

Folksam International
PLACERINGSAKTIER OCH ANDELAR
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Stockholm den 22 mars 2001

Tore Andersson
Styrelsens ordförande

Ole Gröterud Håkan Johansson Kjell Johansson

Leonie Löfdahl Synnöve Sjögren Mikael Öhlund

Anders Henriksson
Verkställande direktör

Vår revisionsberättelse har avgivits den 26 mars 2001

Per Bergman Göran Raspe
Auktoriserad revisor Auktoriserad revisor

Av Finansinspektionen förordnad revisor

Folksam International
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REVISIONSBERÄTTELSE

Till bolagsstämman i Folksam International Insurance Company Ltd (publ)
Folksam Internationellt Försäkringsaktiebolag (publ)
Org nr 502006-1650

Vi har granskat årsredovisningen, koncern-
redovisningen och räkenskaperna samt
styrelsens och verkställande direktörens för-
valtning i Folksam Internationellt försäkring-
saktiebolag för år 2000. Det är styrelsen
och verkställande direktören som har ansva-
ret för räkenskapshandligarna och förvalt-
ningen. Vårt ansvar är att uttala oss om års-
redovisningen, koncernredovisningen och
förvaltningen på grundval av vår revision.

Revisionen har utförts i enlighet med god
revisionssed i Sverige. Det innebär att vi pla-
nerat och genomfört revisionen för att i rim-
lig grad försäkra oss om att årsredovisning-
en och koncernredovisningen inte innehåller
väsentliga fel. En revision innefattar att gran-
ska ett urval av underlagen för belopp och
annan information i räkenskapshandlingar-
na. I en revision ingår också att pröva redo-
visningsprinciperna och styrelsens och verk-
ställande direktörens tillämpning av dem
samt att bedöma den samlade informatio-
nen i årsredovisningen och koncernredovis-
ningen. Som underlag för vårt uttalande om
ansvarsfrihet har vi granskat väsentliga be-
slut, åtgärder och förhållanden i bolaget för
att kunna bedöma om någon styrelseleda-
mot eller verkställande direktören är ersätt-

ningsskyldig mot bolaget. Vi har även gran-
skat om någon styrelseledamot eller verkstäl-
lande direktören på annat sätt har handlat i
strid med försäkringsrörelselagen, lag om
årsredovisning i försäkringsföretag eller bo-
lagsordningen. Vi anser att vår revision ger
oss rimlig grund för våra uttalanden nedan.

Årsredovisningen och koncernredovisning-
en har upprättats i enlighet med lag om års-
redovisning i försäkringsföretag och ger där-
med en rättvisande bild av bolagets och kon-
cernens resultat och ställning i enlighet med
god redovisningssed i Sverige.

Vi tillstyrker att bolagsstämman fastställer
resultaträkningen och balansräkningen för
moderbolaget och för koncernen, disponerar
vinsten i moderbolaget enligt förslaget i för-
valtningsberättelsen och beviljar styrelsens
ledamöter och verkställande direktören
ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Stockholm den 22 mars 2001

Clas Linder Erik Nilsson Claes Orbelius

Per Bergman Göran Raspe
Auktoriserad revisor Auktoriserad revisor
KPMG Av Finansinspektionen förordnad revisor



Styrelsen för Folksam Liv

Från KF/OK/HSB/Riksbyggen: 

Jan Andersson, Göran Axell (ordf.),
Gunilla Berg, Nina Jarlbäck, 
Britten Lagerkvist Tranströmer. 

Personliga suppleanter:
Berit Landström, Christer Jönsson,
Roland Svensson, Lars Hjorth, 
Anne-Cathrine Lignell-Zak

Från LO: 

Ove Bengtsberg, Ninel Jansson, 
Bertil Jonsson (v. ordf.), 
Sven-Olof Arbestål

Personliga suppleanter: 
Kjell Dahlström, Börje Johansson,
Wanja Lundby-Wedin, Malte Eriksson

Från TCO:

Staffan Larsson, Sture Nordh (v. ordf.)

Personliga suppleanter: 
Margaretha Söderhjelm, 
Christer Romilson

VD:

Tore Andersson

Personalrepresentanter:

Synnöve Sjögren, Frank Karlsson
Ulrika Oldmark, tf 

Personliga suppleanter: 
Kjell Richardsson, Carl-Axel Nilsson

Styrelsen för Folksam Sak

Från KF/OK/HSB/Riksbyggen:

Göran Axell (v. ordf.), Ulla Hultén,
Roland Svensson, Ulf Åberg, 
Jan Nygren

Personliga suppleanter: 
Siv Andersson, Caterina Franceschi,
Gunilla Berg, Jarl Karlsson, 
Ulf Karlsson

Från LO:

Bertil Jonsson (ordf.), 
Stig Marklund, Karl-Evert Oskarsson, 
Barbro Palmerlund

Personliga suppleanter: 
Wanja Lundby-Wedin, Leif Ohlsson,
Hans Wahlström, John Herrström

Från TCO:

Sten Persson, 
Christer Romilson (v. ordf.)

Personliga suppleanter: 
Karl Gunnheden, Sture Nordh

Från SACO:

Tomas Johansson

Personlig suppleant: 
Dag Andersson (TCO)

VD:

Tore Andersson

Personalrepresentanter:

Synnöve Sjögren, Frank Karlsson
Ulrika Oldmark, tf 

Personliga suppleanter: 
Kjell Richardsson, Carl-Axel Nilsson

Koncernledning

Tore Andersson, VD 

Urban Green, chef LivSpar

Lars Hullberg, chef Hushåll Sak

Göran Carlsson, chef IT 

Anders Bohman, chef Företag

Anders Henriksson, 
VD Folksam International Ltd 

Lars Burman, chef Gruppförsäkringar 

Håkan Johansson, vice VD, 
chef Kapitalförvaltning 

Mikael Öhlund, vice VD, chef Ekonomi 

Birgitta Rennerstam, chef Personal 

Tomas Norderheim, 
vice VD, chef VD-staber 

Birgitta Olsson-Tapper, 
chef Kommunikation 

Styrelser och koncernledning
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Sture Nordh, 
Gunilla Berg, 
Frank Karlsson, 
Nina Jarlbäck

Bertil Jonsson, 
Jan Andersson, 
Britten Lagerkvist Tranströmer, 
Ove Bengtsberg

Synnöve Sjögren, 
Ninel Jansson, 
Sven-Olof Arbestål

Staffan Larsson, 
Ulrika Oldmark, 
Göran Axell
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Ulf Åberg, 
Frank Karlsson, 
Karl Evert Oskarsson, 
Ulrika Oldmark

Stig Marklund, 
Sten Persson, 
Tomas Johansson, 
Barbro Palmelund

Christer Romilson, 
Ulf Karlsson, 
Synnöve Sjögren, 
Roland Svensson

Ulla Hultén, 
Göran Axell, 
Bertil Jonsson
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Koncernledning
Göran Carlsson, 
Håkan Johansson, 
Tomas Norderheim, 
Anders Bohman

Anders Henriksson, 
Mikael Öhlund, 
Tore Andersson

Birgitta Rennerstam, 
Urban Green, 
Lars Hullberg

Lars Burman, 
Birgitta Olsson-Tapper



Postadress: Folksam, 106 60 Stockholm 
Besöksadress: Bohusgatan 14 
Telefon: 08-772 60 00. Fax: 08-64103 50 
Internet: www.folksam.se 
e-mail: kundservice@folksam.se

Art direction och design: SJWE
Redaktionell text: Anneli Kamlin
Produktion av bokslutsdel: Birgitta Möller, Folksam
Omslagsbild: Berno Hjälmrud
Självpor trätt: Folksams medarbetare och kunder
Repro: Linjepunkt
Tryck: Litografia
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